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Parţial înnorat, foarte frig

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             3,8131    lei
Dolar           2,9390   lei
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SInaxar 
Sf.Mare Mucenic Iacob Persul; 
Cuvioşii Natanail şi Pinufrie 

”Nu există durere mai mare 
decât amintirea timpului fericit 

în vreme de nenorocire.”

Dante Alighieri
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InterIor 

Mă întreb cum o fi fost cu adevărat istoria 
noastră, dacă ea se bazează de multe 
ori pe părerile, uneori partizane, alteori 

neinformate, ale unor cronicari, deh, oameni politici, 
başca pe balade şi poveşti populare, adică, ca şi 
azi, pe zvonuri. Nici astăzi, în prag de aniversare/
comemorare, nu cădem de acord cât din lovitura de 
stat din ´89 a fost revoluţie şi cât din revoluţie a fost 
„lovituţie”, mult mai cinstit fiind să recunoaştem că 
a fost o mare speranţă plus o mare ocazie, de care 
au profitat mai mult norocoşii, cei lipsiţi de simţul 
pericolului, chiar şi hoţomanii, pentru a ajunge astăzi 
oameni importanţi. 

Dar nici lumea românească în care trăim chiar 
acum nu este clară!  Oamenii puterii spun că am 
avut un mandat de creşteri economice. Cei care 
şi‑au dezvoltat afacerile în această perioadă le dau 
dreptate. Reprezentanţii opoziţiei spun însă că totul a 
fost umflat pe speculaţii financiare şi imobiliare şi că 
de fapt este rău. Cei ale căror salarii au stat pe loc faţă 
de preţuri le dau dreptate…

Criza financiară, care pe americani, cât sunt ei de 
hârşiţi în suişuri şi coborâşuri financiare, i‑a speriat, 
la noi este luată doar ca… posibilitate, atât de 
premier, cât şi de preşedintele ţării. Criza este adică 
un fel de bau‑bau care va veni numai şi numai dacă 

nu este urmată calea susţinută de unul sau de altul 
dintre potentaţi, fiecare trăgând cu nădejde în partea 
cealaltă. Avem sau n‑avem deja semne îngrijorătoare? 
Sigur, după dl preşedinte Băsescu, doar presa este de 
vină că lumea a intrat în panică. Are probleme „Dacia” 
Piteşti? Exagerări! Ne pleacă ciocolata elveţiană spre 

bulgari? Mofturi! Concedieri masive? Nu, sunt doar 
micuţe! Chiar dacă ele vin  din mai multe părţi, astfel 
că fac la un loc cât o concediere masivă într‑o fabrică 
mare. Are probleme, uite, industria auto în germania 
aia mare şi tare, iar noi spunem că la noi numai „s‑ar 
putea să”… Şi că presa stârneşte panica! în perioada 
în care America era ameninţată, după 11 septembrie, cu 
antrax, şi preşedintele Bush apelase la presă, rugând‑o 
să scrie, pentru moralul naţiunii, mai mult despre 

evenimente fericite. Dar nu i‑a acuzat pe ziarişti, aşa 
cum face domnul Băsescu! Care n‑ar refuza să scriem 
cum se adapă românii din laptele românesc, circulă cu 
Loganul şi îşi construiesc case pe sume derizorii.

 însă, cu atâţia iniţiatori de legi şi atâtea ordonanţe 
care să blocheze legile respective, cu atâtea promulgări 

şi nepromulgări de la Cotroceni, nouă ne vine greu 
să mai ştim ce e rău şi ce e bine. Am asistat de pildă 
la câteva întâlniri ale unei confederaţii sindicale cu 
candidaţi la Parlament provenind din principalele 
partide parlamentare. Sindicaliştii cunoşteau drumul 
sinuos al multor cereri de‑ale lor care au câştigat, 
cu ani în urmă, fiind adoptate de una sau alta dintre 
camerele Parlamentului, înainte de a fi blocate, sau 
au trecut de ambele, pentru a nu fi promulgate. în 
acest hăţiş apăreau însă şi jumătăţi de informaţie 
care făcea aproape imposibil de aflat cine este de 

vină. 
Şi n‑a fost singura informaţie contradictorie. După 

cum nici părţile implicate în discuţie nu deţineau, 
fiecare pe felia ei, aceleaşi informaţii. Şi ce ştiau era 
trunchiat. Haosul din afară se uneşte fericit cu cel 
dinăuntrul nostru. Ştim puţin, ni se pare că aflăm multe 
şi când ajungem să punem lucrurile cap la cap a trecut 
legislatura potrivită. Nu‑i nimic, vine alta. Şi uite aşa 
se scrie istoria.
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Adriana Lima - cel
mai tare
supermodel

Bucătărie 7

Omletă 
cu surimi

Sănătate 23

Muzica preferată 
benefi că pentru
inimă

Profil de vedetă pag. 2

Ramona Gabor
într-un show păcătos
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Nu uitaţi!

Mâine, gratuit, 
revista
„Alege TV”
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victor@viata-libera.ro

Proiecte europene la Galaţi

Modernizare 
de 10 milioane
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Interviu

„Gogoşi electorale 
pentru ţărani”

[ Inginerul Vasile Berlea, director executiv adjunct al DADR Galaţi, 
este de părere că politicienii n‑ar trebui să mai promită ceea ce în 
mod evident nu se poate face pentru agricultură
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Laptele şi cornul

Programul 
cu mai 

multe moaşe
VarIa/4

[ Cine dă socoteală pentru banii publici? [ Brânză fermentată, 
copii flămânzi [ Termen de valabilitate măsluit [ „N-am aflat 
rezultatul analizelor nici astăzi” [ „Produsele erau în parametri 
normali” [ Pe hârtie, programul merge „uns”

Ca în Caragiale
Comunist,  
dintr-o
greşeală
de tipar!

Un veteran de război a fost 
transformat în torţionar al 
vechiului regim. Colonelului 
Gheorghe Praporgicu i-au 
fost puse în cârcă deportările 
în Câmpia Bărăganului. comunItate/18
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Moaştele Sfântului Sofronie
al Ierusalimului

Binecuvântare
de la sfinţi

Trei muncitori
răniţi

Accident
de muncă
la Vârlezi 

Filiala Galaţi – Brăila 
a Uniunii Scriitorilor 
din România anunţă

Premiile
anului 2007

Soţia candidatului 
Gheorghe Balâc
declară:

„Soţul meu
este nevinovat”
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Peste 52 de mii de anga-
jaţi ai Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative vor asi-
gura, duminică, măsurile de ordi-
ne pentru coordonarea şi moni-
torizarea activităţilor şi misiunilor 
de ordine, la nivelul aparatului 
central funcţionând permanent 
Centrul Operaţional de Comandă. 
Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative a anunţat, ieri, că 
pentru asigurarea ordinii şi liniştii 
pe întreaga perioadă electorală 
şi, în mod deosebit, în ziua alege-
rilor, 52.700 de lucrători ai MIRA 
vor asigura paza celor 16.036 de 
secţii de votare, din totalul de 
17.883 existente la nivel naţio-
nal, a Biroului Electoral Central şi 
a birourilor electorale judeţene, 
precum şi paza pe timpul trans-
portului şi depozitării buletinelor 
de vot şi a celorlalte materiale 

necesare votării. Dispozitivul to-
tal de ordine şi siguranţă publică 
este format din 30.000 de poli-
ţişti, 12.000 de jandarmi, 4.700 
de poliţişti de frontieră, la care 
se adaugă 5.400 de lucrători ai 
inspectoratelor pentru situaţii de 
urgenţă, precum şi personalul al-
tor structuri (600 de persoane din 
serviciile aflate în subordinea pre-
fecţilor). Aceste efective au fost 
suplimentate cu 1.100 de studenţi 
şi elevi din cadrul Academiei de 
Poliţie ''Alexandru Ioan Cuza'' şi 
din şcolile de elevi ale poliţiei, po-
liţiei de frontieră şi jandarmeriei. 
La nivelul Capitalei, vor acţiona 
3.300 de lucrători, din care 2.400 
de poliţişti, 900 de jandarmi, spri-
jiniţi de 700 de elevi şi studenţi ai 
instituţiilor de învăţământ MIRA, 
cu domiciliul în Bucureşti sau în 
apropierea oraşului.

Parlamentare

Voturi bine păzite
[ Peste 52 de mii de angajaţi ai MIRA vor asigura 
măsurile de ordine la alegerile din 30 noiembrie

Românii vor merge duminică 
la vot în cadrul alegerilor legis-
lative marcate de un duel strâns 
între stânga social-democrată 
(PSD) şi dreapta democrat-li-
berală (PD-L), arbitrat de libe-
ralii premierului Călin Popescu 
Tăriceanu (PNL), pe fondul crizei 
economice, a relatat AFP. Această 
întâlnire electorală va fi marcată 
de două premiere: senatorii şi 
deputaţii vor fi aleşi într-un sin-
gur tur, după o metodă de scru-
tin combinând votul uninominal 
cu cel pe liste, iar alegerile prezi-
denţiale vor fi disociate de legis-
lative, mandatul preşedintelui 
fiind de cinci ani, după scrutinul 
din 2004.

Două partide din opoziţie, 
dar aflate în conflict, PSD - aliat 
ocazional al conservatorilor (PC) 
şi PD-L, din care provine şi pre-
şedintele Traian Băsescu, sunt 
aproape la egalitate. PNL devine 
un element-cheie în eventua-
lele negocieri pentru formarea 
alianţelor necesare constituirii 
unui nou Guvern. De aseme-
nea, fiecare dintre părţi ar putea 
apela la Uniunea Democrată a 
Maghiarilor din România (UDMR), 
care a acţionat din 1996 astfel în-
cât s-a aflat în continuu la guver-

nare. În schimb, Partidul România 
Mare (PRM, de extremă-dreaptă), 
al cărui declin a fost confirmat în 
cadrul ultimelor alegeri locale, ar 
putea rămâne pentru prima dată 
în afara Parlamentului.

Premierul, 
la mâna preşedintelui

Referitor la viitorul premi-
er, acesta va fi numit de Traian 
Băsescu, care s-a pronunţat pen-
tru constituirea "rapidă" a unui 
Guvern, de preferinţă înainte 
de mijlocul lui decembrie. Dacă 
Tăriceanu candidează la un nou 
mandat de premier, ar fi surprin-
zător să fie acceptat, după ce a 
devenit în scurt timp de la scruti-
nul din decembrie 2004, din aliat 
al preşedintelui Băsescu, princi-
palul inamic al acestuia, într-un 
război care a culminat cu exclu-
derea în 2007 a miniştrilor de-
mocraţi dintr-un Guvern devenit 
minoritar, comentează AFP.

Mircea Geoană, liderul PSD, 
vizează la rândul său această 
funcţie, o posibilitate pe care 
preşedintele o exclude întru to-
tul, după ce fostul ministru de 
Externe a iniţiat procedura de 
destituire a şefului statului în 

primăvara lui 2007, aminteşte 
France Presse.

În cazul unei victorii a PD-L, 
unul dintre liderii formaţiunii, 
fostul premier Teodor Stolojan, 
este favorit la funcţia de premier, 
dar potrivit preşedintelui, opţiu-
nile rămân deschise, afirmă AFP.

Victorie fără "lună de miere" 

Adevărata surpriză ar putea-
o costitui rata absenteismului, 
întrucât dezinteresului general 
al românilor faţă de alegeri şi 
nemulţumirii faţă de clasa poli-
tică li se adaugă faptul că scruti-
nul are loc cu o zi înainte de ziua 
naţională, de care unii ar putea 
profita pentru a pleca într-un 
weekend prelungit.

Câştigătorul alegerilor legis-
lative de duminică din România 
nu va avea parte de o "lună de 
miere", criza economică înce-
pând să genereze efecte, mai 
multe conflicte sociale riscând 
să izbucnească din ianuarie, co-
mentează AFP. Astfel, câştigăto-
rul alegerilor, fie că este de stân-
ga sau de dreapta, va trebui să 
acţioneze rapid pentru a limita 
efectele crizei în România, mai 
adaugă AFP.

Fondurile alocate pentru 
acoperirea cheltuielilor de or-
ganizare şi desfăşurare a ale-
gerilor din acest an pentru 
Camera Deputaţilor şi Senat 
au fost majorate din nou de 
Guvern, cu încă 40 milioane 
lei, pentru cheltuieli de perso-
nal, aceasta fiind a doua supli-
mentare de fonduri operată în 
ultima lună. Cheltuielile pen-
tru alegerile parlamentare au 
fost astfel majorate de la 124,2 
milioane lei la 164,2 milioane 

lei, exclusiv pentru costuri de 
personal. Suma aferentă orga-
nizării alegerilor a fost estima-
tă iniţial, în luna august, la 100 
milioane lei, dar a fost majorată 
în luna octombrie cu 24,2 mili-
oane lei, la 124,2 milioane lei, 
pentru costuri de personal şi 
active nefinanciare. Costurile 
pentru bunuri şi servicii au fost 
menţinute la nivelul aprobat în 
luna august, de 67,4 milioane 
lei.

Federaţia Naţională a 
Asociaţiilor de Părinţi – 
Învăţământ Preuniversitar (FNAP-
IP) solicită printr-un comunicat 
Ministerului Sănătăţii Publice să 
decaleze vaccinarea fetiţelor din 
clasa a IV-a cu vaccinul Gardasil 
(Silgard). “Pentru a putea decide 
ce este mai bine pentru copiii 
noştri este necesar a fi informaţi 
corect şi complet asupra riscuri-
lor care sunt ca urmare a efectu-
ării acestui vaccin”, se spune în 
document. “Considerăm ca atâta 
timp cât această campanie nu a 
fost pregătită, specialiştii nu au 
ajuns în şcoli, cu mici excepţii în 
ultima zi înainte de demararea 
programului, au fost încălcate 
drepturile omului cu privire la 
informare. Părinţii sunt puşi în 
situaţia să decidă pentru viaţa 
copilului său de 10 ani fără să cu-
noască mai multe aspecte legate 
de vaccin (…)”. FNAP-IP consi-
deră că inexistenţa unei astfel 

de campanii de informare lasă 
câmp liber oricăror interpretări, 
inclusiv celor privind posibila 
“folosire” a copiilor români drept 
“cobai” pentru acest vaccin in-
suficient testat la nivel mondi-
al (…) Deşi ministrul Sănătăţii 
susţine că în 17 ţări din UE ar fi 
introdus acest vaccin în calen-
darele de vaccinare, pe site-ul 
oficial al Comisiei Europene nu 
apare nicio ţară cu un astfel de 
calendar”, potrivit comunica-
tului. Federaţia mai arată că au 
existat numeroase efecte ad-
verse ca urmare a administrării 
vaccinului şi 20 de decese. “Atât 
efectele adverse cât şi cele 20 
de decese nu au fost confir-
mate oficial ca fiind în legătură 
cauzală cu vaccinul, dar acesta 
este motivul pentru care, la ni-
vel mondial, toate ţările au cerut 
cu insistenţă continuarea cerce-
tărilor, şi nicio ţară (cu excepţia 
României) nu a inclus vaccinul 

în programul naţional de vacci-
nări obligatorii.

De ce se cere acordul?

Pentru niciun alt tip de vaccin 
nu s-a cerut acordul părinţilor. 
Dacă nu există niciun fel de efect 
advers, de ce se cere în acest caz 
un astfel de acord? Ori, dacă până 
acum era vorba de vaccinuri efec-
tuate de zeci de ani, cuprinse în 
campania obligatorie de vacci-
nare şi cunoscute bine de către 
medici şi specialişti, de această 
dată este vorba de un vaccin ne-
cuprins în nicio campanie obliga-
torie de vaccinare a vreunei ţări 
europene, un vaccin care a pro-
vocat controverse aprinse de la 
data începerii efectuării”, se mai 
spune în comunicat. Federaţia 
mai anunţă că astăzi va avea loc 
o întâlnire la Ministerul Sănătăţii 
Publice între specialişti şi repre-
zentanţi ai părinţilor.

Chişinăul 
avertizează 
România

Chişinăul a transmis MAE 
român o notă verbală în care 
afirmă că deţine informaţii 
privind posibile încercări 
de provocări care ar putea 
avea loc în următoarele zile, 
având ca pretext declaraţii 
publice cu tentă de insinu-
ări la statalitatea, suverani-
tatea şi integritatea terito-
rială a Republicii Moldova. 
Conform unui comunicat 
al Ministerului Afacerilor 
Externe şi Integrării Europene 
din Republica Moldova, ast-
fel de declaraţii ar afecta 
relaţiile bilaterale. În aceas-
tă perioadă, la Chişinău se 
va afla Ministrul Afacerilor 
Externe al României, care 
depune eforturi importante 
pentru dezvoltarea relaţiilor 
de bună vecinătate şi priete-
nie între cele două ţări.

MAE a luat notă de mesa-
jul Chişinăului şi a remarcat 
dorinţa de dezvoltare a rela-
ţiilor bilaterale.

”Stop Pirateria” - 
lansare oficială

Campania naţională 
de conştientizare “Stop 
Pirateria” a fost lansată ofici-
al ieri, în Bucureşti. Campania 
se derulează în cadrul pro-
iectului „Întărirea capacităţii 
instituţionale de protejare 
a drepturilor de proprietate 
intelectuală şi industrială” 
demarat la începutul anului 
2007 şi finanţat de Uniunea 
Europeană. Campania a fost 
demarată în noiembrie, sub 
sloganul „Cu pirateria te 
aranjezi pe viaţă”. De mâine, 
va funcţiona şi o pagină web 
- www.stoppirateria.ro.

Militar-sinucigaş
Un militar angajat pe 

bază de contract la Brigada 
81 Mecanizată Bistriţa a fost 
găsit spânzurat, ieri, într-o 
anexă gospodărească, în sa-
tul Telciu, unde locuia împre-
ună cu părinţii lui. Primarul 
comunei a declarat că tână-
rul, Nicolae Scuturici, în vâr-
stă de 20 de ani, făcea parte 
dintr-o familie respectabilă 
şi înstărită. "Lumea vorbeşte 
prin sat că a avut ceva dezi-
luzii în dragoste. Alţii spun că 
avea probleme financiare", a 
spus primarul.

Accident rutier 
în judeţul Iaşi
11 răniţi 
pe "Şoseaua 
Morţii"

Un număr de 11 per-
soane, între care şi un 
copil, au fost rănite, ieri 
la prânz, într-un accident 
petrecut în zona locali-
tăţii ieşene Leţcani, când 
un Volkswagen s-a ciocnit 
frontal cu un microbuz, 
principalul vinovat fiind 
şoferul autoturismului. 
Microbuzul efectua o cur-
să de transport persoane 
între Iaşi şi Podu Iloaiei. În 
incident, şoferul autotu-
rismului a fost rănit uşor. 
Poliţia a declanşat cerce-
tările pentru a afla cauzele 
exacte ale producerii acci-
dentului. În acea zonă, se 
produc frecvent accidente 
grave, şoseaua fiind cu-
noscută şi sub numele de 
"Şoseaua Morţii".

Ieri, din cauza 
arborilor căzuţi
Traficul 
feroviar între 
Transilvania 
şi Moldova, 
blocat
] Şase trenuri 
au acumulat întârzieri 
de până la patru ore

Traficul feroviar între 
Transilvania şi Moldova, 
prin nordul ţării, a fost blo-
cat ieri, după ce mai mulţi 
copaci au căzut pe calea 
ferată şi peste liniile elec-
trice de contact, iar din 
această cauză mai multe 
trenuri au fost anulate, al-
tele fiind deviate. Astfel, 
şase trenuri de persoane 
au fost anulate, iar alte 
şase au circulat pe rute 
ocolitoare, înregistrându-
se întârzieri de până la 
patru ore. Din cauza con-
diţiilor meteo nefavora-
bile, mai mulţi copaci au 
căzut marţi pe calea ferată 
în zona Floreni - Grădiniţa 
– Lunca Ilvei, în mai mul-
te puncte şi la intervale 
orare diferite. Astfel, înce-
pând de marţi, de la ora 
22.25, circulaţia trenurilor 
a fost închisă între staţiile 
Vatra Dornei şi Ilva Mică. 
Potrivit Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Suceava, marţi după-
amiază, şi trenul accele-
rat 1931, Galaţi – Cluj, al 
Regionalei CFR Galaţi, a 
rămas blocat pe sectorul 
de cale ferată Grădiniţa – 
Larion, din judeţul Bistriţa 
Năsăud. Dispeceratul 
Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
"Bucovina" al judeţului 
Suceava a fost anunţat 
despre producerea inci-
dentului la ora 22.25, so-
licitându-i-se intervenţia 
pentru evacuarea a 160 
de călători aflaţi în tren, 
format din şase vagoa-
ne. Potrivit Companiei 
Naţionale de Căi Ferate 
CFR, circulaţia feroviară 
între Vatra Dornei şi Ilva 
Mică a fost reluată ieri, în-
cepând cu ora 14.50.

Abuz 
în serviciu
Director 
după gratii

Fostul director general 
al Complexului Energetic 
Turceni, Dumitru Cristea, a 
fost arestat preventiv, ieri 
seară, în baza unui mandat 
emis pe numele său pen-
tru 29 de zile de o instanţă 
a Judecătoriei Târgu Jiu, 
pentru abuz în serviciu.

Poştaşii nu lucrează pe 1 Decembrie
Poşta Română anunţă că luni, 1 Decembrie, de Ziua Naţională 

a României, oficiile poştale din întreaga ţară vor fi închise. Astfel, 
trimiterile poştale vor înregistra timpi de circulaţie mai mari, iar 
abonamentele la presa scrisă apărută pe 1 decembrie, distribuite 
prin poştă, vor ajunge la destinatari a doua zi.

Ambasada SUA, 
închisă de Ziua Recunoştinţei

Ambasada Statelor Unite şi Centrul Cultural American vor fi în-
chise astăzi, pentru sărbătorirea Zilei Recunoştinţei. Ambasada îşi 
va relua activitatea mâine.

Alegerile, văzute de presa străină

„Duel între dreapta şi stânga, 
pe fondul crizei economice”

Duminică, la vot!

Creşte costul 
alegerilor

Pro Democraţia protestează
Asociaţia Pro Democraţia a 

anunţat ieri că a decis să ob-
serve alegerile cu o misiune 
redusă formată din echipe 
mobile, protestând faţă de dis-
preţul pentru transparenţa şi 
corectitudinea scrutinului din 
30 noiembrie, manifestat de 
actorii instituţionali implicaţi în 
organizarea acestuia. Potrivit 
unui comunicat de presă al 
Asociaţiei, “acolo unde este 
posibil, aceste echipe mobile 
ale APD vor fi însoţite şi de re-
prezentanţi acreditaţi ai mass-
media”. Asociaţia protestează, 
astfel, faţă de Decizia 47/D a 
Biroului Electoral Central, prin 

care “se îngrădeşte în mod fla-
grant activitatea observatorilor 
şi jurnaliştilor în secţii, dar şi 
faţă de refuzul Curţii de Apel 
Bucureşti de a judeca de ur-
genţă solicitarea APD de anula-
re a Deciziei 47/D”. “Prin men-
ţinerea termenului de judecată 
iniţial stabilit pentru 2 decem-
brie, Curtea de Apel Bucureşti 
nu face decât să se eschiveze 
de la luarea unei decizii în ca-
zul cererii formulate de APD, în 
condiţiile în care Decizia 47/D 
încetează să mai aibă efecte în 
momentul consumării alegeri-
lor”, se arată în comunicatul de 
presă.

Vaccinarea fetiţelor împotriva cancerului de col uterin

Părinţii solicită 
timp de gândire

] Astăzi va avea loc o întâlnire între specialiştii Ministerului Sănătăţii Publice 
şi reprezentanţi ai părinţilor
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La „Cuza”
Se fumează în budă, nu pe hol!

La Colegiul Naţional „Alexandru Ioan Cuza”, Poliţia Comunitară i-a 
sancţionat cu câte 50 lei de fiecare pe elevii gălăţeni A.C. şi D.E., ambii 
de 16 ani. Cei doi au fost prinşi fumând pe culoarul colegiului, în faţa 
sălii de clasă, încălcând astfel regulamentul şcolar.

Elena Parapiru    

Colegiul Traian
Doi elevi beţivi

La  Colegiul Tehnic Traian, au fost prinşi B.C., de 17 ani, din comuna 
Scânteieşti, judeţul Galaţi şi G.D., de 17 ani, din Galaţi, care consumau 
băuturi alcoolice în incinta şcolii. Ambii băieţi au fost sancţionaţi cu 
câte 100 lei de către Poliţia Comunitară. 

Elena Parapiru

Totul despre 
uninominal
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând să ne sfâşie ţara?  

Este România mai ferită de scutul UE şi al NATO?  
Suntem neserioşi sau dimpotrivă,  

demni de respect în ochii întregii lumi?  
Nu sta deoparte! Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!  La Express Tv
În fiecare joi, de la ora 20,00!

Continuăm să vă prezentăm cele mai grele dintre sancţiunile pre-
văzute de lege pentru cei care încearcă să denatureze rezultatul 
votului de duminică, 30 noiembrie. Membrii birourilor secţiilor 

de votare trebuie să ştie că înscrierea, cu bună ştiinţă, în copia de pe lista 
electorală permanentă a unor persoane care nu sunt înscrise în lista elec-
torală constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoare de la şase luni 
la cinci ani. Inclusiv tentativa se pedepseşte. De asemenea, violarea, prin 
orice mijloace, a secretului votului de către membrii biroului electoral al 
secţiei de votare ori de către alte persoane este sancţionată de lege. Cine 
o face riscă închisoarea de la şase luni la trei ani. Promisiunea, oferirea sau 
darea de bani, bunuri ori de alte foloase în scopul determinării alegătorului 
să voteze sau să nu voteze un anumit competitor electoral ori un anumit 
candidat constituie infracţiuni şi se pedepsesc cu închisoare de la şase luni 
la cinci ani. Aceeaşi pedeapsă îl aşteaptă şi pe alegătorul care primeşte ase-
menea bunuri, în acelaşi scop. Legea spune că nu intră în calcul bunurile cu 
valoare simbolică, inscripţionate cu însemnele partidului respectiv, dar nu 
spune nimic de mici, bere, ţuică, mălai sau cozonac (sic!). Atacul prin orice 
mijloace asupra localului secţiei de votare, furtul urnei sau al documentelor 
electorale constituie infracţiuni şi se pedepsesc cu închisoare de la doi la 
şapte ani. 

Trei muncitori 
răniţi    
Accident 
de muncă 
la Vârlezi 

Trei muncitori care 
lucrau la amenajarea 
unei staţii de captare 
a apei, la Vârlezi, au 
fost implicaţi într-un 
accident de muncă, 
în urma căruia unul 
dintre ei a avut ne-
voie de spitalizare. 
„Muncitorii stăteau pe 
capacul bazinului de 
colectare. La un mo-
ment dat, unul dintre 
prefabricatele din care 
este alcătuit capacul 
a cedat, iar muncitorii 
au căzut. În urma inci-
dentului, au fost aduşi 
cu toţii la spital, dar 
internat a rămas doar 
Georgel P., care a sufe-
rit o dislocare de umăr. 
Ceilalţi doi s-au ales 
doar cu leziuni uşoare, 
care nu au necesitat 
internarea”, a declarat 
Viorel Dumitru, in-
spector-şef adjunct  la 
Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi. 
Se pare că muncitorii 
sunt angajaţi ai unei 
firme gălăţene. „În 
prezent, se efectuea-
ză o anchetă în acest 
caz, pentru a se stabili 
cu exactitate care sunt 
cauzele producerii ac-
cidentului”, a conchis 
inspectorul-şef ad-
junct al ITM Galaţi. 

Muncitorul care a 
suferit dislocarea de 
umăr a rămas internat 
în secţia de Ortopedie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi şi se 
află în atenţia medici-
lor.        

  
 Gabriel Kolbay Ar

hi
va

 "V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Joi, 27 Noiembrie 2008

4
Viaţa liberă

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 noiembrie

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

Aleşii locali, în marea lor ma‑
joritate, au grijă să nu fie nicioda‑
tă punctuali la şedinţa ordinară, 
pentru ca întrunirea să nu încea‑
pă cumva la ora stabilită, nu se 
omoară să propună proiecte de 
hotărâri de Consiliu Local ba, mai 
grav, se pare că nici măcar nu ci‑
tesc ceea ce votează. 

La şedinţa Consiliului Local 
de joi, ordinea de zi de numai 
zece puncte a fost epuizată în 
aproximativ o jumătate de oră. 
Aleşii au votat secret decernarea 
titlului de Cetăţean de Onoare al 
municipiului Galaţi mai multor 
personalităţi ale oraşului. După 
cum v‑am informat de ieri,  pa‑
noplia Cetăţenilor de Onoare 
ai Galaţiului se îmbogăţeşte cu 
opt nume noi. Printre gălăţenii 
care vor fi distinşi cu acest trofeu 
se află şi dl colonel (r) Gheorghe 
Praporgicu. Domnia Sa a fost 
singurul premiant care a avut 
trei voturi împotrivă. Motivaţia 
consilierilor care nu au dorit ca 
acestuia să i se decerneze titlul 
a fost un paragraf din documen‑
tul de prezentare a colonelului: 

„În perioada anilor 1948‑1955, 
împreună cu elevii din compa‑
nia pe care o comanda, a par‑
ticipat la acţiuni de dislocare a 
elementelor duşmănoase din 
Banat în Câmpia Bărăganului sau 
la prinderea elementelor ostile 
<<Patriei Socialiste>> ce se as‑
cundeau în Munţii Semenic din 
Carpaţii Occidentali”. O aseme‑
nea activitate gravă, cuprinsă 
într‑un CV, a fost şocantă pentru 
noi. Părea absurd că un om care 
a participat la deportări şi la vâ‑
nătoarea de partizani să fie de‑
clarat Cetăţean de Onoare, aşa 
că am încercat să aflăm cum este 
posibil aşa ceva. 

„Dacă e adevărat, 
îi retrag titlul”

Dimineaţă, l‑am contactat pe 
primarul Dumitru Nicolae, care a 
fost surprins la aflarea informaţii‑
lor despre dl colonel Praporgicu, 
deşi semnează expunerea de mo‑
tive a proiectului de hotărâre. „Dl 
colonel Praporgicu a fost propus 
de Cancelaria Primului Ministru 

şi de Asociaţia Veteranilor de 
Război a Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative. Dacă 
este adevărat ceea ce spuneţi, 
indiferent ce a votat Consiliul 
Local, eu nu îl mai premiez”. Nu 
am reuşit să‑l contactăm nici pe 
preşedintele Comisiei de Cultură, 
dr. Gheorghe Bugeag, cel care 
alături de colegii săi a avizat fa‑
vorabil proiectul de hotărâre. Or 
fără acest raport, proiectul nu ar 
fi intrat pe ordinea de zi a şedin‑
ţei CL. Ulterior, ne‑a contactat 
dna Viorica Palade, şefa Direcţiei 
de Administraţie Publică Locală, 
care ne‑a explicat că la mijloc 
este o greşeală de scriere. CV‑ul 
dlui Praporgicu a fost redactat 
cu o omisiune: un „nu”. De fapt, 
pasajul din CV spunea că dl colo‑
nel „împreună cu elevii din com‑
pania pe care o comanda NU a 
participat la acţiuni de dislocare 
a elementelor duşmănoase din 
Banat în Câmpia Bărăganului sau 
la prinderea elementelor ostile 
<<Patriei Socialiste>> ce se as‑
cundeau în Munţii Semenic din 
Carpaţii Occidentali”. 

întregul aparat administrativ al 
Primăriei, plătit din banii noştri, 
au trecut cu vederea omisiunea 
din CV‑ul unui veteran de război 
şi astfel s‑a ajuns la o situaţie 
absurdă şi hilară. Toate acestea 
dovedesc dezinteresul consilie‑
rilor obişnuiţi cu rutina aprobă‑
rii pe bandă rulantă  a premiilor 
municipiului Galaţi, “tradiţie”, 
iată, păguboasă, pe care aleşii, 
deşi aflaţi la început de mandat, 
o respectă cu sfinţenie.   

Anca Melinte

Viceprimarul 
din Smârdan, 
transportat 
la Spitalul 
“Bagdasar-
Arseni”

O şansă 
de recuperare

După ce în urmă cu 
trei zile a suferit un grav 
accident de circulaţie 
în vreme ce transpor‑
ta materiale electorale 
cu maşina personală, 
viceprimarul comunei 
Smârdan, Ştefan Pastia, 
a fost transportat cu un 
elicopter al SMURD la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Bagdasar‑Arseni” din 
Bucureşti. Medicii au luat 
această decizie pentru că 
doar aşa, şansele de re‑
cuperare ale pacientului 
sunt unele reale. 

Aşa cum relatam în‑
tr‑una din ediţiile trecute 
ale “Vieţii libere”, acci‑
dentul a avut loc în apro‑
pierea localităţii Mihail 
Kogălniceanu. Potrivit 
declaraţiilor făcute 
atunci de către mem‑
brii echipajului SMURD 
Galaţi ce au intervenit la 
acest caz, victima fusese 
proiectată prin parbrizul 
maşinii pe care o con‑
ducea, după ce a pierdut 

controlul volanului, iar 
autoturismul s‑a lovit de 
un copac aflat pe margi‑
nea drumului. După acci‑
dent, s‑a constatat că în 
maşină erau transportate 
materiale electorale. 

“Imediat după produ‑
cerea accidentului, paci‑
entul a fost transportat 
la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. El a fost stabilizat 
aici, însă astăzi ne‑a fost 
solicitat transferul său la 
un spital din Bucureşti 
pentru terapie de speci‑
alitate. Diagnosticul său 
este secţiune medulară 
şi luxaţie la vertebrele C4 
şi C5, însă este conştient 
şi se află în stare stabilă, 
dar este tetraplegic (n.r. 
‑ nu se poate mişca)”, a 
declarat medicul Angel 
Trifan. 

Tudor Neacşu

După un an de zile în care 
inspectorul şcolar responsabil 
cu  monitorizarea programului 
lapte‑corn, Mariana Mustaţă, a 
întocmit un dosar uriaş cu repe‑
tate disfuncţii, SC. Risk Com SRL 
furnizează în continuare cele 
două produse. Şi problemele 
nu au întârziat să apară. „Acest 
program a devenit o bătaie de 
joc. Sunt copii, mai ales în judeţ, 
pentru care laptele şi cornul sunt 
poate singura masă pe care o au 
sigur zilnic. E păcat să ne batem 
joc de el. Probleme avem de anul 
trecut şi, anul acesta, la numai 
două luni de la derularea progra‑
mului, avem deja un teanc de re‑
clamaţii”, ne spune inspectoarea 
şcolară Mariana Mustaţă.   

Brânză fermentată, 
copii flămânzi

Dacă la debutul anului şcolar 
laptele şi cornul nu ajungeau la  
timp, mai nou, directorii unităţi‑
lor de învăţământ au început să 
reclame şi calitatea produselor. 

La Şcoala din Nicoreşti, bato‑
naşele de brânză învelite în am‑
balaj de plastic, sosite în urmă cu 
două săptămâni, au fost cu bu‑
cluc. Responsabilii din şcoală au 
găsit mai multe tuburi sparte. În 
plus, după câteva zile, s‑au um‑
flat şi alte câteva batoane, depo‑
zitate în frigider, la grădiniţa din 
localitate. „Mi se pare anormală 
situaţia, mai ales că  termenul 
de valabilitate expira în februa‑
rie 2009. Mi‑a fost teamă însă să 
le dau copiilor, ca să nu le pun 
sănătatea în pericol”, spune di‑
rectorul de la Nicoreşti, Cezar 
Andronic. Acesta a mai precizat 
că abia peste o săptămână a 
anunţat ISJ‑ul de această pro‑
blemă, dar nu şi OJPS sau DSV, 
pentru că nu era tot lotul afec‑
tat.  La fel s‑a întâmplat în Şcoala 
Frumuşiţa, săptămâna trecută, 
când, timp de câteva zile, prin ro‑
taţie, cam 30 de copii din şcoală 
au fost nevoiţi să renunţe la gus‑
tare pentru că tuburile de brân‑

ză au ajuns perforate. În plus, la 
sfârşitul săptămânii trecute, nu 
s‑a mai adus brânză deloc. 

Termen de valabilitate 
măsluit

Şi cutiile de lapte distribuite în 
şcolile din oraş  au început să nu 
mai ajungă întregi la destinaţie. 
Directoarea Şcolii Nr. 28 din Galaţi 
sesiza ISJ‑ul pe 11 noiembrie că 
din 720 de cutii cu lapte primite 
în ziua respectivă, 70 erau sparte 
şi conţinutul se vărsase. 

Chiar în cursul zilei de ieri, la 
Colegiul Naţional „Cuza” toate 
cele 280 de cutii de lapte aveau 
termenul de valabilitate modi‑
ficat. Cineva „corectase” data 
de 23 noiembrie cu 26 sau 28 
noiembrie. Directorul Gabriel 
Enache susţine că nu este pri‑
ma oară în acest an şcolar când 
li se aduce laptele expirat şi cu 
data măsluită. „Am sunat la fir‑
ma Lactoprod (subcontractant 
al Risk – n. r.)  care a venit, a luat 
produsele înapoi şi a promis că 
ne va aduce altele la schimb”, 
spune directorul de la „Cuza” 

 
„N‑am aflat rezultatul 
analizelor nici astăzi”

Directoarea Şcolii Nr. 1 din 
Lieşti susţine că „laptele şi cor‑
nul”  este „un program al risipei”, 
elevii aruncând produsele, în 
loc să le mănânce. „Colegii mei 
mi‑au tot spus că drumul dintre 
şcoală şi gară este zilnic presărat 
cu cutiile de brânză pe care elevii 
nu le mănâncă. Mai mult decât 
atât, la sfârşitul lunii octombrie, 
cutiile de brânză topită primite 
aveau capacul umflat, deşi ter‑
menul de valabilitate era până 
pe 10 noiembrie.  Când le‑am 
desfăcut, am constatat un miros 
insuportabil, de aceea am che‑
mat‑o pe doamna dr. Tunia, de 
la Direcţia Sanitar Veterinară şi 
a luat probe. Asta s‑a întâmplat 
în jurul datei de 5 noiembrie, dar 
n‑am aflat rezultatul analizelor 

nici astăzi”, spune directoarea 
Mihaela Bulai. Aceasta  adaugă 
că respectivul stoc de cutii se află 
şi acum în şcoală, pentru că firma 
a refuzat să le ia înapoi.

„Produsele erau 
în parametri normali” 

Am sunat noi la Direcţia 
Sanitar‑Veterinară ca să aflăm 
rezultatul analizelor. Spre sur‑
prinderea noastră, directorul 
Viorel Gheorghiţă ne‑a declarat 
că  produsul respectiv era, la data 
prelevării probelor, în parametri 
normali. „Noi nu ne băgăm să 
punem note la purtare, nici direc‑
toarea de la Lieşti să nu încerce să 
ne spună cum să ne facem mese‑
ria”, a venit răspunsul directorului 
de la DSV, în momentul în care 
i‑am spus că totuşi directoarea  
a refuzat să distribuie produsele 
copiilor pentru că miroseau urât. 
Directorul DSV susţine că institu‑
ţia pe care o conduce efectuea‑
ză periodic controale şi că anul 
acesta nu a fost descoperit nimic 
în neregulă cu produsele “lapte şi 
corn”. 

Pe hârtie, 
programul merge „uns”

Cam acelaşi răspuns l‑am pri‑
mit şi de la alte instituţii cheie 

care monitorizează programul. 
De la Oficiul Judeţean pen‑
tru Protecţia Consumatorului  
(OJPC) am aflat că şcolile nu au 
făcut sesizări în acest an şcolar 
(deşi, după cum se vede, proble‑
me sunt). În urma controalelor 
de rutină efectuate, s‑a consta‑
tat doar o singură dată nereguli 
legate de conţinutul prea scăzut 
de grăsime din brânza topită, 
motiv pentru care firma a fost 
sancţionată. 

Nici la Inspecţia Sanitară de 
Stat (ISS) nu au ajuns sesizări ne‑
gative, ni s‑a spus. Nici Consiliul 
Judeţului nu avea mai mult de o 
sesizare. Mai mult decât atât, de 
la Prefectură am aflat că pe luna 
octombrie s‑au făcut 250 de con‑
troale ale DSV, OJPC şi ISS şi nu 
s‑au descoperit nereguli. 

Cu toate acestea, dacă vor‑
beşti cu directorii şcolilor, afli 
altceva. Nu faptul că ar avea 
ceva împotriva programului, 
pentru că mulţi ne‑au declarat 
că frecvenţa la ore a crescut fi‑
indcă că elevii au o gustare asi‑
gurată.  Ci faptul că lucrurile nu 
merg aşa cum trebuie. Având în 
vedere experienţa anului trecut, 
când, în ciuda tuturor reclamaţi‑
ilor, situaţia nu s‑a schimbat cu 
mult în bine, cei mai mulţi din‑
tre ei au început să‑şi rezolve 
problemele direct prin telefon 

cu firma furnizoare. Acesta este, 
poate, şi motivul pentru care 
plângerile nu mai ajung la insti‑
tuţiile abilitate. Alt motiv ar fi că 
directorii se tem să mai reclame 
neregulile la instituţiile abilita‑
te. De la inspectoarea Mustaţă 
am aflat că anul trecut, după ce 
o directoare a sesizat OJPC că 
produsele sunt necorespunză‑
toare, a fost amendată pe motiv 
că nu trebuia să le primească.  

Nici măcar între firma Risk 
şi subcontractantul Lactoprod 
informaţiile nu circulă cum tre‑
buie. Directoarea economică 
de la SC Risk, Dana Rădulescu, 
ne‑a declarat ieri că nu ştie nimic 
nici despre batoanele de brânză 
sparte sau fermentate, nici des‑
pre povestea cu termenul de va‑
labilitate al laptelui.  

 Având prea multe instituţii 
care îl monitorizează, programul 
seamănă cu copilul care are prea 
multe moaşe. Directorii de şcoli 
şi ISJ susţin că sunt probleme, 
dar controalele OJPC şi DSV ara‑
tă că nu ar fi. Cu toate acestea, 
sunt copii care aruncă produse‑
le pentru că nu le plac sau alţii 
care rămân flămânzi pentru că 
li se aduc alimente care nu pot fi 
consumate. Iar programul merge 
înainte, aşa cum ne‑am obişnuit. 
Adică prost. 

26 noiembrie 

 1 franc elveţian 2,4638

1 EURO 3,8131

1 liră sterlină 4,5120

1 leu moldovenesc 0,2857

1 dolar SUA 2,9390

1 g AUR  77,1583

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 39 128.70 33.000 33.000 34.100
CNFR NAVROM 4 1,1 3,497.00 31.800 40.000 34.100
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 1 900.00 0.9000 0.9000 0.9100
MARTENS SA GALATI 2 39 167.00 42.800 42.000 55.500
PORT BAZINUL NOU 1 300 2,505.00 83.500 83.500 82.000
ROMPORTMET 2 30 292.50 97.500 100.000 100.000
ROMPORTMET 2 600 6,000.00 100.000 100.000 100.000

Laptele şi cornul  

Programul cu prea multe 
moaşe
] Cine dă socoteală pentru banii statului?

Ca în Caragiale

Comunist,  dintr‑o greşeală de tipar
[ Un veteran de război a fost transformat în torţionar al vechiului regim [ Dintr‑o greşeală 
de tipar, o omisiune, colonelului Gheorghe Praporgicu i‑au fost puse în cârcă deportările în 

Câmpia Bărăganului şi vânătoarea de partizani din perioada anilor 1948‑1955[ Colonelul nu 
a fost niciodată membru PCR, ba mai mult, a suferit represiunile vechiului sistem pentru că 

era ginerele unui fost senator de Dâmboviţa

Cum să pătezi onoarea 
unui om

Despre şocul pe care l‑a sufe‑
rit dl colonel Praporgicu şi familia 
sa aveam să aflăm de la nora dlui 
colonel, dna Nina Praporgicu. 
Dna Praporgicu ne‑a povestit 
că tatălui său socru, ajuns la re‑
spectabila vârstă de 85 de ani, 
pur şi simplu i s‑a făcut rău când 
a citit ieri dimineaţă „Viaţa libe‑
ră”. Nu numai că Domnia Sa nu 
a participat la deportări, dar nici 
măcar nu a fost membru PCR. 
Mai mult, a suferit pentru faptul 
că soţia sa era fiica unui senator 
de Dâmboviţa. Militar de carieră, 
dl Praporgicu şi‑a pus viaţa în 
slujba armatei. 

Mai mult, fiul şi nepotul dlui 
colonel Praporgicu sunt în sluj‑
ba armelor, militari de carieră.

N‑a văzut nimeni?!

Desigur, toată situaţia care 
frizează absurdul şi care l‑ar fi 
putut îmbolnăvi, dacă nu mai 
rău, pe colonelul Gheorghe 
Praporgicu ar fi putut fi evita‑
tă dacă aleşii s‑ar fi obosit să 
citească documentele proiec‑
telor de hotărâre pe care le‑au 
votat. Cu siguranţă că s‑ar fi 
sesizat, şi‑ar fi pus întrebări şi 
situaţia ar fi fost îndreptată îna‑
inte ca onoarea dlui colonel să 
fie pătată. Din păcate, aleşii şi 

Ieri, la BVB
Roşu, după două verzi

După două zile de 
creştere, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a schim‑
bat trendul, încheind cea 
de‑a treia şedinţă a săptă‑
mânii în pierdere. Indicele 
general BET‑C a scăzut ieri 
cu 0,78 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, s‑a 
depreciat cu 0,97 la sută, 
indicele extins BET‑XT a 
coborât cu 1,34 la sută, 
iar indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri), a închis 
cu 1,88 la sută mai jos de‑
cât marţi.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la 
BVB s‑a cifrat la 15,0 mili‑
oane lei (aproximativ 3,9 
milioane euro), cu peste 
25 la sută mai redusă de‑
cât în şedinţa anterioară. 
În piaţa principală s‑au în‑
cheiat 5.392 de contracte, 
prin care s‑au transferat 
circa 47,1 milioane de acţi‑
uni. Pe piaţa obligaţiunilor 
s‑au efectuat schimburi în 
valoare de 1,1 milioane lei, 
în special cu bonduri ale 
municipalităţii Timişoara. 
S‑au mai realizat tranzac‑
ţii, relativ modeste, pe 
piaţa futures (0,1 milioane 
lei) şi pe cea a unităţilor de 
fond.

Patru emitenţi 
au trecut pragul

Trei dintre SIF‑uri şi 
Petrom (SNP) au fost so‑
cietăţile al căror rulaj a 
depăşit ieri pragul de un 
milion de lei. Lider de li‑
chiditate al zilei a fost SIF 2 
Moldova (SIF2), unde s‑au 
schimbat titluri în valoa‑
re de 3,0 milioane lei. Pe 
poziţiile următoare s‑au 
plasat SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi SIF 4 Muntenia (SIF4), cu 
transferuri de 2,0 milioane 
lei, respectiv, 1,1 milioane 
lei. Grupul de patru a fost 
încheiat de Petrom, cu 1,0 
milioane lei şi o deprecie‑
re de 3,72 la sută (până la 
0,181 lei/acţiune). Dintre 
cele trei SIF‑uri menţiona‑
te, cea mai mare pierdere 
s‑a consemnat la SIF5 ‑ mi‑
nus 3,42 la sută (0,705 lei/
acţiune), în timp ce scăde‑
rea minimă a fost înregis‑
trată la SIF2 ‑ minus 0,78 la 
sută (0,635 lei/acţiune).

Imediat sub pragul 
de un milion de lei rulaţi 
s‑a aflat Electroceramica 
Turda (ELC), companie 
tranzacţionată pe piaţa 
acţiunilor nelistate, care 
a transferat ieri titluri în 
valoare de 0,9 milioane 
lei (circa 15 procente din 
capital), cu un randament 
de 400 la sută (6,00 lei/ac‑
ţiune).

D.C.Predescu Ar
hi
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Îmi place să-mi amintesc replica unui reputat profesor, propus pentru 
Parlament, când un coleg politician care se înghesuia şi el la liste i-a spus 
că pot schimba locurile. „Neică, dacă eu intru în Parlament, pot cel mult 
să tai un proiect de lege de pe ordinea de zi, şi nici acela dacă partidul 
nu e de acord, dar dacă treci matale în locul meu, să te văd cum scoţi o 
apendicită!”. Atunci am râs, acum îmi dau seama ce uriaş avantaj am că le 
pot face pe amândouă.  

Medicina nu e treabă uşoară, dar după un mandat de parlamentar 
vă pot spune că nici politica nu se face bine cu una cu două. Sunt mul-
te legi la care am lucrat din greu,  cot la cot cu specialişti, în special cele 
care priveau Sănătatea, că pentru ele m-am zbătut mai mult, şi care n-au 
ieşit exact aşa cum aş fi vrut. Nebunia asta cu puterea şi opoziţia, care la 
noi seamănă cu luptele de stradă între două tabere rivale, n-a făcut bine 
nimănui. Şi cu atât mai puţin dumneavoastră. Am lucrat şi în Ministerul 
Sănătăţii, când partidul din care fac parte era la putere, şi am petrecut, ca 
parlamentar, un mandat în opoziţie. În ambele situaţii am încercat să nu 
uit nici să tratez pacienţii de la Galaţi, nici să încerc să însănătoşesc clima-
tul politic la Bucureşti. 

Acum, eu, doctorul Aurel Nechita, am pentru prima oară şansa de a vă 
cere votul direct, nu datorită faptului că sunt de nouă ani membru al unui 
partid politic, ci pentru că ştiu şi cum se face o lege şi cum se tratează un 
pacient. Nu vă promit pensii mai mari, salarii mai grase sau case sociale. 
Dar ştiu că voi încerca să le obţin. Vă spun doar că vă voi privi în ochi când 
o să mă întrebaţi ce am făcut şi o să vă răspund.  

Prof. univ. dr. Aurel Nechita,
candidat în Colegiul 9

Un doctor pentru politică
Aurel Nechita
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Uniunea Europeană reprezintă o entitate politică, socială şi economică compusă din 27 ţări. Statele Membre au 
decis împreună, pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, să construiască o zonă de 
stabilitate, democraţie şi dezvoltare durabilă, menţinând diversitatea culturală, toleranţa şi libertăţile individuale. 
Uniunea Europeană îşi propune să împărtăşească realizările şi valorile sale cu ţările şi popoarele de dincolo de 
graniţele ei. 

comunicat de presă 
                                                                                                                              27.11.2008    

 
Spitalul de Boli Infecţioase Sf. Cuvioasa Parascheva 

 organizează conferinţa „Sănătate fără frontiere” 

Spitalul de Boli Infecţioase Sf. Parascheva Galaţi va organiza conferinţa finală a 
proiectului “SĂNĂTATE FĂRĂ FRONTIERE”, contract RO 2005/017-537.01.02.12.  
 

În vederea implementării acestui proiect, Spitalul de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa 
Parascheva” Galaţi a cooptat ca parteneri Consiliul Judeţului Galaţi şi Instituţia Medico – 
Sanitară Publică „Spitalul Raional Cahul”, Republica Moldova.   

Proiectul este finanţat de Uniunea Europeană în cadrul Programului de Vecinătate 
România - Republica Moldova 2004 – 2006, Linia de buget Phare RO 2005/017 – 
537.01.02 şi are ca obiectiv îmbunătăţirea cooperării transfrontaliere la nivel local în 
domeniul sanitar şi susţinerea dezvoltarea potenţialului economic şi social în zona 
Prutului Inferior. 
 

Conferinţa “Sănătate fără frontiere” are ca obiectiv comunicarea şi colaborarea intra şi 
inter-instituţională a reprezentanţilor grupurilor ţintă din judeţul Galaţi şi raionul Cahul, 
Republica Moldova, evaluarea activităţilor proiectului şi planificarea strategică a 
acţiunilor de cooperare locală transfrontalieră în domeniul managementului serviciilor 
medicale din sistemele publice de sănătate.  

 

Evenimentul va avea loc în data de 28 noiembrie 2008, ora 10:30, la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi, strada Eroilor, nr. 7, Sala de Şedinţă nr. 1.  
 

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact este doamna Felicia Munteanu, 
Manager al Spitalului de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, telefon: 0236 
467.752, mobil: 0744 606 750, e-mail: mf05_ro@yahoo.com. 
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Hai să vedem curcubeul! – 
îi ziceam fetei la care ţineam pe ascuns,
fiindcă nu voiam să se ştie
cât de fericit am ajuns.

Dar se vede, uite-l, chiar pe vârful
dealului din faţă! – 
îmi spunea fata la care ţineam mai mult
decât la mâine dimineaţă.

Totuşi, hai mai aproape de el! – 
continuam să-i zic.
Hai, dacă vrei! – continua să-mi spună
văzându-mă aşa cerşetor şi mic.

Şi plecam amândoi spre vârful dealului 
indiferent ca o moarte,
dar curcubeul se îndepărta şi a rămas 
şi rămâne pururea departe.

Bani grei
Premiaţi prin 
reprezentanţi

Ieri, la sediul redac-
ţiei s-au prezentat doi 
reprezentanţi ai câştigă-
torilor de la concursul 
„Bani grei” de săptămâna 
trecută. Pentru domnul 
Dediu Tănăsachi a venit 
soţia sa, care ne-a măr-
turisit că ea completea-
ză taloanele. „E al treilea 
premiu câştigat de soţul 

Astăzi şi pe 
1 Decembrie

Circulaţie deviată
Potrivit unui comunicat de 

presă remis redacţiei, astăzi, 27 
noiembrie 2008, circulaţia rutie-
ră pe Bulevardul Falezei, pe seg-
mentul cuprins între intersecţia 
cu strada Navelor şi intersecţia 
cu strada Armata Poporului, va 
fi întreruptă în intervalul orar 
9.30 – 12.30. Circulaţia autove-
hiculelor va fi redirijată pe stră-
zile adiacente. Circulaţia deviată 
este justificată de pregătirea 
manifestărilor dedicate Zilei 
Naţionale a României. 

Aceleaşi restricţii de circulaţie 
se vor aplica şi pe 1 Decembrie 
2008, între orele 12.00 – 14.00, 
când, pe segmentul amintit, se 
vor desfăşura parada militară şi 
parada mijloacelor tehnice de 
intervenţie.  

A.M.

Poliţia Comunitară
Rezumatul săptămânii

În săptămâna 17-23 noiembrie 2008, Poliţia Comunitară a avut 
două infracţiuni în flagrant. S-au dat 396 de sancţiuni, în valoare de 
29.690 lei şi au fost confiscate bunuri în valoare de 4.330 lei (constând 
în patru haine de piele şi 800 de pachete de ţigări de diferite mărci, 
de provenienţă Republica Moldova).

Elena Parapiru

 

Luna aceasta, în şedinţa din 
data de 5 a Filialei Galaţi-Brăila a 
Uniunii Scriitorilor din România, 
Comisia de premiere, formată 
din Vasile Spiridon (preşedin-
te) şi Constantin Gherghinoiu, 
Constantin Vremuleţ, Dionisie 
Duma şi Iulian Grigoriu (membri), 
a decis acordarea, pentru anul 
2007, a următoarelor premii: 

Poezie –  domnului Tudor 
Cristian Roşca, pentru volu-
mul „20/21”, Editura Fundaţiei 
Culturale Antares – 2007.

Proză – doamnei Katia Nanu, 
pentru volumul „Passo Doble”, 
Editura Senior, 2007. 

Decernarea premiilor va avea 
loc pe 5 decembrie 2008, la ora 
17,00, în Sala „Mihai Eminescu” a 

Bibliotecii Judeţene V.A. Urechia, 
fiind urmată de un recital po-
etic cu public, susţinut de po-
eţii Simon Ajarescu, Corneliu 
Antoniu şi Florina Zaharia. 

Corneliu Antoniu,
preşedintele Filialei 
Galaţi - Brăila a USR

Mai mult decât la mâine dimineaţă
(o fată şi un rogvaiv)

Un rucsac prea dotat
Sâmbătă dimineaţă, în timpul misiunii de patrulare, poliţiştii co-

munitari l-au reţinut pe gălăţeanul Ionuţ C., de 18 ani, în rucsacul că-
ruia au fost găsite un cric auto, o cheie pentru roţi, o cheie inelară cu 
cot, un set de şurubelniţe, un diamant pentru tăiat sticlă, o pereche 
de mănuşi chirurgicale şi o cărămidă. Tânărul a declarat că bunurile 
sunt ale prietenului său, Silviu B., care a fugit la vederea poliţiştilor. 
Secţia 4 continuă cercetările.

Elena Parapiru    

Filiala Galaţi - Brăila a Uniunii Scriitorilor din România anunţă

Premiile anului 2007

meu. De fiecare dată eu 
i-am completat taloane-
le. Cred că îi port noroc. 
Voi continua să joc, dar 
tot pe numele lui. El e 
norocosul familiei”, ne-a 
spus soţia câştigătorului.

Şi pentru doamna 
Maria Suzan a venit alt-
cineva să ridice premiul. 
De data aceasta este 
vorba de soţ. Şi, culmea, 
şi aici aceeaşi poveste ca 
în cazul de mai sus. „Eu 
completez taloanele. 
Jucăm la acest concurs 

de foarte mult timp, dar 
e prima oară când câşti-
găm. Când am citit în ziar 
nu mi-a venit să cred. Se 
pare că i-am purtat noroc 
soţiei”, ne-a spus domnul 
Suzan.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Aseară, la apus de soare, 
Sfântul Sofronie al Ierusalimului 
a poposit la Galaţi cu „Lumina 
lină a sfintei slave a Tatălui 
Ceresc”.  Sfântul Odor, însoţit 
de Înalt Prea Sfinţitul Dionisie, 
Mitropolit de Corint, a fost pri-
mit de Arhiereul Dunării de Jos 
- Prea Sfinţitul Casian Crăciun, 
din grija şi dorinţa căruia creşti-
nii din Cetatea Sfântului Apostol 
Andrei au şansa să-l cunoas-
că mai bine pe acest Sfânt. 
Au sosit la Galaţi, pe „cărările 
Sfinţilor”,  şi Prea Sfinţitul Ciprian 
Câmpineanul, ca delegat al Prea 
Fericitului Patriarh Daniel, dar şi 
Prea Sfinţitul Visarion, Episcop de 
Tulcea. Erau în ţinută adecvată 
unui asemenea moment solemn 
şi sfinţitor primarul Dumitru 
Nicolae, profesor dr. Viorel 
Mînzu, rectorul Universităţii 
Dunărea de Jos, şi alte autorităţi. 
În faţa Universităţii Dunărea de 
Jos un impresionant sobor de 
preoţi şi monahi, Armata, semi-
nariştii şi credincioşii au venit să 

primească mângâierea Sfântului 
Sofronie, chiar dacă vremea nu 
a fost prea prietenoasă. Sfântul 
a primit onorul, iar Arhiereul 
locului a arătat Sfântul Odor 
mulţimii venite să dea slavă lui 
Dumnezeu şi să ia binecuvân-
tare de la Sfinţii lui Dumnezeu. 
În sunet de toacă, cu miros de 
mir şi imne bizantine, oamenii 
şi locul, întreaga creaţie au fost 
sfinţite. Apoi, creştinii au păşit 
pe urmele Sfântului Sofronie  
până la Sfinţitoarea Catedrală 
Episcopală, acolo unde mulţi pe-
lerini se aşezaseră deja la rând 
pentru a se închina la Sfintele 
Moaşte.  

Aseară, Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos a declarat deschi-
se Sărbătorile închinate Sfântului 
Apostol Andrei, manifestare care 
se află în cel de-al 16-lea an. De 
leac şi alean au fost momen-
tele pe urmele Sfinţilor, dar şi 
cuvintele de suflet pe care atât 
Arhiereul locului, cât şi Înalt Prea 
Sfinţitul Dionisie de Corint le-au 

adresat creştinilor. „Anul acesta, 
Dumnezeu ne-a binecuvântat 
cu prezenţa acestui vas ales al lui 
Dumnezeu, Sfântul Sofronie al 
Ierusalimului, a spus Prea Sfinţitul 
Părinte Casian. Sfântul Sofronie 
este una dintre personalităţile 
care a luminat întreaga Biserică 
încă din veacul al VII-lea. Se află la 
Mănăstirea Maicii Domnului din 
Corint de opt veacuri şi în acest 
an este pentru prima dată când 
a pornit să binecuvânteze popo-
rul lui Dumnezeu de la Galaţi”. 
Frumoase gânduri au fost rosti-
te de Arhiereul nostru, dar şi de 
„noul nostru prieten” - Înalt Prea 
Sfinţitul Dionisie de Corint, care 
a venit la Dunărea de Jos „întru 
numele Domnului”.  Nu într-o zi 
oarecare, ci în ziua când împli-
nea doi ani de la întronizarea, ca 
Arhiereu,  în scaunul Bisericii din 
Corint, cea mai veche Biserică 
apostolică despre care aflăm din 
Epistolele Sfântului Pavel. 

Vom reveni în pagina de 
Credinţă, de mâine. 

Moaştele Sfântului Sofronie al Ierusalimului

Sărbătorile Galaţiului, 
cu binecuvântare 

de la sfinţi

Comunitari 
şi rutieri

Agenţii de poliţie ru-
tieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au intervenit 
în continuare pe arterele 
cu trafic auto şi pietonal 
intens din oraş, pentru 
prevenirea şi comba-
terea abaterilor statice 
(opriri, staţionări, parcări 
neregulamentare). S-au 
dat 262 de sancţiuni, în 
valoare de 14.661 lei. 
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Uniunea Europeană, afectată în „zborul” 
său economic de criza internaţională, 
nu va ezita să‑i sacrifice pe ultimii veniţi, 

mai slabi economic, organizatoric şi… moral, mai 
ales că deocamdată şi‑a permis să închidă ochii la 
neregularităţi care pot fi acum exploatate.  Este ca‑
zul Bulgariei şi nu ne‑ar mira ca România să sufere 
şi ea. Doar că ţara noastră a reuşit „performanţa” să 
nu acceseze prea multe fonduri europene, din lip‑
să de cofinanţare, iar bulgarii a trebuit să fie opriţi 
din… absorbţie, după ce s‑au constatat nereguli. De 
altfel, încă din 2006, UE a preluat de la autorităţile 
bulgare sarcini de audit şi control asupra ajutoarelor 
de stat acordate organismelor bulgare după aderarea 
acesteia la Uniune. Acum, Bulgaria va pierde 220 de 
milioane de euro ‑ fonduri PHARE, necheltuite până 
la sfârşitul acestei luni, după ce a consumat însă 
peste 300 milioane.  Comisia Europeană  a retras 
încă din iulie acreditarea celor două agenţii de plăţi 
pentru proiecte PHARE, înainte de izbucnirea „ofi‑
cială” a crizei mondiale. Acum, poate uza de aceas‑
tă măsură în continuare. Practic, Bruxelles‑ului se 
grăbeşte cu doar câteva zile, dând însă un puternic 
semnal pentru viitor. Ajutoarele nu vor mai fi date 
celor care nu se zbat pentru aceasta. Măcar la vre‑
me de criză, binele nu se va mai face cu forţa! Dacă 
Bulgaria a folosit însă 340 milioane euro, România 
contribuie la bugetul UE cu peste un miliard de euro 

şi primeşte cam tot atâta. 
Comisia Europeană reproşează regimului de la 

Sofia “neregularităţi, fraude şi conflicte de intere‑
se” şi lipsa personalului calificat pentru administra‑
rea fondurilor. Sună cunoscut şi pentru România? 
Comisia a blocat şi lansarea programelor operaţi‑
onale pentru transport şi infrastructură regională 
în Bulgaria – trei miliarde euro, pentru perioada 
2007‑2013. 

Cum România a stat cu Bulgaria în acelaşi „jug” 
mediatic de ani buni, când noi, când ei, fiind pu‑
ţin înainte, dar… oricum în urmă, nu putea lipsi 
nici acum  alinierea: un deputat german, Ingeborg 
Graessele, s‑a simţit dator să declare că aceeaşi 
Comisie Europeană va trebui „să se implice activ 
în consolidarea statului de drept din România şi 
Bulgaria şi să publice rapoarte trimestriale nu doar 
despre Justiţie, ci şi despre capacitatea de gestiune 
a fondurilor UE”. Şi este vorba despre o membră 
a comisiilor pentru buget şi control bugetar din 
Parlamentul European! Dacă Bulgaria este primul 
stat UE blocat astfel, nici România nu e departe: i‑au 
fost suspendate deja plăţile la programul SAPARD. 
În cazul nostru, programul va fi  extins cu încă un 
an, banii ar mai putea fi recuperaţi, dar precedentul 
bulgar ar putea face pur şi simplu ca România să se 
mai bucure doar de speranţe încă un an… 

Servicii consulare itineran-
te pentru românii din Spania: 
Conform programării semestri‑
ale, în zilele de 5 şi 6 decembrie 
o echipă a Secţiei Consulare a 
Ambasadei României la Madrid 
se va deplasa la Ciudad Real 
pentru a oferi asistenţă şi servicii 
consulare cetăţenilor români din 
zona respectivă.

Milano, Italia: Astăzi, are 
loc la Milano, în organizarea 
Asociaţiei Caritas din Roma un 
important eveniment privind 
emigraţia românească: discuta‑
rea raportului realizat de Caritas 
şi IDOS în acest an privind comu‑
nitatea românească din Italia.

Cameră de Comerţ la 
Madrid: În capitala Spaniei s‑a 
înfiinţat săptămâna trecută 
Camera de Comerţ, Industrie 
şi Turism româno‑spaniolă 
(COCITRE). 

1 decembrie la Chişinău: 
Mitropolia Basarabiei împreună 
cu ASCOR din Republica Moldova 
anunţă că luni, pe 1 decembrie 
2008, de la ora 13.00, în incinta 
Bibliotecii Municipale „Onisifor 
Ghibu”, strada Nicolae Iorga, din 
Chişinau va avea loc Conferinţa 
cu tema: „90 de ani de la Marea 
Unire. 80 de ani de la înfiinţarea 

Mitropoliei Basarabiei”.
Ziua Naţională la 

Luxemburg: În perioada 29 
noiembrie şi 2 decembrie, 
Ambasada României în Marele 
Ducat de Luxemburg organizea‑
ză o serie de evenimente dedica‑
te Zilei Naţionale a României.

Amza Pellea în Germania: 
Asociaţia Spirit Românesc 
din Munchen îi invită pe ro‑
mânii care locuiesc în aceas‑
tă parte a Germaniei să săr‑
bătorească Ziua Naţională a 
României marţi, 2 decembrie, 
începând cu ora 18.30, la LMU 
Ludwig‑Maximilians‑Universitat 
Munchen, la o seară de film ro‑
mânesc şi un pahar de vin. Filmul 
serii va fi „Mihai Viteazul”, în regia 
lui Sergiu Nicolaescu, şi va fi du‑
blat în limba germană. În rolurile 
principale sunt Amza Pellea, Ion 
Besoiu, Olga Tudorache, Sergiu 
Nicolaescu, Ilarion Ciobanu, 
Florin Piersic şi Mircea Albulescu. 
Expoziţie la Birmingham: 
Artistul român Victor Man expu‑
ne până în 25 ianuarie 2009, la 
Ikon Gallery Birmingham, o serie 
de lucrări noi, care investighează 
tradiţiile, miturile şi istoria re‑
centă a Europei de Est. Expoziţia 
se intitulează Attebasile şi este 

sprijinită de Institutul Cultural 
Român din Londra.

Tradiţii româneşti în Spania: 
Centrul Civic “Los Pinos” din lo‑
calitatea spaniolă Alcorcon, si‑
tuată la 13 kilometri de Madrid, 
va găzdui în aceste zile o expo‑
ziţie de costume tradiţionale 
româneşti şi sculptură în lemn. 
Evenimentul marchează Ziua 
Naţională a României.

Berlin, Germania: În perioa‑
da 21‑26 aprilie 2009 se va des‑
făşura la Dortmund Festivalul 
Internaţional de Film pentru 
Femei 2009 (FIFF), dotat cu un 
premiu de 25.000 euro. Înscrierile 
sunt pe ultima sută de metri.

New York: A treia ediţie 
a Festivalului Anual de Film 
Românesc de la New York se va 
desfăşura între 5‑7 decembrie la 
Tribeca Cinema, transmite ICR 
New York.

Televiziune pentru români 
în Spania: Emigranţii din Spania 
au propria lor oră de televiziu‑
ne. În fiecare sâmbătă, la 14:30, 
ora Spaniei, se poate urmări, pe 
canalul Solidaria TV, emisiunea 
„Ora Emigrantului“, realizată de 
Beniamin Vuta.

Romanian Global News Precedentul bulgăresc?

Coaliţia antiguvernamentală 
din Thailanda, denumită Alianţa 
Poporului pentru Democraţie 
(PAD), a anunţat ieri că deţine 
controlul complet asupra ae‑
roportului internaţional din 
Bangkok ‑ Suvarnabhumi, după 
ce l‑a ocupat marţi seara. Potrivit 
poliţiei, ieri dimineaţă, în zonă 
se aflau circa 8.000 de demon‑
stranţi. Trei explozii ‑ dintre care 
una a avut loc la aeroport ‑ au 
provocat rănirea a şapte persoa‑
ne. Un reprezentant al serviciilor 
de intervenţie a declarat că de‑
flagraţia produsă la aeroport s‑a 
soldat cu rănirea a două persoa‑
ne. Manifestanţii care au ocupat 
aeroportul şi mai multe clădiri 
ale Guvernului au cerut demi‑
sia Executivului. Comandantul 
armatei thailandeze, generalul 
Anupong Paojinda, i‑a cerut 
premierului să organizeze noi 
alegeri, îndemnându‑i pe pro‑
testatari să evacueze locurile 

pe care le ocupă în Bangkok, in‑
clusiv aeroportul internaţional. 
Autorităţile au reuşit să evacue‑
ze mai mulţi pasageri dintre cei 
3.000 blocaţi pe Suvarnabhumi, 
printre ostatici numărându‑se 
mulţi turişti străini. Comandantul 
armatei thailandeze i‑a cerut pre‑
mierului Somchai Wongsawat 
să dizolve Camera inferioară a 
Parlamentului, la mai puţin de 
un an după alegerile parlamen‑
tare din decembrie 2007. În ora‑
şul Chieng Mai, o persoană a fost 
ucisă ieri în confruntările dintre 
manifestanţii favorabili şi cei os‑
tili Guvernului. Confruntările au 
izbucnit la puţin timp după reve‑
nirea premierului din Peru, unde 
a participat la summitul ţărilor 
din regiunea Asia‑Pacific (APEC), 
şi după solicitarea comandantu‑
lui uide convocare a alegerilor 
anticipate. Mai multe ţări, printre 
care Italia, Franţa, Belgia, Rusia, 
Australia şi Noua Zeelandă, şi‑au 

Criză politică în Thailanda

Comandantul armatei 
cere alegeri anticipate

] Premierul thailandez a refuzat să dea 
curs unei astfel de solicitări

îndemnat cetăţenii să evite călă‑
toriile în Thailanda. MAE român 
ia în calcul actualizarea avertis‑
mentului privind călătoriile în 
Thailanda, a declarat Cosmin 
Boiangiu, purtător de cuvânt al 

MAE, precizând că deocamdată 
nu au fost primite sesizări că pe 
aeroportul din Bangkok s‑ar afla 
români.

Premierul thailandez a respins 
ieri, în cadrul unui mesaj către 

naţiune, convocarea alegerilor 
anticipate. “Dau din nou asigu‑
rări poporului că Guvernul, care 
este legitim în urma alegerilor, 
va funcţiona până la sfârşit”, a 
mai spus Somchai.

8.000 de 
demonstranţi 
au luat cu asalt 
aeroportul 
internaţional din 
Bangkok

Românii, peste tot

În dorul lui Amza Pellea 

Câteva mii de cadre didactice 
au manifestat în mai multe oraşe 
din nordul Portugaliei împotri‑
va reformelor din educaţie şi, în 
special, împotriva introducerii 
unui nou sistem de evaluare a 
profesorilor. Cea mai mare mani‑
festaţie a avut loc la Porto, unde 
aproximativ 10.000 de cadre di‑
dactice s‑au adunat în centrul 
oraşului, conform datelor fur‑
nizate de sindicate. Poliţia nu a 
comunicat vreo cifră. În afară de 
Porto, manifestaţiile s‑au derulat 
şi la Viana do Castelo, Bragance 
şi Vila Real, unde s‑au strâns pes‑
te 6.000 de persoane, conform 
sindicatelor. Participanţii au pro‑
testat faţă de un nou sistem de 

evaluare la care ei trebuie să se 
supună, în detrimentul muncii 
cu elevii, în opinia lor. În pofida 
anunţului făcut de către minis‑
trul Educaţiei cu o săptămână 
înainte, în legătură cu relaxarea 
condiţiilor acestei evaluări, ei 
consideră că această reformă, 
condiţie obligatorie pentru 
orice promovare profesională, 
este greşită şi cer suspenda‑
rea acesteia. Manifestaţiile s‑au 
adăugat altor mişcări de protest 
organizate în aceste ultime săp‑
tămâni în capitala portugheză. 
Reprezentanţii sindicatelor din 
învăţământ au anunţat o zi de 
grevă naţională pentru 19 ianu‑
arie.

Faţă de un nou sistem 
de evaluare profesională,

Protestul 
profesorilor 
portughezi

Curtea Constituţională cehă 
a apreciat ieri Tratatul de la 
Lisabona ca fiind conform cu 
legea fundamentală a ţării, des‑
chizând calea ratificării acestu‑
ia de către cele două Camere 
ale Parlamentului, după câte‑
va luni de blocaj, datorită eu‑
roscepticilor partidului liberal 
ceh ODS. Tratatul, care a primit 

deja aprobarea Guvernului de 
centru‑dreapta, poate fi supus 
de acum aprobării celor două 
Camere ale Parlamentului. Dar 
nu este sigur că procesul va fi 
încheiat înainte ca Praga să pre‑
ia preşedinţia Uniunii Europene, 
la 1 ianuarie 2009. Votul negativ 
la referendumul din Irlanda blo‑
chează din iunie procesul de re‑

formă constituţională a Uniunii 
Europene. Guvernul de la Dublin 
a prevăzut luarea unei hotărâri, 
până la mijlocul lui decembrie, în 
privinţa unei eventuale organi‑
zări a unui al doilea referendum. 
Cehia rămâne ultima dintre cele 
27 de state membre care nu s‑a 
pronunţat încă asupra Tratatului.

Spania
Poliţişti 
condamnaţi 
pentru 
torturarea unui 
român

Trei poliţişti din Barcelona 
au fost condamnaţi la câte 
şase ani de închisoare pen‑
tru că l‑au torturat pe ro‑
mânul Lucian P., pe care 
l‑au arestat din greşeală, 
luându‑l drept hoţ. Potrivit 
Typically Spanish, cei trei au 
mers atât de departe încât, 
în timpul interogatoriului, 
în iulie 2006, i‑au băgat în 
gură ţeava unui pistol şi l‑au 
ameninţat că‑l vor omorî. 
Un al patrulea poliţist im‑
plicat în incident a primit 
o condamnare de doi ani 
de închisoare, iar un al cin‑
cilea a fost doar amendat. 
Acuzaţii au maltratat‑o, de 
asemenea, pe prietena ro‑
mânului, pe atunci însărci‑
nată în luna a treia.

Piaţa muncii 
olandeze
Graniţe închise 
pentru români

Majoritatea parlamen‑
tarilor olandezi vor să in‑
terzică accesul românilor şi 
bulgarilor pe piaţa muncii 
din Olanda pentru încă trei 
ani, în special din cauza 
crizei financiare globale şi 
a deficitului de locuinţe, 
potrivit Radio Netherlands. 
Laburiştii şi creştin‑demo‑
craţii aflaţi la guvernare se 
opun deciziei ministrului 
Afacerilor Sociale, Piet Hein 
Donner, de a deschide gra‑
niţele Olandei pentru ro‑
mâni şi bulgari de la 1 iulie 
2009.

Rusia
Mandatul 
prezidenţial, 
prelungit

Consiliul Federaţiei 
(Camera Superioară a 
Parlamentului rus) a adop‑
tat ieri un amendament 
care prelungeşte durata 
mandatului prezidenţial în 
Rusia de la patru la şase ani, 
au anunţat agenţiile ruse de 
presă, citate de AFP. În total, 
144 de senatori s‑au pro‑
nunţat „pentru”, cu 18 mai 
mult decât minimul nece‑
sar, numai unul votând îm‑
potrivă. Consiliul Federaţiei 
a aprobat de asemenea 
o prelungire a legislaturii 
Dumei de Stat de la patru la 
cinci ani, aceste măsuri ur‑
mând să se aplice la urmă‑
toarele alegeri legislative 
şi prezidenţiale, prevăzute 
pentru 2011 şi, respectiv, 
2012, în cazul în care nu va 
avea loc un scrutin antici‑

Discotecile 
din Madrid, 
controlate de 
mafioţi
Români 
în ”Gruparea 
lui Ivo” 

Reţelele mafiote bul‑
gare, în interiorul cărora 
activează şi români şi 
ucraineni, controlează se‑
curitatea discotecilor din 
Madrid, impunând pro‑
priii oameni drept paznici 
ai localurilor unde apoi 
derulează afaceri ilega‑
le, potrivit Spanish ABC. 
Publicaţia aminteşte că 
problema violenţelor şi 
a luptei pentru controlul 
cluburilor de noapte din 
Madrid a început încă din 
1999, când, în urma unor 
focuri de armă trase în 
clubul Amnesia, un om a 
murit şi alţi patru au fost 
grav răniţi. Zece ani mai 
târziu, situaţia a rămas 
neschimbată, cu deose‑
birea că acum piaţa ile‑
gală este controlată de 
bulgari şi nu de iranieni. 
Cea mai periculoasă din‑
tre reţelele mafiote din 
Madrid este “Gruparea 
lui Ivo”, potrivit sursei 
citate. Proprietarii clu‑
burilor erau obligaţi să 
angajeze oamenii mafiei 
drept paznici, aceştia, 
în schimb, cedând reţe‑
lei 20 la sută din salariu. 
Astfel de grupări se ocu‑
pă, în principal, cu traficul 
şi vânzarea de droguri în 
cluburi, dar chiar şi cu 
asasinate la comandă, 
mai scrie Spanish ABC.

Clinică pentru 
pariori

Guvernul britanic a 
inaugurat în capitala bri‑
tanică prima clinică pu‑
blică, finanţată de stat, 
consacrată exclusiv trata‑
mentului destinat jucăto‑
rilor şi pariorilor compul‑
sivi. “National Problem 
Gambling Clinic/ Clinica 
Naţională pentru Pariorii 
Compulsivi” şi‑a deschis 
porţile în centrul Londrei 
pentru o perioadă de 
probă care va dura un an 
de zile. În cadrul ei vor 
lucra o serie de experţi 
cu specializări diferite, 
începând cu doctorii în 
psihiatrie şi terminând cu 
specialiştii în gestionarea 
datoriilor.

RED(WIRE) ‑ revistă muzicală online
Nume mari din muzică participă la lansarea oficială a revistei mu‑

zicale online RED(WIRE), programată de Ziua Internaţională de Luptă 
Împotriva Maladiei SIDA, pe 1 decembrie. Trupele U2, Coldplay, The 
Killers, Dixie Chicks, John Legend, R.E.M. şi Bob Dylan susţin această 
iniţiativă, ce aparţine asociaţiei umanitare RED, înfiinţată de muzicia‑
nul‑activist Bono. Toate încasările vor fi donate programelor pentru 
ajutorarea persoanelor infectate cu virusul HIV de pe continentul 
african.

Wikipedia cu... efecte secundare
Clienţii care se bazează pe informaţiile medicale furnizate de 

Wikipedia, o enciclopedie editată de utilizatorii de internet, se ex‑
pun riscului folosirii unor medicamente contraindicate şi care 
pot avea efecte secundare, potrivit unui studiu din The Annals of 
Pharmacotherapy, care a descoperit multe erori în informaţiile afişa‑
te de site despre 80 de medicamente. Aceste intrări conţineau multe 
omisiuni.

Cehia

Aviz favorabil 
ratificării Tratatului

Criza economică de la nivel 
mondial, care a afectat şi Letonia, 
a determinat Guvernul acestei 
ţări să le interzică funcţionarilor 
publici să trimită tradiţionalele 
felicitări de Crăciun şi să orga‑
nizeze recepţii de sfârşit de an. 
“Nu este decât o mică parte din 

reducerile bugetare ale statului”, 
a declarat ieri Edgars Vaikus, pur‑
tătorul de cuvânt al premierului 
leton. În loc să trimită felicitări de 
Crăciun şi de Anul Nou prin poş‑
tă, cu timbre care se plătesc, an‑
gajaţii vor putea transmite mesa‑
je de felicitare în format electro‑

nic, gratuite. Guvernul lui Ivars 
Godmanis a redus şi cheltuielile 
pentru deplasările în interes de 
serviciu, seminarii şi conferinţe. 
Oficiul naţional al fiscului a anu‑
lat, de asemenea, un spectacol 
de operă planificat pentru ana‑
gajaţii săi.

Criza economică îi afectează şi pe letoni

Fără felicitări de CrăciunAr
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Joi, 27 Noiembrie 2008

7
viaţa liberă

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Cetăţeneşti
Un pensionar, 
bătut pentru că... 
traversa greu!

Dl Leonida Bălan, un pen-
sionar din Ţiglina II, semna-
lează, prin intermediul nos-
tru, primarului Galaţiului un 
lucru curios: în zona Liceului 
Pedagogic, unde s-a făcut ta-
luzarea trotuarelor, pentru a 
permite persoanelor cu han-
dicap  şi mamelor să-şi urce 
cărucioarele după tipic eu-
ropean, sunt parcate maşini! 
Bătrânii care stau pe bănci şi 
copiii care se joacă pe rotile se 
încurcă în faţa liceului de ma-
şinile parcate, unele de vân-
zare, ne mai scrie pensionarul. 
Acesta propune amenajarea 
unei parcări, micşorând tro-
tuarul de la liceu şi până spre 
strada Coşbuc. Pe trotuarele 
căreia, în dreptul blocurilor 
M1 şi M3, nu se poate circu-
la… de maşini, ne mai spune 
pensionarul. 

A claxonat cu... palma!

Dl Bălan ne-a povestit şi des-
pre ce a păţit într-o zi când un 
şofer l-a claxonat nervos şi, pen-
tru că pensionarul trecea greu, 
datorită unei pareze la picior, 
şoferul grăbit a avut însă destul 
timp ca să coboare, să-l înjure 
pe bătrânul care i-ar fi putut 
fi tată şi chiar să-l ia la palme! 
Bineînţeles, la astfel de inciden-
te opinia publică nu intervine!

„Zboară” dalele

Tot dl Bălan se mai plânge 
că repararea trotuarelor dalate 
nu se face de meseriaşi buni, 
pentru că se lucrează fără mor-
tar, dalele fiind doar aşezate 
pe nisip. Astfel, noile dale au 
început să „sară” de la locul lor 
şi să se spargă. „Păcat de ele, 
că-s pe banii noştri!” – spune 
pensionarul.

Victor Cilincă 

Proiect pentru 
DJ 242 E 
Oancea-Roşcani
Lucrări 
de reabilitare 
la graniţă

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen 
Chebac, împreună cu pre-
şedintele Consiliului Raional 
Cahul, Gheorghe Vasilachi, au 
participat la conferinţa „Un 
drum spre Europa”, dedicată 
deschiderii oficiale a lucrări-
lor de modernizare a DJ 242 E 
Oancea – Roşcani.

Proiectul, având o valoare 
de 372.550 euro, îşi propune 
să asigure îmbunătăţirea coe-
renţei infrastructurii locale de 
transport şi a nivelului de acce-
sibilitate a Punctului de Trecere 
a Frontierei Cahul – Oancea, 
prin reabilitarea sectorului de 
drum dintre km 10+900 şi km 
15+300 al DJ 242 E, Oancea 
– Roşcani. Lucrările se desfă-
şoară în cadrul Programului 
de Dezvoltare România – 
Moldova, pe finanţările în ca-
drul programului PHARE CBC 
2004 – 2006, care urmăreşte 
crearea de beneficii pentru gă-
lăţeni şi moldoveni. 

Maria Măndiţă

Foarte puţine dintre ofertele şi 
reclamele supermarketurilor care 
ne burduşesc cutiile poştale sunt 
citite şi îi inspiră pe cumpărători. 
Foarte mulţi, nervoşi că le rămân 
tot mai puţini bani în portofele,  
mototolesc fluturaşii frumos co-
loraţi, ba chiar îi aruncă pe jos, în 
faţa cutiilor poştale…

În acest sezon, ofertele pentru 
frigidere şi cuptoare cu microun-
de au fost înlocuite însă cu oferte 
de… posibili senatori şi deputaţi. 
Aşteptând vreo veste bună, oa-
menii care nu găsesc în cutia lor 
poştală decât facturi şi reclame 
electorale îi aruncă pur şi simplu 

pe jos pe candidaţi! În foarte mul-
te blocuri, găseşti seara, după ce 
vine lumea de la serviciu, moviliţe 
de afişuleţe, calendare şi portrete 
de candidat, de toate culorile. 
Unde nu se văd hârtii aruncate, 
pur şi simplu sunt oameni gospo-
dari, care îşi încarcă de fapt coşu-
rile de gunoi de acasă.

Agasaţi, pe stradă, de afişe 
şi de tinerii activişti care împart 
fluturaşi, agasaţi de emisiunile 
tv, locatarii se răzbună măcar la 
intrarea în bloc. Iată în fotografie 
unul dintre aceste exemple.

Text şi foto: Victor Cilincă

În 20 de luni, gălăţenii care că-
lătoresc cu tramvaiul şi cei care 
locuiesc pe străzile Oţelarilor, 
Frunzei, Stadionului şi Asachi 
nu vor mai fi deranjaţi de zăn-
gănitul enervant al roţilor pe 
şine. Primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat că, graţie unui proiect 
european în valoare de zece mi-
lioane de euro, vor fi reabilitate şi 
modernizate liniile de tramvai pe 
trei tronsoane. „Liniile de tram-
vai sunt prinse cu nişte eclise în-
gropate în pământ. Vom avea 75 
de centimetri strat de umplutu-
ră, traverse de beton şi liniile de 
cale ferată prinse prin tampoane 
de cauciuc. Este al doilea proiect 
aprobat în ţară. Unul a fost apro-
bat la Oradea, acum patru ani, şi 
de acolo am luat modelul. Este 
un proiect de fonduri postadera-
re cu o perioadă de execuţie de 
20 de luni. Vom încerca să lucrăm 
pe o linie, iar pe cealaltă să o ţi-
nem în funcţiune, dar totul de-
pinde de sol”, a declarat Nicolae. 
Potrivit edilului, modernizarea 
este împărţită în trei sectoare. Pe 
primul tronson, strada Oţelarilor, 
vor fi reabilitate carosabilul, linia 
de tramvai, trotuarele, spaţiile 
verzi şi parcajele laterale. Se vor 
realiza căi de acces pentru per-
soane cu handicap, piste pentru 
biciclişti, dar vor fi reabilitate şi 

reţelele de apă şi canalizare, afe-
rente. Valoarea lucrărilor se ridi-
că la 8,7 milioane de lei, din care 
cofinanţarea este de 175.000 de 
lei. 

Al doilea tronson cuprinde 
linia de tramvai de pe strada 
Stadionului, care va beneficia de 
acelaşi tip de lucrări ca şi primul 
tronson, costul fiind de 7 milioa-
ne, din care cofinanţarea este de 
141.000 de lei. Al treilea tronson 
cuprinde modernizarea străzilor 
Frunzei şi Asachi, lucrări în valoa-
re de 10,2 milioane de lei din care 
205.000 de lei cofinanţare. „După 
executarea proiectului tehnic de 
către Proiect SA, facem licitaţia. 
În februarie ar trebui să înceapă 
lucrările”, a promis Nicolae. 

Un alt proiect câştigat este 
URBACT II, în valoare de 710.000 
de euro. Potrivit edilului, proiec-
tul se adresează Consiliului Local 
care trebuie să sprijine IMM-urile 
pentru integrare şi absorbţie de 
forţă de muncă. „Proiectul spriji-
nă întreprinzătorii care accesează 
fonduri europene să beneficieze 
de asistenţă specifică din partea 
autorităţilor locale, a instituţiilor 
financiare şi de învăţământ şi să 
promoveze antreprenoriatul lo-
cal. Proiectul are o durată de 36 
de luni şi etapa a II-a începe în ia-
nuarie 2009”, a mai spus Nicolae. 

„Vrem bani!”
În prezent se află în curs de 

evaluare câteva proiecte în 
valoare de 2,6 milioane de lei 
privind amenajarea unor spaţii 
verzi şi parcuri. Edilul speră să 
obţină finanţare europeană şi 
pentru: monitorizarea video a 
traficului şi a zonelor publice 
şi a celor cu risc criminogen 
ridicat, crearea şi extinderea 
spaţiilor urbane de recreere, 
amenajarea de zone pietona-
le, construire de fântâni arte-
ziene, reabilitarea mobilierului 
urban. În acelaşi timp, îşi aş-
teaptă aprobarea două proiec-
te privind dezvoltarea şi echi-
parea Centrului medico-social 
Galaţi şi realizarea şi echiparea 
Centrului multifuncţional de 
servicii sociale „Sf. Haralambie”. 
Edilul este optimist şi spune că 
în următorii doi ani se vor reali-
za aceste proiecte. 

În prezent se află în derula-
re o serie de lucrări cu fonduri 
POR Axa II: Este vorba de mo-
dernizarea clădirilor Căminului 
pentru Persoane Vârstnice, 
„Sf. Spiridon” şi de reabilitarea 
Şcolii Nr. 38. 

Anca Melinte

Strategie
Deszăpezire 
sub comanda 
Primăriei 

În această iarnă lucrările de 
deszăpezire vor fi executate de 
Ecosal şi RER, sub coordonarea 
Primăriei. Potrivit primarului, 
vor fi închiriate şase autogre-
dere şi 16 fadrome, pentru 
situaţii neprevăzute. Primarul 
Dumitru Nicolae a promis că 
va fi pe străzi de la primul fulg 
de nea. Edilul este convins că 
eficienţă maximă vor dovedi, 
în lupta cu nămeţii, tractoarele 
cu perie şi lamă elastică.

A.M. 

Până la sfârşitul anului, aleşii 
vor reglementa facilităţile de care 
beneficiază pensionarii, elevii şi 
studenţii la transportul public 
de călători. Potrivit primarului 
Dumitru Nicolae, pensionarii tre-
cuţi de 65 de ani vor putea circula 
gratuit pe toate liniile. Pensionarii 

care încă nu au împlinit 65 de ani şi 
au un venit net pe cap de membru 
de familie sub 300 de lei vor putea 
circula gratuit doar pe o linie de 
transport. Elevii şi studenţii bene-
ficiază de o reducere de 50 la sută 
a preţului abonamentelor. 

A.M.

O petiţie on-line
Cum gălăţenii de bun simţ ştiu 

să se exprime altfel decât ieşind 
în stradă şi protestând, aceştia 
au trecut la semnarea unei petiţii 
on-line. 

Curioşii pot citi această petiţie, 
accesând adresa http://www.pe-
titieonline.ro/petitie-p21912044.
html. 

„Petiţia noastră îşi are punc-
tul de pornire de la o declaraţie 
a primarului Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, referitoare la sărbăto-
rirea Sfântului Andrei, patronul 
spiritual al oraşului nostru: «Nu 
vom avea activităţi de genul 
spectacolelor, pentru că suntem 
în perioadă de campanie electo-
rală, de interdicţie şi nu vrem să 
avem probleme. Nici artiştii nu 
vor să cânte live, din cauza fri-
gului, temându-se pentru vocile 
lor. Pe 1 Decembrie se va sărbă-
tori Ziua Marii Uniri. Nu cred că 
va fi vreun spectacol afară. În 
sălile închise se vor face spec-
tacole, dar în aer liber nimic nu 
va fi». (…) Dorim să protestăm 

împotriva lipsei oricărei activi-
tăţi de zilele oraşului. Ţinem să 
îi amintim domnului primar că 
această sărbătoare are deja o 
tradiţie şi nu acceptăm ca aceas-
tă sărbătoare să fie demonetiza-
tă de el, aşa cum a reuşit cu Ziua 
Marinei, o altă durere a gălăţeni-
lor. Suntem de acord că în ziua 
alegerilor nu se poate sărbători, 
însă putem face o excepţie şi 
anul acesta ar trebui ca toate ac-
tivităţile să fie programate la o 
săptămână după Sfântul Andrei. 
Afirmaţia cea mai gravă este 
însă aceea că ziua gălăţenilor ar 
trebui mutată în vară. Aceasta 
ar însemna desacralizarea aces-
tei zile, lipsa Sfântului Andrei 
din aceste sărbători însemnând 
un atentat la însăşi identitatea 
noastră de gălăţeni. (…) Dorim 
ca această petiţie să fie un sem-
nal de alarmă şi în acelaşi timp 
un protest împotriva oricărei în-
cercări de eliminare a acestei săr-
bători din sufletele şi viaţa noas-
tră. Sprijiniţi sărbătoarea sfântă a 
Galaţiului, sărbătoarea Sfântului 
Andrei”, se arată în petiţie.

Cu ochii 
pe europeni
Măsuri 
anticriză

Pentru a contracara 
efectele crizei, una din-
tre principalele arme 
ar trebui să fie instru-
irea forţei de muncă, 
este de părere euro-
parlamentarul gălă-
ţean Adriana Ţicău: „În 
multe state UE există 
obligaţia întreprinderi-
lor de a avea un buget 
pentru formare profe-
sională şi acest lucru 
ar trebui introdus cu 
caracter de obligativi-
tate şi în România. În 
alte ţări există obligaţia 
ca, la un interval de cel 
puţin doi ani, întreprin-
derile  să   ofere angaja-
ţilor cursuri de formare 
profesională. Din păca-
te, în această perioadă 
de recesiune economi-
că auzim de pierderea 
de locuri de muncă. 
Sper ca prin cercetare, 
mai ales prin adapta-
rea întreprinderilor 
româneşti de a face 
faţă condiţiilor actuale, 
vom avea ocazia să cre-
ăm locuri de muncă”. O 
altă măsură menită să 
contracareze criza ar 
fi, în opinia europarla-
mentarei, investiţiile în 
domeniile de viitor din 
UE:  „Există şi anumite 
măsuri anticriză  în in-
dustria de automobile, 
iar 2012 va fi un an cru-
cial. În PE au fost vo-
tate directive care im-
pun ca din 2012 să fie 
utilizaţi carburanţi cu 
anumite cerinţe de ca-
litate – mai puţin sulf, 
mai puţine particule 
grele etc. Acest lucru 
înseamnă schimbarea 
unor linii de producţie 
şi în industria prelucră-
toare, dar şi în cea con-
structoare de maşini; 
se impun şi noi cerinţe 
pentru certificarea tip 
a autovehiculelor şi noi 
cerinţe privind emisiile 
poluante. Astfel, înce-
pând din 2012, autove-
hiculele care vor polua 
mai mult de o anumită 
limită vor fi penalizate, 
iar cele care vor polua 
mai puţin vor primi o 
anumită primă. Iată 
deci că această indus-
trie trebuie să se pre-
gătească pentru 2012, 
ceea ce înseamnă in-
vestiţii, schimbarea 
liniilor tehnologice şi 
relansarea consumului. 
Dacă România inves-
teşte în aceste dome-
nii, care pot crea locuri 
de muncă, ţara noastră 
va fi pregătită să facă 
faţă acestor provocări”.

 
Maria Măndiţă

Gălăţenii îi cer primarului: 

Daţi-ne sărbătorile înapoi!
Decizia autorităţilor locale de a ne... lăsa fără distracţie pe 30 

noiembrie a aprins spiritele în oraş. Oamenii sunt nemulţumiţi 
de faptul că nu se vor mai înghesui, pe frig, prin faţa tarabelor 
meşterilor populari şi că nici nu vor mai căsca gura, a admiraţie, la 
focurile de artificii. Lipsa carnavalului, a concertelor în aer liber - aşa 
cum erau ele, bune sau nu! - îi determină pe gălăţeni să ia atitudine. 
Iar decizia primarului, exprimată zilele trecute, de a muta Ziua 
Galaţiului în vară nu a fost decât picătura care a umplut paharul. 

Semnatari pe internet 
Gălăţenii cărora le pasă de 

oraşul lor şi de tradiţie au găsit 
inclusiv o variantă pentru acest 
an, când ziua de 30 noiembrie co-
incide cu cea de vot: organizarea 
serbărilor la o săptămână după 
vot. Aşa, şi banii alocaţi, prin 
toamnă, de la bugetul Consiliului 
Local pentru „organizarea zilelor 
Galaţiului” şi-ar găsi utilitatea; în 
caz contrar, fiind chiar de interes 
pentru opinia publică să aflăm 
ce s-a întâmplat cu aceste fon-
duri… 

La petiţia lansată pe internet, 
au semnat deja peste 400 de gă-
lăţeni, iar lista este în continuare 
deschisă. Prezentăm câteva opi-
nii scrise.      

Puiu: „Mi se pare o prostie să nu 
se sărbătorească zilele Galaţiului 
mai ales că a devenit o tradiţie ca 
acestea să fie sărbătorite”. Coadă 
Adelina: „Cred că ziua de dumi-
nică va fi tristă şi mohorâtă”, în 
timp ce Emma spune: „Vrem săr-
bătorile!”. Un alt semnatar, Alas, 
spune: „Ghinionist oraş. Sunt de 
acord cu o sărbătoare frumoasă 
în vară, e altceva să te distrezi pe 

vreme bună, dar Sf. Andrei trebu-
ie să rămână. Ar fi putut deveni 
un brand al oraşului…Votez: SĂ 
RĂMÂNĂ!!!!”. Cosmin cere ”Lăsaţi 
sărbătorile Galaţiului, ce aveţi cu 
dispoziţia românului? Măcar o 
seară pe an să se distreze toată 
lumea!”. DJ-Vio: „Cea mai mare 
prostie să nu se ţină, e ca şi cum 
nu ai recunoaşte că e ziua ta, ziua 
gălăţeanului”. DJ Yuri: ”Este ziua 
Galaţiului. Din 100 de persoane, 
90 la sută vor ca această zi să 
se ţină. Rugăm Primăria să ţină 
Sărbătorile Galaţiului”.

Proiecte europene la Galaţi

Modernizare 
de 10 milioane de euro

Hârtii degeaba…

„Gunoi” electoral
] Cutiile poştale îşi aruncă pe jos fluturaşii

foto arhivă Bogdan Codrescu
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ACTIV organizează 
evenimente 
culturale
Blues şi teatru 
pentru tineri

Proiectul „Dialoguri în 
Democraţie” al Acţiunii 
Tinerilor Voluntari (ACTIV) in-
tră într-o fază bogată în eveni-
mente. După seara de film de 
marţi, astăzi se va desfăşura 
un concert de blues. Vor cân-
ta ieşenii de la Excentric Blues 
Band, începând cu ora 20,00, 
în Club Place. La sfârşitul săptă-
mânii, ACTIV vă propune o în-
tâlnire cu teatrul şi cu regizorul 
Eugen Făt. În luna decembrie, 
membrii asociaţiei promit în-
tâlniri cu Cristian Pârvulescu şi  
cu Andrei Gheorghe.

M.Ţ.

Precizare
În numărul de ieri al 

„Vieţii libere”, în cadrul ar-
ticolului din pagina a cin-
cea „Afacere de-un man-
dat”, a apărut o informa-
ţie eronată, cauzată de o 
deficienţă de comunicare. 
În text se spunea că deci-
zia de suspendare a con-
tractului dintre DGASPC 
Galaţi şi Cristal 2004 SRL 
a aparţinut Consiliului 
Judeţului. În realitate, de-
cizia a aparţinut în exclusi-
vitate DGASPC Galaţi.

Marius Ţuca

Angajaţii 
Protecţiei 
Copilului Galaţi 
vor apela 
la instanţă
Cu sporurile 
la judecată
] Avocaţii 
Sindicatului Naţional al 
Funcţionarilor Publici 
verifică în aceste zile 
ce drepturi financiare 
ale angajaţilor DGASPC 
au fost încălcate, 
urmând ca săptămâna 
viitoare să dea în 
judecată angajatorul

Sindicaliştii iau atitu-
dine în scandalul sporuri-
lor blocate de la Direcţia 
Generală pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) 
Galaţi. Liderul Sindicatului 
Naţional al Funcţionarilor 
Publici (SNFP) ia în calcul 
varianta de a da în jude-
cată DGASPC, în solidar cu 
Consiliul Judeţului, pen-
tru nerespectarea unor 
drepturi ale salariaţilor. 
„Am sesizat avocaţii noştri 
vizavi de aceste nereguli, 
iar în acest moment stu-
diem posibilitatea de a ne 
îndrepta în justiţie pentru 
obţinerea acestor drepturi 
salariale, inclusiv retroac-
tiv”, ne-a declarat preşe-
dintele SNFP, Sebastian 
Oprescu. Drepturile fi-
nanciare la care se referă 
reprezentanţii angajaţi-
lor sunt anumite sporuri 
prevăzute de Contractul 
Colectiv de Muncă la ni-
vel de ramură. „Ştiu că 
au fost ceva probleme 
cu Contractul Colectiv 
de Muncă de la nivelul 
Direcţiei, în sensul că nu 
era semnat şi de Consiliul 
Judeţului, însă noi ne re-
ferim în primul rând la 
drepturile pe ramură, care 
trebuia să fie neapărat 
incluse în contractul lo-
cal”, a mai spus Sebastian 
Oprescu. Cel mai proba-
bil, săptămâna viitoare va 
fi înaintată chiar acţiunea 
în justiţie. „Avocaţii noştri 
fac acum o situaţie, pen-
tru a vedea ce drepturi au 
fost încălcate. Probabil că 
vom încheia această etapă 
până luni, urmând apoi să 
ne îndreptăm, în justiţie, 
împotriva angajatorului”, a 
mai precizat liderul SNFP.

Începând din luna 
septembrie, angajaţii 
DGASPC Galaţi nu au mai 
primit niciunul dintre spo-
rurile salariale prevăzute 
de Contractul Colectiv de 
Muncă, preşedintele CJ 
Galaţi, Eugen Chebac, mo-
tivând că acesta nu este 
semnat şi de instituţia pe 
care o reprezintă, ci doar 
de directoarea Marinela 
Dobrea. Salariaţii au pri-
mit doar salariul de bază, 
sporul de vechime şi in-
demnizaţia de conducere, 
care se acordă conform 
legii. Mulţi dintre funcţio-
narii de la DGASPC Galaţi 
au salarii de şapte-opt 
sute de lei lunar, sporurile 
fiind singura posibilitate 
de a ajunge la o leafă cât 
de cât decentă.

Marius Ţuca

La graniţa 
cu Vasluiul  
Vizită de lucru 

Preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac, a inspectat  
zona în care se desfăşoară  lu-
crări pe tronsoanele: DJ 242 
B - Aldeşti (km 15+200 si km 
19+318) şi Lungeşti - Docăneasa. 
Pentru realizarea acestor lu-
crări, suma alocată de Consiliul 
Judeţului Galaţi, pentru porţiu-
nea DJ 242 B - Aldeşti, este de 
745.265 lei. „Vizita de lucru” s-a 
desfăşurat exact la limita dintre 
judeţele Galaţi şi Vaslui, între 
Lungeşti şi Docăneasa, ocazie 
cu care în zonă s-a aflat şi  pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Vaslui, Vasile Mihalachi. Potrivit 
planurilor, în această perioadă 
urmează să se finalizeze cei 
600 de metri dintre podul de la 
Lungeşti şi Docăneasa, o zonă 
foarte circulată de locuitorii ce-
lor două judeţe.

Maria Măndiţă

Cum mai cresc cuţitele astea...
Agenţii comunitari dintr-o patrulă auto s-au sesizat duminică, că 

pe strada Fraternităţii, B.M., de 12 ani, din Galaţi, a ascuns sub haină 
un obiect. Puştiul era împreună cu S.I., de 15 ani, din Galaţi. Asupra 
primului a fost găsit un cuţit de 29 centimetri, despre care copilul a 
spus că l-a găsit pe spaţiul verde. Secţia 1 Poliţie investighează ca-
zul.

Elena Parapiru

La Colegiul 
„Traian Vuia”
„Trăieşte sănătos, 
mănâncă 
inteligent”

La Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto) s-a lansat proiec-
tul educativ „Trăieşte sănătos, 
mănâncă inteligent”, iniţiat de 
două cadre didactice – Marilena 
Turcu (Auto) şi Eugenia Răducu 
(Şcoala Nr. 29).  Activităţile celor 
două şcoli partenere de proiect 
se vor derula până în luna mar-
tie a anului viitor. Se vor realiza 
seminarii pe tema alimentaţi-
ei sănătoase, desene, eseuri, 
postere care să susţină ideea 
reducerii consumului de ali-
mente nesănătoase  în rândul 
elevilor, concursuri şi scenete. 
În final vor fi acordate diplome 
şi premii, echipelor care s-au 
dovedit a fi mai creative şi mai 
convingătoare.

R. A. P.   

Cei în jur de 200 de sinistraţi 
din Tecuci îşi vor petrece iar-
na tot în „ghetoul” modulelor. 
Singurul avantaj este că în con-
tinuare nu vor plăti curentul 
electric, indiferent care va fi ti-
pul de aparat electric cu care se 
vor încălzi. Primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, spune că 
modulele sunt proiectate să-i 
izoleze de frig pe ocupanţii lor, 
avantajate fiind modulele care 
nu sunt la margine: se izolează 
unul pe altul. „Şi bugetul local 
este afectat, undeva la 250.000 
lei pe an, ca să ţinem acea ta-
bără.”   

Primarul PD-L s-a plâns ieri, 
într-o conferinţă de presă la 
Galaţi, că nu a primit niciun 

ajutor de la Guvern. „Am avut 
un an financiar foarte greu, 
pentru că bugetul mai mult de-
cât modest al municipiului este 
grevat de cheltuieli foarte mari 
pentru a reabilita oraşul. Poate 
cel mai grav este lipsa de spe-
ranţă pentru cele 69 de familii 
care sunt în tabăra sinistraţilor 
– circa 200 de persoane pentru 
care nu se întrevede un orizont 
palpabil.”  Recent, primarul s-a 
adresat în scris Ministerului 
Lucrărilor Publice pentru ca 
municipiul să fie cuprins cu 
prioritate în programul de con-
strucţie a locuinţelor sociale, 
cu un bloc de cel puţin 40 – 60 
de apartamente, pentru cei din 
tabăra de sinistraţi.” Resurse 

Clubul Kiwanis Galaţi, activ 
ca întotdeauna, n-ar fi putut 
rata instruirea care a avut loc la 
Oradea, în zilele de 14-16 nov. 
sub îndrumarea competentă a 
oficialilor Kiwanis de la Gent, 
Belgia şi din Franţa. Clubul 
Kiwanis Galaţi a trimis ca re-
prezentante pe dr. Jeana Ioan, 
preşedinta Clubului Kiwanis, 
şi pe prof. Valeria Tudosă, vi-
ce-guvernator al Districtului în 
Formare Kiwanis România.

După cum ne-a declarat dna 
prof. Valeria Tudosă, „guver-
natorul Federaţiei Europene 
Kiwanis, Daniel Vigneron, pre-
zent la Oradea împreună cu 
soţia, ne-a transmis prin toate 
mijloacele înţelesul deplin al 

mottoului valabil în anul său 
de guvernare, Res, non verba!” 
Lucrul acesta încercăm şi noi 
să-l facem, să demonstrăm prin 
fapte bune şi nu prin vorbe, că 
suntem alături de copii, că-i în-
ţelegem şi-i sprijinim. Sperăm 
ca Balul Kiwanis din luna de-
cembrie, pe care-l pregătim 
intens, să ne poată oferi, graţie 
generozităţii dumneavoastră, a 
întregii comunităţi, mijloacele 
materiale din care să dăruim 
burse lunare copiilor geniali, 
buni şi foarte buni din oraşul 
nostru. Doamna Marie-Jeanne 
Boutroy, guvernatoarea distric-
tului France-Monaco ne-a in-
suflat dorinţa de a face cât mai 
mult bine oamenilor şi în spe-

„Rufele” ajutorului pentru cei din tabără „se spală” încă doar de Primărie... 

Primăria Tecuci a cerut ajutor Guvernului

Sinistraţii vor face iarna 
tot în module! 

] Funcţionarea taberei costă 
250.000 lei anual  ] „Sunt multe familii 

şi în situaţii mai grele” 
] Se aşteaptă construirea unui bloc

locale nu există, în condiţiile în 
care un singur apartament cos-
tă cam 100.000 lei. 

La Tecuci, din cauza sărăciei, 

„sunt multe familii şi în situaţii 
mai grele decât cele din tabă-
ră” – a mai spus primarul, care 
crede că trebuie regândită le-

gislaţia de protecţie socială, 
inclusiv Legea venitului minim 
garantat.

Ura pentru bannere
Agenţii de serviciu duminică la Primăria Galaţi s-au sesizat că gă-

lăţeanul Mihai Meiroş, de 21 ani, aflat pe strada Domnească, a rupt 
două bannere electorale ale reprezentanţilor PD-L Doruleţ Nelu 
Resmeriţă şi Iulian Aramă. Secţia 1 Poliţie a preluat cazul.

Elena Parapiru    

În slujba comunităţii

Clubul Kiwanis, prezent 
la trainingul de la Oradea

] Fapte, nu vorbe, 
este mottoul anului pentru cei cu suflet de kiwanian

cial copiilor. Membrii Kiwanis 
sunt cunoscuţi ca având „inimă 
de kiwanian”, sunt oameni care 
ştiu să ofere altora fără să pri-
mească nimic în schimb, ştiu 
să dăruiască din timpul lor, din 
experienţa lor, din veniturile 
lor. Sunt mulţi oameni cu suflet 
bun, dar aceştia trebuie să gă-
sească cadrul propice realiză-
rii actelor de caritate, şi acest 
cadru este oferit de Clubul 
Kiwanis”. Cu cât mai mulţi ki-
wanieni, cu atât numărul bi-
nefacerilor în favoarea copiilor 
este mai mare. Nu întâmplător, 
la Oradea s-au inaugurat alte 
două cluburi Kiwanis în afara 
celui existent şi nu întâmplător 
şi la Galaţi se pregăteşte iniţie-
rea unui nou club Kiwanis.

În încheierea instruirii, fos-
tul guvernator France-Monaco, 
Jean Germain Wolf, care cu-
noaşte bine activitatea Kiwanis 
din România, a adresat parti-
cipanţilor următoarele cuvin-
te: „Dragi prieteni kiwanieni 
români, vă mulţumim pentru 
devotamentul dumneavoastră, 
pentru dăruirea de care daţi 
dovadă, pentru ajutorul pe 
care îl daţi şi pe care îl veţi oferi 
în continuare. Vă mulţumim că 
existaţi!” Fără îndoială, aceeaşi 
mulţumire este şi în sufletele 
copiilor gălăţeni pe care Clubul 
Kiwanis îi ajută.

S.A.T.

Ieri seara, în prezenţa unui 
public numeros şi avizat, docto-
rul Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa 
şi-a lansat cel de-al treilea volum 
din „Trilogia marină”, cartea „A 
muri pe mare”. Este vorba despre 
o colecţie de povestiri în întregi-
me adevărate. Întâlnirea, mode-
rată de editorul primei sale cărţi 
marine, Katia Nanu, s-a bucurat 

de prezenţa colegilor medici şi 
scriitori, fiind onorată şi de edilul 
Galaţiului. S-a vorbit şi s-a citit 
chiar din paginile savuroase ale 
acestui încăpător volum, despre 
care autorul a spus că este con-
tinuarea unei nevoi aproape bio-
logice de a scrie.

Vom reveni cu amănunte.
V. Cilincă

Lansare de carte

Doctorul Bacalbaşa 
şi marea
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Atrăgător de la prima vedere

Fosta vedetă a Universităţii 
Craiova, Ilie Balaci, a aruncat zi-
lele trecute o „pastilă” în curtea 
Oţelului, spunând că şi-l doreşte 
foarte mult pe mijlocaşul central 
Alexandru Bourceanu, jucător 
pe care-l consideră „foarte bun”. 
Venit în vară de la Dunărea Galaţi, 
cel poreclit Gattuso sau Robotul 
şi-a impus repede stilul şi n-a prins 
echipa decât atunci când a fost 
suspendat. Jucător cu un travaliu 
peste media campionatului şi ie-
şit din comun de serios, Alex nu 
putea să nu atragă atenţia clubu-

rilor cu pretenţii din Liga I. Balaci, 
angajat la gruparea din Oltenia, l-a 
remarcat încă de la meciul direct 
cu Oţelul (scor 1-0), spunând că 
de mult n-a mai văzut un mijlocaş 
central atât de inimos. 

„Să n-aibă preţ 
de combinat!”

„L-am lua în iarnă dacă nu ni s-ar 
cere cât s-a cerut pe Combinatul 

de la Galaţi”, a afirmat oficialul 
craiovean la o emisiune televizată, 
lăsând să se înţeleagă că-i place la 
nebunie expresia „ieftin şi bun”. 
Marius Stan, directorul general 
al Oţelului, n-a rămas perplex la 

auzul celor spuse de Ilie Balaci. „Îi 
cunoaştem foarte bine calităţile 
lui Alex Bourceanu şi ne bucurăm 
că este lăudat şi de alţi oameni 
de fotbal. Totuşi, nu se pune pro-
blema să-l dăm la Universitatea 
Craiova. El abia a venit la Oţelul şi 
ne bazăm în continuare pe servi-
ciile sale”, a replicat conducătorul 
grupării roş-alb-albastre care în 
luna iulie l-a cumpărat cu 60.000 
de euro, Clubul Dunărea rămâ-
nând coproprietarul jucătorului.   

Bălţoi, indezirabil 
la Oţelul

Nici la capitolul „cumpărături 
de iarnă” nu l-am găsit disponibil 
pe Marius Stan. Cu toate că este în 
căutarea unui atacant, directorul 
general al „oţelarilor” nu şi-l do-
reşte pe Alexandru Bălţoi, recent 
pus pe lista de transferuri de FC 
Braşov. „Bălţoi a jucat o perioadă 
la noi, sub formă de împrumut, 
şi nu se pune problema să-l legi-
timăm din nou. Dacă FC Braşov, 
echipă la care a jucat extrem de 
puţin, nu-l mai doreşte, punân-
du-l pe lista transferurilor, de ce 
l-am lua noi? Vom aduce alt ata-
cant în pauza de iarnă”, a mai spus 
capul Clubului Oţelul.

Alex Bourceanu (primul din stânga), 
una dintre cărţile câştigătoare ale Oţelului în campania de transferuri din vară

     FotBAl                                                 Şeful Oţelului nu se gândeşte să-l vândă pe „Gattuso”

„Bourceanu rămâne la Galaţi!”
] Cel mai bun transfer din 
vară al clubului gălăţean de 
Liga I va face în continuare 
purici la malul Dunării, cel 
puţin aşa spune Marius Stan, 
directorul general al Oţelului 
] Alexandru Bourceanu este 
pe placul lui Ilie Balaci, de la 
Universitatea Craiova

[ Preşedintele Ligii Profesio-
niste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat că grupările 
din Liga I vor fi obligate să-şi 
reducă bugetul anual din cauza 
crizei economice mondiale, care 
va stopa şi transferurile unor 
fotbalişti "de mâna a doua" din 
străinătate.

[ Portarul Bogdan Lobonţ 
s-a accidentat la umăr în timpul 
antrenamentului de marţi şi nu va 
juca în partida pe care echipa sa, 
Dinamo, o va disputa, sâmbătă, 
cu FC Argeş, în ultima etapă a tu-

rului Ligii I, a declarat antrenorul 
Mircea Rednic. 

[ Antrenorul echipei CS 
Otopeni, Liviu Ciobotariu, a 
precizat, ieri, într-o conferinţă de 
presă, că a convins conducerea 
clubului, nemulţumită de arbitra-
jul din meciul cu Gloria Bistriţa, să 
renunţe la decizia de neprezen-
tare la partida cu Farul Constanţa 
din cadrul etapei a XVII-a a Ligii I.

[ Avocatul FC Steaua, Cătălin 
Ciubotă, a declarat că nu există 
pe rol la Comisia de Disciplină 
a FRF cazul incidentelor de la 

meciul Steaua-FC Timişoara, 
deoarece nu s-a făcut nicio 
 sesizare în acest sens, astfel că 
gruparea din Bulevardul Ghencea 
nu este vinovată.

[ Antrenorul formaţiei Farul 
Constanţa, Ion Marin, a afirmat, 
într-o conferinţă de presă, că vic-
toria obţinută în etapa trecută din 
Liga I, în deplasare, cu Gaz Metan 
Mediaş, nu are nicio valoare dacă 
echipa sa nu învinge, mâine, pe 
CS Otopeni. 

M.C. 

Fostul impresar Ioan Becali a 
negat, ieri, informaţiile potrivit 
cărora Gigi Becali ar intenţiona 
să vândă clubul din Ghencea din 
cazua crizei financiare, precizând 
că gruparea Steaua este ultimul 
lucru pe care l-ar înstrăina vărul 
său. "Fiţi, domnule, serios! Asta 
e ultima chestie, să vândă Gigi 
Steaua. Cred că ăsta ar fi ultimul 
lucru pe care l-ar vinde. Cere 80 
de milioane? Păi cere 80 de mili-

oane ca să nu-i dea nimeni. Cine 
să dea 80 de milioane de euro?", 
a afirmat Ioan Becali. 

Totodată, Becali a recunoscut 
că vărul său trece printr-o criză 
de lichidităţi, dar asta nu înseam-
nă "că nu are bani". "E adevărat 
că Gigi trece printr-o criză, dar 
e o criză că nu are lichidităţi, nu 
că nu are bani. Înţelegeţi? Nu 
are cash. Adică el vrea să scoată 
pachetele cu 100 de mii de euro 

din buzunar aşa cum a mai fost 
filmat. Din acest punct Gigi trece 
printr-o criză, că nu are lichidi-
tăţi", a precizat Becali. 

Rugat să comenteze aceleaşi 
informaţii, Dorinel Munteanu 
a declarat, la sosirea echipei 
Steaua de la Munchen: "Nu este 
nicio criză financiară. Nu cunosc 
acest lucru."

M.C. 

[ Steaua Bucureşti a pierdut 
(scor 0-3), meciul disputat, marţi, 
în deplasare, în etapa a V-a a 
Grupei F a Ligii Campionilor, 
în compania formaţiei Bayern 
Munchen, care s-a calificat în 
optimile competiţiei. Steaua mai 
are şanse de calificare în “şai-
sprezecimile” Cupei UEFA, de pe 
locul trei, decisiv urmând să fie 
meciul de pe teren propriu cu AC 
Fiorentina, din ultima etapă.

[ Antrenorul Jurgen 
Klinsmann a declarat că nu se 
poate spune că Steaua este cea 
mai slabă echipă din Grupa F a 
Ligii Campionilor, apreciind că 
românii au pus probleme forma-
ţiei Bayern Munchen în ambele 
manşe. 

[ Preşedintele CA al FC 
Steaua, Valeriu Argăseală, a 
afirmat că dacă se constată că 
suporterii care au aprins torţe 
în timpul meciului cu Bayern 
Munchen au cumpărat bilete de 
la club, gruparea din Ghencea 
riscă o amendă din partea UEFA, 
deoarece răspunde de organiza-
rea propriilor fani.

[ Administratorul dele-
gat al AC Fiorentina, Sandro 
Mencucci, a dezminţit, ieri, in-
formaţiile apărute în presa din 
Italia referitoare la o posibilă ple-
care a atacantului român Adrian 
Mutu la gruparea AC Milan. 

[ Tehnicianul echipei Şahtior 
Doneţk, Mircea Lucescu, a sem-
nat un precontract cu grupa-
rea Galatasaray, la care ar urma 
să aibă un salariu anual de 1,5 
milioane de euro, informează 
Cotidianul turc “Fotomac”.

[ Rezultate înregistrate în 
partidele disputate marţi, în 
etapa a V-a a grupelor Ligii 
Campionilor. Grupa E: Villarreal 
- Manchester United 0-0, Aalborg 
BK - Celtic Glasgow 2-1. Grupa 
F: Bayern Munchen - Steaua 
Bucureşti 3-0, AC Fiorentina - 
Olympique Lyon 1-2. Grupa G: 
Fenerbahce Istanbul - FC Porto 
1-2, Arsenal Londra - Dinamo 
Kiev 1-0. Grupa H: Zenit Sankt 
Petersburg - Juventus Torino 0-0, 
BATE Borisov - Real Madrid 0-1. 

M. Chiriliuc

La vremuri noi, tot noi
Adunarea Generală a Comitetului Olimpic şi Sportiv Român va consfinţi, prin votul de as-

tăzi, continuitatea la vârf pentru următorul ciclu olimpic, pentru posturile de preşedinte şi vi-
cepreşedinte candidând doar actualii titulari, Octavian Morariu şi, respectiv, Ana Pascu, Marcel 
Popescu şi Nicu Vlad. Conform statutului COSR, locurile eligibile pentru membrii Comitetului 
Executiv sunt în număr de 13, repartizate astfel: cinci locuri pentru sporturile de vară, patru 
locuri pentru personalităţi ale vieţii sportive, două locuri pentru sporturi olimpice de iarnă, 
un loc pentru sporturile neolimpice şi un loc pentru un reprezentant al federaţiilor ''Sportul 
pentru persoane cu handicap'' şi ''Sportul pentru toţi''.

M.C. 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ rezultAte 

La Sibiu, 
meciurile 
din Cupa Davis

ORGANIZARE. Meciul de 
Cupa Davis dintre România 
şi Rusia se va desfăşura tot la 
Sibiu, ca şi cel de anul trecut 
cu Franţa, din barajul pentru 
Grupa Mondială. Pentru ca 
meciul cu Rusia să aibă loc la 
Sibiu, Federaţia Română de 
Tenis a avut nevoie din nou 
de o derogare din partea 
Federaţiei Internaţionale de 
Tenis.

TENIS. Jucătorul ameri-
can Andy Roddick va fi ant-
renat, începând din această 
iarnă, de Larry Stefanki. 
Acesta, fost jucător profe-
sionist, care a ajuns până pe 
locul 35 ATP în cursul carierei 
sale, i-a mai pregătit, print-
re alţii, pe John McEnroe, 
Marcelo Rios, Evgheni 
Kafelnikov, Tim Henman şi, 
mai recent, pe Fernando 
Gonzalez,  finalistul ediţiei 
2007 a Openului Australiei.

GALĂ. Conducerea 
Federaţiei Române de Box 
este aproape de a orga-
niza meciul pentru centura 
mondială la categoria semi-
grea, dintre Adrian Diaconu 
şi italianul Silvio Branco, în 
România. Dacă până pe 15 
decembrie nu se anunţă 
cu precizie oraşul în care 
se va organiza meciul în 
care „Rechinul” va lupta cu 
Branco, România va pierde 
găzduirea galei.

BOX. Delegaţia României 
şi-a asigurat trei medalii 
de bronz la Campionatele 
Mondiale de box feminin 
de la Ningbo (China), prin 
prezenţa în semifinale a pu-
gilistelor Steluţa Duţă (cate-
goria 46 kg), Paraschiva Fetti 
(cat. 80 kg) şi Adriana Hosu 
(cat. 86 kg).

ATLETISM. Campioana 
olimpică de la maraton, 
Constantina Diţă Tomescu, 
îşi va încheia sezonul 2008 
cu o participare la cursa 
de 15 km de la Melbourne, 
programată pe 30 noiembrie. 
Tomescu, absentă la JO 2000 
de la Sydney, este încântată 
că are prilejul de a concura 
în Australia la prima ediţie a 
cursei de la Melbourne.

HOCHEI. La echipa 
Progym Gheorghieni 
continuă seria schimbărilor. 
După ce a fost adus pe ban-
ca tehnică un nou  antrenor 
Valery Sidorov, care l-a în-
locuit pe slovacul Dusan 
Kapusta, oficialii formaţiei 
au trecut şi la modificări în 
cadrul lotului. Astfel, ei i-au 
reziliat contractul portaru-
lui slovac Peter Hricina, din 
cauză că acesta nu s-a achi-
tat de sarcinile pe care le 
prevedea înţelegerea. 

MEDALII. Patronul 
Formulei 1, Bernie 
Ecclestone, a confirmat 
că propunerea sa privind 
atribuirea titlului mondial 
în funcţie de medaliile de 
aur cucerite la fiecare cursă 
ar putea intra în vigoare în-
cepând cu ediţia din 2009 a 
campionatului.

ACHIZIŢIE. Grupul Red 
Bull, condus de austri-
acul Dietrich Mateschitz, 
a anunţat că a cumpărat 
acţiunile pe care fostul pi-
lot de F1 Gerhard Berger le 
deţinea la Toro Rosso şi ast-
fel a preluat controlul total 
asupra echipei. 

LIBERALIZARE. În oraşul 
Wuhan, aflat în centrul Chinei, 
se va organiza în această 
săptămână prima cursă de cai 
profesionistă din această ţară, 
o dată cu deschiderea porţilor 
pariurilor sportive în acest 
domeniu. Un nou hipodrom, 
construit în acest oraş, care va 
avea şi cea mai mare tabelă, 
de 480 metri pătraţi, va fi 
locul de desfăşurare al acestei 
prime curse, pe 29 noiembrie, 
pentru care au fost importaţi 
cai din Mongolia.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Câteva zeci de spectatori au 
venit ieri, pe un frig pătrunzător, 
la Stadionul "Dunărea". Aici s-a 
disputat meciul restanţă con-
tând pentru etapa  a 15-a a Ligii 
a II-a, între FCM Dunărea şi CSM 
Ploieşti. Întâlnirea s-a încheiat la 
egalitate: 1-1, după ce multă vre-

me  gălăţenii s-au aflat în avantaj 
pe tabela de scor.

Ploieştenii au început în forţă, 
în primele minute "beneficiind" 
de o bară, plus alte două acţiuni 
periculoase. În min. 15, în urma  
unei acţiuni colective, gazdele 
vor deschide scorul: Cristea a 
centrat de pe flancul stâng, ba-
lonul a fost deviat de Andreas 
Popescu şi a ajuns la Bârlădeanu 
(foto) care, cu mult calm, l-a tri-
mis în plasă, în dreapta portaru-
lui. Jocul s-a desfăşurat, până la 
pauză, sub semnul echilibrului. 
Gălăţenii au avut o bară (min. 
22), prin A. Popescu, iar la finele 
mitanului întâi "găzarii"  au avan-
sat periculos, însă nu au obţinut 
decât un corner.

Şi începutul reprizei a doua 
a fost  echilibrat. Surprinzător, 
ultimele 20-25 de minute au 
aparţinut oaspeţilor, care au 
supus  poarta dunărenilor unui 
adevărat tir! În această  perioadă 
aceştia au reuşit golul egalizator 
şi au avut o sumedenie de oca-
zii! Norocul gălăţenilor s-a numit 
Mindileac - care a fost îngerul 
păzitor - dar şi ratările adversaru-
lui. Golul egalizator a fost înscris 
în min. 73; venit în apărare, Vali 

Munteanu - presat de Mihalache 
- a trimis în propria poartă!

Profitând de un contraatac 
consistent, Ionuţ Enache a iro-
sit şi el o oportunitate uriaşă, în 
min. 90, când mingea şutată vio-
lent de el a fost oprită de înche-
ietura barelor!

Slab arbitrajul unei brigăzi 
bucureştene, condusă de Mihai 
Ene - asistat de Andrei Simonis şi 
Vlad Băreanu.

Au evoluat formaţiile: 
FCM DUNĂREA: Mindileac 

- Cristescu, Velescu, Em. 
Cristian, Cristea -  Cucu, Cioinac, 
Bârlădeanu, A.Popescu - Mario 
Silva, Enache.

Au mai jucat V. Munteanu (18 
minute!) schimbat cu Tudorie, şi 
Daniel Popescu.

CSM PLOIEŞTI: Popa - 
Mihalache, Rohat, Vodiţă, 
Crăciun - Cataramă (Gafiţa), Vlad, 
Seto Tokoyoky (un japonez sim-
patic), Cl. Tudor (L. Mihai), Gh. 
Vasile (Păun), Alexe.

Sâmbătă, în ultima etapă 
a turului campionatului, FCM 
Dunărea va juca tot acasă, cu 
Ştiinţa Bacău.

Gh. Arsenie    
Foto: Ilie Stan

Performerii anului!
Ne aflăm în perioada bilanţului de sfârşit de an, în care se stabi-

lesc ierarhiile diferitelor activităţi – inclusiv cele din domeniul spor-
tului. Este ceea ce îşi propune şi Departamentul Sport al redacţiei 
noastre.

În aceste zile, cât şi în cele imediat următoare, vom încerca să -i 
aducem în prim-plan pe sportivii gălăţeni care, pe parcursul aces-
tui an, s-au impus în arena performanţei. Intenţionăm să oferim 
cititorilor noştri informaţii despre reprezentanţii sportului gălăţean 
care au obţinut puncte în „zestrea” judeţului în competiţiile la care 
au luat parte. Fără discuţie, propunerile noastre nu au pretenţia 
de a stabili ierarhia celor mai buni sportivi gălăţeni, acest lucru ur-
mând să-l stabilească instituţia îndrituită cu o astfel de activitate. 
Intenţia noastră este, doar, aceea de a propune unele „repere” în 
acest sens.

Aşadar, începând cu ziarul de mâine, 28 noiembrie, vom oferi 
cititorilor noştri, şi specialiştilor în ale sportului, informaţii despre 
cei mai reprezentativi sportivi evidenţiaţi în acest an.

Gh.Arsenie 

Dublă victorie 
la baschet, 
în Capitală

[ Echipa de fete a 
Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi a câştigat 
două jocuri în Capitală, 
jocuri contând pentru 
Campionatul Naţional 
de baschet juniori Under 
16. Formaţia pregătită de 
către Titi Constantinescu 
şi Oana Tiron  a dispus, 
succesiv, de Raptors şi 
C.S. Şcolar 2 Bucureşti  
cu 89-44, respectiv  
57-25. Tehnicienii gă-
lăţeni au remarcat jo-
cul bun al elevelor lor 
Alina Crăciun, Luminiţa 
Munteanu, Mădălina 
Iancu şi Lavinia Ochiană. 
În urma acestor rezulta-
te, LPS Galaţi s-a clasat, 
la sfârşitul turului, pe lo-
cul întâi în grupă, al doi-
lea urmând a fi stabilit 
cu ocazia turneului de la 
Botoşani (11-13 decem-
brie), aceste echipe ur-
mând a se califica pen-
tru turneele semifinale.

[ Şi junioarele Under 
18 de la Liceul Sportiv 
Galaţi au câştigat par-
tida din Campionatul 
Naţional de baschet, ju-
când în Capitală. Elevele 
antrenoarei Andrada 
Miron au dispus de 
C.S.Şcolar 2 Bucureşti cu 
56 -21. Cele mai bune gă-
lăţence au fost Gabriela 
Necula, Adina Lovasz şi 
Alina Crăciun. Acestea 
- toate componente ale 
lotului naţional de ju-
niori Under 17 - au ră-
mas în Bucureşti pentru 
pregătire centralizată. 
Acesta este motivul 
pentru care jocul Liceul 
Sportiv Galaţi - Olimpia 
Bucureşti, care urma să 
se dispute duminică, 
la Galaţi, a fost amânat 
pentru o dată pe care 
federaţia o va stabili ul-
terior.

 [ Gălăţeanul Jenică 
Gheorghiu este câşti-
gătorul „Crosului Unirii” 
de la Alba. Acesta s-a 
clasat pe primul loc în 
întrecerea de 3.000 m, 
concurând la categoria 
veterani mai mici - 64 
ani. Tot la această a 40-a 
ediţie a concursului, un 
alt veteran  gălăţean, 
Cătălin Brăila,  a sosit al 
patrulea în cursa celor 
până în 59 ani.

[ Clubul de Rugby 
UTM din Chişinău a lan-
sat o invitaţie rugbiştilor 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” din Galaţi, pentru 
participarea la o compe-
tiţie ce urmează să aibă 
loc în capitala Republicii 
Moldova. Respectiva 
competiţie va avea loc 
în finalul acestei săp-
tămâni, la întreceri ur-
mând să i-a parte echipe 
din Moldova, Ucraina şi 
Polonia.  

Gh. Arsenie 

foto Bogdan Codrescu

Restanţă în Liga a II-a

Gălăţenii, doar egal acasă!

FlASH FotBAl

Partea bună a crizei

Vrea Becali să vândă Steaua?!

FotBAl INterNAţioNAl 

Înfrângere la scor 
de neprezentare
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AIG \n Romånia - AZI {I MÅINE
CARE ESTE SITUA}IA AIG LIFE ROMÂNIA ÎN CONTEXTUL INTERNA}IONAL PREZENT?

CUM SUNT PROTEJA}I CLIEN}II AIG LIFE {I AIG FOND DE PENSII ÎN CONTEXTUL FINANCIAR INTERNA}IONAL?

AIG Life România este o companie solid` de asigur`ri de via]`, reglementat` local, separat` [i independent` financiar. 

La 1 octombrie 2008, valoarea activelor companiei dep`[ea 180 milioane euro.

Atåt AIG Life, cåt [i AIG Fond de Pensii au o soliditate financiar` deosebit`, eviden]iat` de rezultatele financiare 

comunicate public [i certificat` de autorit`]i.

PRE}UL/PRIMA DE ASIGURARE AFERENT~ POLI}EI MELE POATE CRE{TE |N VIITOR?

NU. Termenii [i condi]iile prev`zute \n poli]a pe care a]i \ncheiat-o cu AIG Life Romånia nu vor suporta modific`ri.

DESP~GUBIRILE VOR FI PL~TITE |N CONTINUARE?

DA. Toate obliga]iile prev`zute [i asumate contractual de AIG Life Romånia privind protec]ia [i economisirea vor fi 

respectate conform condi]iilor stabilite ini]ial.

CUM POT PRIMI MAI MULTE INFORMA}II?

Pute]i trimite \ntreb`rile dumneavoastr` la adresele de e-mail h.o@aiglife.ro [i office@aigpensii.ro.

De asemenea, pute]i accesa link-ul www.aigcorporate.com [i pute]i apela linia local` de Call Center a AIG Life la 

nr. tel. 021 208 40 44.

EXIST~ RISCURI LEGATE DE BANII DIN POLI}A MEA DE ASIGURARE {I DIN CONTUL MEU DE PENSII?

Reglement`rile locale dup` care func]ioneaz` AIG Life Romånia [i AIG Fond de Pensii, precum [i strategia de investi]ii sigure 

a celor dou` companii garanteaz` contractelor dumneavoastr` cel mai înalt nivel de siguran]` din Romånia.

AIG Fond de Pensii S.A.
Administrator al AIG Fond de Pensii Administrat Privat

www.aigpensii.ro 

AIG Life Asigur`ri România S.A.
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Instituţia Prefectului, în cola-
borare cu Garnizoana, Consiliul 
Judeţului şi Primăria municipiu-
lui Galaţi, îi invită pe gălăţeni la 
manifestările pe care le-au or-
ganizat pentru Ziua Naţională 
a României. La 90 de ani de la 
Marea Unire, noutatea absolută 
o constituie spectacolul de lumi-
nă din noapte, când strada Brăilei 
va fi luminată de torţele trupelor 
din cadrul Garnizoanei Galaţi, ale 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă şi Inspectoratului de 
Jandarmi, într-o defilare ce va în-
cepe la ora 18.00,  pe traseul stra-
da Brăilei (IPJ) – Casa de Cultură 
– Potcoava de Aur – Prelungirea 
Traian – Elice. 

În rest, tipicul obişnuit al săr-
bătorii: ziua de 1 Decembrie va în-
cepe cu un Te Deum la Catedrala 
Episcopală, apoi, de la ora 10.00, 

la Cimitirul Eternitatea,  un cere-
monial militar şi religios, cu de-
punere de coroane la Mausoleul 
Eroilor. De la 12.30, la Elice, după 
primirea onorului şi alocuţiunile 
oficialităţilor, va avea loc un mi-
niconcert al Fanfarei Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, ur-
mat de un exerciţiu demon-
strativ  al  Detaşamentului de 
Poliţie pentru Intervenţii Rapide, 
Inspectoratului Judeţean de 
Jandarmi, Poliţiei Comunitare şi 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă – SMURD şi de o 
paradă militară – cu ostaşi  din 
Batalionul 284 Tancuri, Batalionul 
300 Infanterie, şi reprezentanţi 
ai Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, precum şi  o paradă a mij-
loacelor tehnice de intervenţie. 

C.V.

Ziua Naţională - 
90 de ani de la Marea Unire

Defilare 
cu torţe, 
la Galaţi

] 1 Decembrie cu rugăciuni, defilări, 
exerciţii demonstrative, spectacol…
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Continuăm să vă prezen-
tăm interviul acordat de dr. 
Doina Ciocănaru, preşedintele 
Colegiului Medicilor Dentişti din 
Galaţi, discuţie în care am trecut 
în revistă principalele probleme 
cu care se confruntă stomatolo-
gia gălăţeană şi, implicit, paci-
enţii acesteia.

‑ După ce am vorbit despre 
finanţarea insuficientă din 
Fondul asigurărilor sociale de 
sănătate, să discutăm şi despre 
stomatologia în regim privat.

‑ Din treizeci de ani de stoma‑
tologie, 18 i‑am lucrat în sistemul 
privat, sistem în care sunt an‑
grenaţi 95 la sută dintre medicii 
dentişti, care lucrează în propriile 
cabinete sau în cele preluate prin 
contracte de comodat şi apoi prin 
concesiune. Restul de cinci la sută 
sunt medicii din reţeaua stoma‑
tologică şcolară şi universitară, 
precum şi cei din reţelele stoma‑
tologice ale unor ministere. În ju‑
deţul nostru, se află în asemenea 
situaţii zece medici dentişti, trei 
la Tecuci şi şapte în Galaţi. Colegii 
mei, care s‑au privatizat începând 
cu anul 1990, până în 1999 au 
asigurat integral asistenţa medi‑
co‑dentară, deoarece reţeaua de 
stat nu mai funcţiona din lipsă 
acută de finanţare. Stomatologia 
este costisitoare. Sumele enorme 
necesare pentru investiţii în mo‑
dernizarea sau achiziţionarea ca‑
binetelor, amenajarea şi dotarea 
acestora au fost obţinute de me‑
dici de la bănci, după ce şi‑au pus 
pielea în saramură şi muncesc din 

greu pentru achitarea ratelor. 
Şi‑au asumat riscurile bazându‑
se pe experienţa lor profesio‑
nală, experienţă care are un rol 
esenţial în reuşita activităţii în 
regim privat.

‑ Asistenţa stomatologică 
practicată în cabinetele priva‑
te este performantă, dar cos‑
tisitoare, raportat la veniturile 
majorităţii populaţiei. Care 
sunt cauzele?

 ‑ Aprecierea că aceste tarife ar 
fi mari este subiectivă şi vă pot ex‑
plica factorii luaţi în calcul la sta‑
bilirea lor. Plătim impozit pe venit 
aducând bani la buget. Aducem 
tehnologie avansată şi materiale 
performante în folosul pacientu‑
lui, esenţială fiind calitatea lucră‑
rii, a tratamentului. Pentru asta 
contractăm credite în condiţii pe 
care nu cred că mai are rost să le 
comentez. Plătim utilităţile nece‑
sare cabinetului la aceleaşi tarife 
ca şi agenţii economici. Plătim 
salariile angajaţilor şi prestaţiile 
tehnicienilor dentari cu care cola‑
borăm. În plus, avem obligaţia de 
a participa permanent la cursuri 
postuniversitare de perfecţiona‑
re care nu sunt gratuite. Deci, nu 
e vorba doar de costurile mate‑
rialelor. Pe de altă parte, aceste 
tarife ne permit să oferim calitate 
în care şi pacientul investeşte. O 
lucrare dentară de calitate, între‑
ţinută corespunzător, durează ani 
de zile. Oamenii se împrumută 
pentru achiziţionarea de bunuri 
de calitate, fiind dispuşi să plă‑
tească preţul acestora. De ce toc‑

mai în cazul sănătăţii dinţilor să 
considere că nu merită? Şi apropo 
de calitate, una este să lucrezi în‑
tr‑un cabinet dotat după ultimele 
standarde şi alta să fii constrâns 
să lucrezi într‑un spaţiu care nu‑ţi 
aparţine şi în care este normal să 
ai reţineri să investeşti.

‑ Aţi atins o altă problemă, 
cea a cabinetelor preluate în 
comodat şi concesiune pe care 
medicii tot aşteaptă de câţiva 
ani să le poată cumpăra…

‑ Cu vânzarea spaţiilor sperăm 
să se rezolve curând. S‑a votat le‑
gea de vânzare a tuturor spaţiilor 
cu destinaţia de cabinete, fiind sti‑
pulat un termen de aplicare a pre‑
vederilor acesteia de un an. Dacă 
în acest răstimp nu se vând, ac‑
tualul proprietar, Consiliul Local, 
este obligat să le doteze la stan‑
darde europene pentru a putea fi 
utilizate în continuare. Sunt con‑
vinsă că autorităţile nu au niciun 
interes să‑şi asume un asemenea 
efort financiar, aşa încât vor face 
tot posibilul pentru a nu fi depă‑
şit termenul‑limită. Dosarele cu 
cererile tuturor colegilor noştri 
care lucrează în cabinete preluate 
prin comodat şi concesiune (din 
vechile centre stomatologice, din 
Mazepa, Ţiglina, Micro 38, Micro 
17)  au fost deja analizate în comi‑
siile de specialitate ale consiliului. 
Urmează însă alegerile parlamen‑
tare, aşa că estimez o perioadă de 
aşteptare până la prima şedinţă a 
consiliului, undeva în jurul datei 
de 10 decembrie, când vor fi luate 
în discuţie şi rezolvate.

Totul despre stomatologia gălăţeană (II)

Desfiinţarea cabinetelor şcolare, 
o mare greşeală

[ 95 la sută dintre medicii dentişti sunt privatizaţi 
[ Stomatologie gratuită pentru copii, doar teoretic [ De ce este 
costisitoare asistenţa stomatologică? [ Se vor vinde cabinetele 

concesionate [ Nevoia unui program de profilaxie destinat copiilor 

‑ Despre asistenţa stomato‑
logică de urgenţă ce ne puteţi 
spune?

‑ În cazul acesteia, finanţarea 
se face din bugetul  Ministerului 
Sănătăţii, cabinetele de urgen‑
ţă fiind înglobate în structura 
Unităţilor de Primiri Urgenţe. La 
aceste cabinete, sunt accesibile 
gratuit serviciile dintr‑un pachet 
de bază, din care am să dau doar 
câteva exemple: pansament cal‑
mant, tratamentul parodontitei, 
drenajul, incizia, tratamentul he‑
moragiei, al alveolitei, reparaţia 
simplă de proteză. Atenţie, între 
acestea nu se numără extracţia, 
deoarece nu reprezintă urgenţă 
medico‑dentară. Extracţia devi‑
ne un act terapeutic după ce se 
asanează cavitatea bucală. Nu 
se realizează un act sângerând 
într‑o gură murdară deoarece 
se poate ajunge la urmări grave 
precum septicemia. Au fost ca‑
zuri. De aceea, medicii care, în 
urgenţă, refuză o extracţie „la 
cald” nu trebuie condamnaţi. 
Nu se pune problema că nu‑şi 

fac treaba, dimpotrivă chiar, de‑
oarece evită posibile consecinţe 
extrem de grave.

‑ Există un capitol special 
destinat asistenţei stomatolo‑
gice a  copiilor?

‑ Da, conform legii, până la 
împlinirea vârstei de 18 ani, pa‑
cienţii beneficiază de gratuita‑
te. Practic, copiii sunt principalii 
beneficiari ai asigurărilor de să‑
nătate, însă plafonul fiind mic… 
Noi, reprezentanţii Colegiului, 
am cerut ca şi pensionarilor cu 
venituri de până la 350 de lei pe 
lună să li se acorde gratuitate, 
prin Contractul‑cadru pe 2009. 
Suntem datori să solicităm asta, 
deoarece există alte categorii, 
precum veteranii de război, de‑
portaţii, care au gratuităţi din 
acelaşi plafon, oricum insufici‑
ent. Or, cum să asiguri asistenţa 
gratuit, altfel decât benevol? Şi 
sunt, credeţi‑mă, medici care 
acordă consultaţii şi tratamente 
gratuite, în afara plafonului, pa‑
cienţilor care realmente nu pot 
plăti.

‑ Revenind la copii, pentru 
ei ar trebui să existe cabinete 
şcolare…

‑ Da, este adevărat. Cândva, 
majoritatea şcolilor, cel puţin cele 
din mediul urban, aveau cabinete 
stomatologice. Numărul lor s‑a 
redus practic până la desfiinţarea 
reţelei, ceea ce este o mare gre‑
şeală. Am lucrat într‑un asemenea 
cabinet (de exemplu la Liceul 8) şi 
vă pot spune că mă ocupam de 
zece pacienţi‑elevi pe zi. Lucram 
cu materiale mai puţin costisitoa‑
re şi de o calitate mai modestă, dar 
cu bune rezultate. De asemenea, 
chemam la control, pe rând, elevii 
din fiecare clasă şi făceam profila‑
xie, iar rezultatele se vedeau. De 
aceea, Colegiul Medicilor Dentişti 
a solicitat ministerului finanţare 
pentru instituirea unui program 
naţional de medicină stomato‑
logică preventivă destinat colec‑
tivităţilor şcolare şi preşcolare. 
Trebuie făcut mai mult şi pentru 
stomatologie! Măcar pentru pro‑
filaxia şi asistenţa stomatologică 
necesară copiilor şi pensionarilor! 

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Universitari gălăţeni
Prof. univ. 
dr. Aurel Nechita

Decanul Facultăţii de 
Medicină din Galaţi, prof. univ. 
dr. Aurel Nechita, are un număr 
impresionant de articole pu‑
blicate în reviste recunoscute 
de CNCIS, dar şi cărţi publicate, 
singur sau în colaborare, din‑
tre care amintim: „Fiziologie 
clinică” (Editura Didactică şi 
Pedagogică, 2005), „Anatomia 
Funcţională a sistemului ner‑
vos” (EDP, 2007, „Inima în 
Infecţia HIV/SIDA” (Editura 
Medicală, 2007) „Fiziologia 
aparatului respirator” (Editura 
Fundaţiei Universitare „Dună‑
rea de Jos”, 2006 şi 2007), 
„Pediatrie. Tehnica îngrijirii 
copilului bolnav şi sănătos” 
(Editura Alma, 2004) şi lista 
poate fi continuată. Dacă adă‑
ugăm numărul mare al contri‑
buţiilor ştiinţifice, comunicări, 
conferinţe cu rezumate sau 
alte articole publicate în reviste 
din ţară şi din străinătate, vom 
obţine tabloul complet al unui 
medic, dar şi cadru universitar, 
care nu şi‑a abandonat nicio 
clipă preocuparea pentru stu‑
diu şi cercetare.

S.A.T.

Prof. univ. 
dr. Aurel Nechita, 
decanul facultăţii 
de Medicină 
din Galaţi
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Migrenele scad riscul apariţiei cancerului
Femeile care suferă de migrene prezintă mai puţine riscuri de a se 

îmbolnăvi de cancer mamar, potrivit unui studiu al cercetătorilor ame-
ricani. Se pare că această scădere a riscului a fost înregistrată pentru ti-
purile comune de cancer mamar - precum cele provocate de hormoni 
- cancerul mamar estrogen receptor pozitiv sau progesteron receptor 
pozitiv. Femeile sunt de două până la trei ori mai predispuse să sufere de 
migrene decât bărbaţii.

Gabriel Kolbay 

Predispoziţia genetică la cancerul pulmonar 

După studii aprofundate cercetători din 18 state au reuşit să identifice pre-
dispoziţia genetică vinovată de apariţia cancerului pulmonar. Regiunea cro-
mozomică identificată se află pe a cincea pereche de cromozomi şi conţine 
cele două gene, deja cunoscute, TERT şi CRR9, considerate a fi direct implicate 
în această predispoziţie. Se pare că gena TERT ”prelucrează telomeraza, o en-
zimă ce este considerată drept un factor critic determinant în apariţia canceru-
lui pulmonar”, potrivit cercetătorilor. Variaţii genetice cresc riscul de apariţie a 
cancerului pulmonar cu până la 60%, indiferent dacă persoanele care prezintă 
aceste anomalii genetice sunt fumătoare sau nefumătoare.

Reputatul medic ORL-ist şi 
profesor al Facultăţii de Medicină, 
dr. Dumitru Cristea, nu are nevoie 
de prezentare. În decursul a  cinci 
decenii, a consultat, tratat, operat 
şi vindecat sute de mii de paci-
enţi. Aproape că se poate formula 
retoric întrebarea: „Care gălăţean 
n-a beneficiat măcar o dată în via-
ţă de profesionalismul doctorului 
Cristea?”

Este una dintre personalităţile 
marcante ale urbei noastre. Sunt 
aprecieri care ar putea fi taxate 
de rău-voitori ca fiind lipsite de 
modestie, dacă nu ar avea drept 
argument o prodigioasă carie-
ră pe care nimeni n-ar îndrăzni 
să o nege. Prin urmare, despre o 
asemenea personalitate se poate 
afirma cu convingere că are pres-
tanţa şi onorabilitatea necesare 
pentru a reprezenta comunitatea 
gălăţeană în Forul Legislativ al ţă-
rii. 

Doctorul Cristea putea fi de-
mult parlamentar, dar a conside-
rat mai important să-şi facă me-
seria şi să pună umărul la crearea 
Facultăţii de Medicină din Galaţi. 
Iată însă că introducerea votului 
uninominal, sistem electoral în 
favoarea celor cărora opinia pu-
blică le cunoaşte şi le recunoaşte 
meritele, necesar pentru elimina-
rea din Parlament a profitorilor şi 
nonvalorilor, a fost argumentul 
cu care prietenii şi colegii l-au 
convins  să se înscrie în cursa 
electorală. Şi a acceptat, dar, după 
cum aţi putut remarca, participă 
aproape cu discreţie considerând 
că dacă gălăţenii îl vor vota, o vor 
face pentru încrederea pe care 
o au în omul şi medicul Dumitru 
Cristea, nu pentru numărul şi mă-
rimea afişelor sale electorale.

Motivându-şi decizia de a ac-
cepta o obositoare navetă între 
Galaţi şi Bucureşti astfel încât pa-

cienţii şi studenţii să-i simtă cât 
mai puţin lipsa, doctorul Cristea 
afirmă că nu poate tolera ca legis-
laţia să fie atât de permisivă cu cei 
care comit acte antisociale şi sunt 
„pedepsiţi” doar cu o amendă, 
că nu poate accepta strâmbătă-
ţile legislaţiei medicale ale căror 
consecinţe puteau fi evitate dacă 
la elaborarea acesteia ar fi parti-
cipat şi Colegiul Medicilor, de ani 
de zile ţinut la distanţă de proce-
sul legislativ. Doctorul Cristea nu 
este de acord ca Legea malpraxi-
sului să oblige pacientul prejudi-
ciat să plătească expertiza în timp 
ce  firmele de asigurări continuă 
să colecteze bani şi de la medici, 
şi de la asistenţi, şi de la spitale, 
fără să acorde despăgubiri. De 
asemenea, medicul ORL- ist consi-
deră că Legea asigurărilor private 
de sănătate nu are nicio valoare 
practică atâta vreme cât pentru 
înfiinţarea unei firme de asigu-

rări de sănătate  este necesar un 
capital similar cu cel al unei insti-
tuţii bancare, condiţie imposibil 
de îndeplinit. Doctorul Cristea 
vrea să se implice în corectarea 
acestor „anormalităţi” legislati-
ve, considerând că îndreptarea 
lor este mai importantă decât 
legile făcute pentru favorizarea 
unor mega-afaceri personale sau 
de grup! Reputatul medic nu are 
afaceri de protejat şi nici măcar ca-
binet privat. Nu doreşte să ajungă 
în Parlament pentru a se îmbogăţi. 
Poate trăi decent consultând, ope-
rând şi predând medicina însă este 
conştient că nu cântăreţii, actorii, 
sportivii şi alţi candidaţi cu nume 
sonore, scoşi în faţă de partide 
din cauza sitei uninominale, vor fi 
capabili să schimbe sau să îmbu-
nătăţească legile de care depinde 
Sănătatea noastră, viitorul şi gra-
dul de civilizaţie al românilor.

M.M.

Un gălăţean 
care merită să 

vă reprezinte

Gabriel Kolbay 
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Skoda scuturată de viteză
Gălăţeanul Ioan G., de 21 ani, posesor al permisului de conducere catego-

ria B din anul 2006, conducea o Skoda Octavia B 68 XKL, pe Calea Smârdan, 
din Galaţi, marţi, la ora 13,30. Şoferul nu a adaptat viteza la condiţiile de 
drum şi, aflat în curbă, spre dreapta, a pierdut controlul direcţiei, intrând pe 
contrasens şi în coliziune frontală cu autotractorul Iveco B 31 ZWM, corect 
condus de Marin T., de 39 ani, din Brăila, posesor al permisului de conduce-
re categoriile B,C,E, din 1996. În accident  au fost răniţi Vasile Ş., 36 ani, din 
Galaţi, pasager dreapta faţă Skoda (fracturi costale si traumatism cranio-ce-
rebral) şi conducătorul autoturismului.

Urmărit general pentru o săptămână
O patrulă a Secţiei 3 Poliţie, de serviciu în Micro 19, l-a prins marţi, în 

zona McDonalds pe gălăţeanul Petrişor-Costel G., de 18 ani. Verificările 
au demonstrat că respectivul este urmărit general din data de 17 noiem-
brie 2008, el fiind condamnat la un an şi nouă luni pentru furt calificat. 
Petrişor G. a intrat în arestul Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru
 

Agenda 
Parchetului 
local

I s-a tras 
de la 
sabia „ninja”

De la o sabie „nin-
ja”, lui Viorel M., de 
21 de ani, din Ijdileni-
Frumuşiţa,  i s-a tras 
o… trimitere în ju-
decată. Prin rechizi-
toriul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi care însoţeşte 
dosarul în instanţă, e 
acuzat de comiterea 
infracţiunii de „port, 
fără drept,  în locuri-
le şi împrejurările în 
care s-ar fi putut pri-
mejdui viaţa sau in-
tegritatea corporală 
a persoanelor şi s-ar 
putea tulbura ordinea 
şi liniştea publică a 
unei săbii <ninja>, cu 
lama de oţel în lungi-
me de 46 centimetri 
şi cu mânerul de cap 
de dragon în lungime 
de 21 de centimetri, 
infracţiune prevăzută 
şi pedepsită conform 
dispoziţiilor art.1 in-
dice 1, al.1 din Legea 
nr.61/1991.”

Evenimentele care 
l-au pus pe V.M. într-o 
asemenea neplăcută 
postură  s-au petrecut 
în seara zilei de 1 mar-
tie 2008, în jurul orei 
20,00. Atunci, învinui-
tul V.M. s-a hotărât să 
meargă la discoteca 
din comuna Tuluceşti. 
Acolo, la Căminul 
Cultural s-a întâlnit cu 
doi prieteni din Şiviţa. 
În discotecă au avut o 
altercaţie cu un grup 
de tineri din Tuluceşti 
care s-a soldat cu lo-
vituri. Atunci, V.M. 
a fugit în parcarea 
din zona centrală a 
comunei unde l-a în-
tâlnit pe consăteanul 
G.H. şi, din portba-
gajul maşinii acestuia 
a luat acea sabie tip 
„ninja” cu care, după 
cum a declarat, avea 
de gând să se apere 
la nevoie. Dar, din ne-
fericire pentru el, în 
apropierea maşinii a 
fost depistat de poli-
ţişti.

Audiat în faza de 
urmărire penală, el 
a recunoscut şi chiar 
a regretat săvârşirea 
infracţiunii. La fel a 
făcut şi atunci când i 
s-a prezentat materi-
alul de urmărire pe-
nală. Asta însă, cum 
aţi aflat deja, nu-l va 
scăpa de judecată.

Nu mai avea an-
tecedente penale, 
acesta fiind un atu 
(circumstanţă atenu-
antă) atunci când vor 
fi cântărite dimensiu-
nile legale ale faptei 
sale.

S.D.     

Despre dosarul 3770 
din 2008 în care fostul 
rector al Universităţii 
“Dunărea de Jos” Galaţi, 

Emil Constantin, şi alte două per-
soane sunt acuzaţi de deturnare 
de fonduri PHArE, am mai scris în 
paginile ziarului nostru. revenim 
însă pentru că dosarul cu prici-
na a avut de curând termen la 
Judecătoria Galaţi. Să nu credeţi 
însă că s-a şi întâmplat ceva spec-
taculos. Înregistrat pe data de 4 
aprilie 2008, dosarul a avut pri-
mul termen pe 7 mai, când a fost 
amânat din lipsă de procedură 
cu doi dintre inculpaţi. Al doilea 
termen a fost după trei luni, adică 
pe 27 august, când, de aseme-
nea, s-a cerut amânarea din cau-
ză că inculpaţii nu aveau avocaţi. 
Termenul, tot după aproape trei 
luni, pe 19 noiembrie.   Nici atunci, 
nimic spectaculos. Dosarul a pri-
mit un nou termen pe 15 ianuarie 
2009 pentru „legala constituire a 
completului de judecată”. Adică, 
judecătorii care au tot amânat 
acest dosar nu erau specializaţi 
pe judecarea infracţiunii săvârşite 
de inculpaţii din dosar, şi anume 
deturnare de fonduri, şi, respec-
tiv, schimbarea, fără respectarea 
prevederilor legale, a destinaţiei 
fondurilor obţinute din bugetul 
general al Comisiei Europene 
sau din bugete administrate de 
aceasta.

De ce au ajuns cei trei 
să fie învinuiţi? 

Pe 29 noiembrie 2002 a fost 
încheiat un contract de grant 
între Ministerul Dezvoltării şi 
Prognozei, în calitate de Autoritate 
Contractantă, şi Agenţia de 
Dezvoltare regională Sud-Est 
Brăila, în calitate de Autoritate 
de implementare, pe de o parte, 
şi Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi, în calitate de beneficiar, pe 
de altă parte. Obiectul contrac-
tului a fost acordarea, în favoa-
rea beneficiarului (Universitatea 
gălăţeană), unei finanţări neram-
bursabile de fonduri PHArE (în 
cadrul programului de Coeziune 
Economică Socială PHArE 2000 - 
Dezvoltarea resurselor Umane în 
contextul restructurării Sociale). 
Potrivit acestui contract, costul 
total al proiectului eligibil pen-
tru finanţarea de către autorita-
tea contractantă a fost estimat 
la suma de 375.000 de euro, din 
care doar 75.000 de euro veneau 
din partea beneficiarului şi a par-
tenerilor săi. Cine erau partenerii? 
11 instituţii din diferite oraşe din 
ţară şi din străinătate. Astfel, re-
prezentanţi ai consiliilor judeţene 
din Galaţi, Buzău, Vrancea, Tulcea 
şi Brăila, ai Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, 
Agenţiei pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi, Universităţii 
Maritime Constanţa, Pacific 
Stream - Marea Britanie, IMMAS 
- Portugalia şi Instituto Superior 
Tecnico Lisabona - Portugalia, au 

semnat declaraţii de parteneri-
at cu Universitatea „Dunărea de 
Jos”. Emil Constantin, în calitate 
de rector al Universităţii şi repre-
zentant al beneficiarului, a întoc-
mit o listă cu persoanele partici-
pante la proiectul reform. Pe listă 
erau trecute 88 de persoane de 
cetăţenie română şi trei persoane 
de cetăţenie străină. 

Vizite sub semnul întrebării

După ce procurorii au cercetat 
lista întocmită de rector au con-
statat că trei persoane, care au 
beneficiat de fondurile proiectu-
lui, nu figurează ca fiind implicate 
în derularea acestuia. 

Conform rechizitoriului care 

însoţeşte dosarul în instanţă, cele 
trei persoane - Ion Claudia, Ariton 
Doiniţa şi Tofan Carmen - au făcut 
deplasări în străinătate, deşi nu 
făceau parte din personalul pro-
iectului. Cererile au fost semnate 
de rectorul Constantin Emil. Ion 
Claudia, ca angajată a Consiliului 
Judeţean Vrancea, s-a deplasat, 
în cadrul proiectului reform, în 
Portugalia. Ariton Doiniţa, anga-
jată a Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi, a plecat, pentru acelaşi 
proiect, în Anglia, la Southport. În 
aceeaşi localitate a mers şi Tofan 
Carmen, angajată la AJOFM 
Galaţi. Cererile au fost formula-
te de cele trei femei şi aprobate, 
ca făcând parte din proiect, de 
către rectorul şi reprezentantul 

beneficiarului, Constantin Emil. 
Femeile sunt citate ca martore 
în acest proces, iar, conform de-
claraţiilor lor depuse la dosar, se 
pare că doar Ariton Doiniţa a ur-
mat un program oficial în cadrul 
instituţiilor vizitate în străinătate. 
restul au fost doar vizite turistice. 
Se pare, conform datelor din re-
chizitoriul DNA, că au fost întoc-
mite anumite materiale didactice, 
dar nu au fost publicate şi nu au 
fost folosite niciodată. Aşa că, 
în loc de instruire, banii obţinuţi 
prin acest proiect au fost folosiţi 
în alte scopuri.

După ce a stat aproape trei ani 
la DNA, dosarul aşteaptă să fie 
judecat în instanţă, de unde vom 
reveni cu amănunte… la anu’! 

Elena Popa, consilier juridic la SC 
ArDAF SA, ne-a răspuns, printr-un 
mail, cu câteva observaţii şi com-
pletări la intervenţia noastră publi-
cistică de săptămâna trecută - „În 
chestiunea asigurărilor auto”, „Ai 
accidente, ai poliţă mai scumpă”. 
Spicuim câteva dintre ideile trans-
mise on-line.

„…«CEDAM» este o bază de date 
on-line care oferă o evidenţă uşor 
accesibilă a poliţelor rCA încheiate 
pe teritoriul româniei. După numă-
rul de înmatriculare sau după se-
ria caroseriei, se poate verifica, pe 
website-ul htp://cedam.csa-isc.ro/
index.php. dacă o maşină este asi-
gurată sau nu. Scopul CEDAM este 
atât de a urmări mai bine respecta-
rea legislaţiei în vigoare cu privire 
la asigurările auto, cât şi facilitarea 
accesului tuturor persoanelor inte-

resate de informaţii legate de exis-
tenţa unei poliţe rCA pentru un 
anumit autovehicul. Baza de date 
este permanent actualizată pentru 
a reflecta statusul actual al pieţei 
de asigurări din românia.

Asiguratorii de răspundere civilă 
auto din românia au obligaţia de a 
transmite în baza de date privind 
contractele de asigurări obligato-
rii auto încheiate, instrument care 
permite verificarea gradului de cu-
prindere în asigurare a autovehicu-
lelor din românia.

Deziderat: RCA  european, 
fără Carte Verde!

Începând cu data de  1 ianuarie 
2007, rCA a fost necesar a se trans-
forma într-o asigurare valabilă pe 
întreg teritoriul Spaţiului Economic 

European (SEE), cu o primă unică. 
Întrucât, până la data de 1 ianu-
arie 2007, românia nu semnase 
Acordul Multilateral de Garantare 
(AMG) cu toate statele membre ale 
Acordului, a fost necesar ca docu-
mentul de asigurare de răspundere 
civilă auto - valabil cu începere de la 
această dată - să fie format din po-
liţa rCA şi din formularul standard 
Cartea Verde. La momentul actual, 
românia mai are de semnat docu-
mentul amintit cu numai un stat 
din cele 32 membre ale AMG, astfel 
că, în scurt timp, (probabil de la 1 
august 2009), asigurarea obligato-
rie rCA va fi valabilă pe tot teritoriul 
SEE, fără să mai includă formularul 
Carte Verde).

Pentru a putea încheia acordul, 
românia a trebuit să atingă un nivel 
de 90 la sută automobile asigurate 

rCA. E de făcut în acelaşi timp pre-
cizarea că mijloacele de transport 
în comun nu plătesc Carte Verde.

Începând cu data de 1 august 
2007, statele membre ale UE - 
Elveţia, Norvegia, Islanda, Croaţia 
şi Andorra nu mai verifică docu-
mentele de asigurare de răspun-
dere civilă auto pentru autovehi-
culele înmatriculate/înregistrate în 
românia, care circulă pe teritoriul 
acestora. Această decizie a fost lu-
ată de Comisia Europeană la data 
de 9 iulie 2007, constatând că, prin 
semnarea de către Biroul Naţional 
din românia a Addendum-ului 
nr.3 din 8 martie 2007 la Acordul 
Multilateral de Garantare între bi-
rourile naţionale de asigurări ale 
statelor menţionate mai sus, sunt 
îndeplinite toate condiţiile de eli-
minare a controlului rCA în confor-

mitate cu Directiva 72/166/CEE.
AMG se referă doar la elimina-

rea controlului la frontieră dintre 
statele semnatare ale Acordului, a 
documentului de asigurare obli-
gatorie auto pentru autovehicule-
le înmatriculate sau înregistrate în 
românia şi Bulgaria. Pentru toate 
celelalte state din sistemul Carte 
Verde, dar care nu sunt semnata-
re ale AMG, de exemplu Moldova, 
Ucraina, Serbia, Turcia etc., con-
trolul documentului de asigurare 
obligatorie (Carte Verde) rămâne 
obligatoriu.

Această decizie a comisiei eu-
ropene nu elimină însă obligaţia 
proprietarilor/utilizatorilor de auto-
vehicule din românia de a încheia şi 
menţine  rCA, cu valabilitate pe teri-
toriul statelor menţionate mai sus.

În conformitate cu prevederile 

Legii nr. 136/1995, privind asigură-
rile şi reasigurările în românia, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare şi ale Ordinelor CSA pentru 
punerea în aplicare a normelor 
privind asigurarea obligatorie de 
răspundere civilă pentru prejudicii 
produse prin accidente de vehicu-
le, în cazul controalelor efectuate 
de autorităţile române asupra ve-
hiculelor înmatriculate sau înregis-
trate în românia, dovada existenţei 
asigurării obligatorii de răspundere 
civilă auto o constituie poliţa de asi-
gurare, precum şi vigneta.”

Am luat notă de precizările fă-
cute de consilierul juridic ArDAF 
pentru care-i mulţumim şi pe care, 
iată, vi le-am transmis şi dumnea-
voastră.

A consemnat Ştefan Dimitriu    

Aşa cum probabil ştiţi, vână-
toarea şi vânătorii îşi au legile lor 
scrise şi nescrise. În general, sluji-
torii Zeiţei Diana respectă aceste 
legi pur şi simplu din principiu, 
dar, evident, cel puţin pentru 
unii, e valabilă şi  teama de lege. 
Cu toate acestea, ca peste tot, 

există şi nonconformişti în sen-
sul rău al cuvântului. Ne vom re-
feri în cele ce urmează la cei care 
împuşcă „la ceas oprit de datini 
şi de lege”.

Am aflat astfel de la con-
ducerea Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 

Buletin legislativ
Programe 
de construire 
de locuinţe
Monitorul Oficial  nr. 788 
din 25 noiembrie 2008

Legea 302 pentru com-
pletarea art. 42 din Legea nr. 
41/1994 privind organizarea şi 
funcţionarea Societăţii române 
de radiodifuziune şi Societăţii 
române de Televiziune.

Ordinul 670 al ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării rurale 
privind aprobarea listei ocoalelor 
silvice care asigură la cerere, pe 
bază de contract, servicii silvice 
pentru proprietarii de fond fo-
restier persoane fizice şi juridice 
care nu şi-au constituit ocoale 
silvice private.

Ordinul 4700 al ministrului 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
privind aprobarea programelor 
şcolare revizuite pentru discipli-
nele de învăţământ din aria cur-
riculară Educaţie fizică şi sport, 
clasele a V-a şi a  VIII-a.

Monitorul Oficial nr. 786 
din 25 noiembrie 2008

Ordinul 695 al ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării rurale 
privind stabilirea Condiţiilor de 
aprobare a cumpărătorilor de 
lapte de vacă şi a formularului 
de cerere pentru aprobarea şi 
înscrierea acestora în registrul 
cumpărătorilor.

Monitorul Oficial nr. 785 
din 24 noiembrie 2008

Ordonanţa de urgenţă 144 
privind exercitarea profesiei de 
asistent medical generalist, a pro-
fesiei de moaşă şi a profesiei de 
asistent medical, precum şi orga-
nizarea şi funcţionarea Ordinului 
Asistenţilor Medicali Generalişti, 
Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 
din românia.

Hotărârea 1458 pentru 
modificarea şi completarea 
Normelor metodologice de apli-
care a Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 64/2007 pri-
vind datoria publică, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
1.470/2007.

Hotărârea 1481 privind 
schimbarea regimului juridic al 
unor terenuri în vederea realiză-
rii unor programe de construire 
de locuinţe.

Hotărârea 1486 pentru mo-
dificarea anexei la Hotărârea 
Guvernului nr. 141/2007 privind 
aprobarea activităţilor pentru 
care se acordă sprijin financiar 
producătorilor agricoli din sec-
torul zootehnic, în anul 2007, a 
cuantumului acestuia, precum şi 
a sumei totale alocate fiecărei ac-
tivităţi, a anexei nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.577/2007 privind 
aprobarea activităţilor pentru 
care se acordă sprijin financiar 
producătorilor agricoli din secto-
rul vegetal în anul 2007, a cuan-
tumului sprijinului şi a sumei 
totale alocate fiecărei activităţi 
şi pentru modificarea unor acte 
normative, precum şi a Hotărârii 
Guvernului nr. 3/2008 privind 
aprobarea activităţilor pentru 
care se acordă sprijin financiar 
producătorilor agricoli din sec-
torul zootehnic în anul 2008, a 
cuantumului acestuia, precum 
şi a sumei totale alocate fiecărei 
activităţi.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Deturnare de fonduri Phare

Dosare grele, pasate între 
arhivă şi judecători

[ Dosarul lui emil Constantin se va umple de praf în arhiva Judecătoriei până în ianuarie 2009 

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

După focul de armă

Braconieri sub tirul legii
(A.J.V.P.S.) Galaţi că, de la începu-
tul anului în curs şi până acum, 
au fost judecate 11 cazuri de în-
călcări ale legislaţiei  în vigoare 
de către unii membri vânători. 
Bineînţeles, cazurile respective 
s-au soldat şi cu sancţiuni. Iată 
câteva dintre acestea:

A împuşcat 
câinele de vânătoare

Un caz aparte l-a constituit is-
prava vânătorului Ion D., care la 
o vânătoare organizată pe fon-
dul nr. 44 Tuluceşti al A.J.V.P.S. 
Galaţi, a împuşcat un câine de 
vânătoare care urmărea un ie-
pure la goană. Cum şi-a motivat 
gestul? Că imediat după ce a tras 
într-un iepure a apărut şi câinele 
care ar fi căzut în acelaşi foc. De 
fapt, nici nu mai contează cum 
s-a întâmplat, important era să 
nu se întâmple, pentru că acea 
zi s-a transformat într-un vis urât 
pentru majoritatea celor pre-
zenţi la acţiune.

În aceste condiţii, consiliul 
asociaţiei a hotărât, într-o primă 
fază, trimiterea vânătorului re-
spectiv la un cabinet psihologic 
pentru o testare de specialitate, 
precum şi la un examen oftal-
mologic. În funcţie de rezultate-
le examenelor medicale de spe-
cialitate urmează a se analiza şi 
dispune măsuri în consecinţă.

Iepure, la far 

Un alt vânător, Ion r., din 
Cudalbi, a fost implicat într-un 
eveniment cu puşca de vână-
toare, ilegal, în noaptea de 27/28 
octombrie a.c., în jurul orei 2,00. 
A fost surprins, noaptea, de o 
patrulă a A.J.V.P.S. Galaţi, vâ-
nând un iepure folosind farurile 
de la maşină. La faţa locului au 
venit şi poliţiştii, care au preluat 
cazul spre cercetare în vederea 
întocmirii dosarului penal pen-
tru infracţiunea de braconaj, 
urmând ca A.J.V.P.S. Galaţi să 
se constituie parte civilă pentru 

recuperarea prejudiciului con-
stând în contravaloarea iepure-
lui împuşcat, precum şi cheltu-
ielile de transport.

Totodată, având în vedere 
încălcarea flagrantă a normelor 
legale de vânătoare, a regimului 
armelor şi muniţiilor, consiliul 
A.J.V.P.S. Galaţi hotărăşte exclu-
derea celui în cauză din rânduri-
le membrilor asociaţiei.

Ne oprim deocamdată aici cu 
astfel de exemple, dar vom reve-
ni. Important de reţinut pentru 
cei care încă n-au aflat este că, 
iată, vânătoarea, dreptul de de-
ţinere a unei arme de vânătoare 
şi a unui permis în acest sens 
implică mult mai mult decât o 
simplă apăsare, uneori irespon-
sabilă, pe trăgaci. Cel puţin în ca-
zurile pe care vi le-am prezentat, 
cei implicaţi sunt deja pe trăga-
ciul justiţiei, iar pedeapsa nu va 
întârzia, probabil, să apară.

Ştefan Dimitriu

Precizări şi completări 

Asigurarea obligatorie auto, urmărită on-line

Elena Parapiru

Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

- gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 2, 4/7,  27.000 EURO
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI   
- 1 cam, PORT, 2/4,  165.000 LEI  
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  42.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/4,  120.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4,  125.000 LEI   
- 1 cam, M21, 3/10, Bloc mixt,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  45.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/8,  55.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, 2/4,  55.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 1/4,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 2/4,  200.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 17, 3/4,  165.000 LEI     
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 2/10,  200.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 3/4,  185.000 LEI    
- 2 cam dec, M21, 4/9,  55.000 EURO
- 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI  
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, 
bloc fara probleme,  40.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  200.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 2/4,  205.000 LEI 
- 2 cam dec, SDV, 1/4,  50.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 3/4,  195.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4,  90.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 4/4,  185.000 RON
- 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
 - 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/4,  260.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4,  220.000 LEI 
- 3 cam dec, M 38, 2/4,  220.000 LEI     
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  180.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
- 3 cam semidec, Centru, 2/4,  98.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/4,  80.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4,  270.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  95.000 EURO 
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  98.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
- 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna, 175.000 RON    
-  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP   

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie  - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă  - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată  - 60.000 lei neg.
1 cameră
I.C. Frimu, 4/4, bl. tip, balcon, G, F, P - 125.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu  - 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  - 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat  - 140.000 lei neg.
 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie   - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu   - 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit  - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  - 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat  - 180.000 lei neg.
3 camere
Micro 38, 2/4, simplu   - 190.000 lei neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat   - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit   - 240.000 lei neg. 

Nae L., p/4, îmb.   - 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat  - 240.000 lei neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  - 60.000 euro neg.
4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu   - 195.000 lei neg.
Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp,       preţ 170 euro/mp neg.
Vânători, St - 15 ha,                      preţ  16 euro/mp 
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,       preţ 100 euro/mp   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     
Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la 
cheie, preţ  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp, St - 550 mp, la cheie, 
preţ - 280.000 euro neg.  
Str. Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, 
DS – 11 m – 350.000 euro neg.

Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 
– 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi – preţ 
260.000 euro neg.
Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 
155.000 euro neg.
Închirieri
Gars. Ţiglina I, mobilată+utilată, baie, preţ 140 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  
preţ - 170 euro/lună
2 cam. Micro 17, nemobilat, preţ - 200 euro/lună 
2 cam. Centru, mobilat + utilat,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

VÂND 1 CAM MICRO 39 LINGA 
FABRICA DE BERE ET 4 SUPER LUX . 
TELEFON 0754891656 (SMS/26-11-
2008 10:03:12)
VÂND AP 1 CAM ET 4 T MICRO 19 
80 000 RON.TELEFON 0754891656. 
(SMS/26-11-2008 10:00:22)

 VAND AP 2 CAM DEC SIDERUGISTILOR 
S-URI SIMPLU BAL MARE ETAJ 2 PRET 
195 000 LEI TEL 0754891656 (SMS/26-
11-2008 10:00:55)

• Vând garsonieră Micro 40, îmbunătă-
ţiri, baie, hol, gresie, faianţă, parchet, 
aer condiţionat +balcon, preţ 60000 
neg. 0742204095. (007516/NC-148835)
• Vând garsonieră. Tel.0731498080. 
(009994/NC-149298)
• P.f. vând gars. Port, 56.000 neg. Tel. 
0751106363. (007842/NC-149881)
• Vând garsonieră în Ţiglina II, avan-
tajos, cu condiţia de a rămâne în 
spaţiu minimum 1 an plătind chirie. 
0744247691. (000159/NC-149887)
• P.f. vând garsonieră et.1, recent reno-
vată, preţ avantajos. Tel.0754030241. 
(0057398/NC-149982)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIG. 1, TEL 
0755979336 (11/08/cs/08/NC-150243)
• Vând garsonieră, Micro 39B. Relaţii la 
0747612058. (008072/NC-150372)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, 
et.1, liberă. 0740855312. (008079/NC-
150377)
• Garsonieră M.40, C-uri, str. Năruja, 
parter, toate îmbunătăţirile, baie, 
başcă, foarte convenabil, urgent. 
0756399091. (006106/NC-150441)
• Vând garsonieră Ţiglina I (A), 4/4, 
mobilată, 30.000 E/lei urgent, merită 
văzută. 0733080944. (000362/NC-
150469)
• Vând, urgent, şi foarte convenabil 
garsonieră, Viaduct, cu baie, termo-
pan şi aer condiţionat, etajul 1. Tel. 
0753456923. (000379/NC-150523)

• Vând garsonieră I4 cu balcon, 33 mp, 
îmbunătăţită, 145000 lei negociabil. 
0740770431. (008194/NC-150631)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
63000. Tel. 0753045405. (000428/NC-
150654)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
parter, îmbunătăţiri. 0236437160. 
(008204/NC-150697)
• 1,2 mld garsonieră parter, Ţiglina 
1, ultradotată, bloc A5. 0745498277. 
(000463/NC-150768)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sa-
nitar, renovată recent, 49.000 lei, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-150778)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, preţuri mi-
nime, bucătăria mobilată şi utilată. 
0745361207. (0053933/NC-146399)
• P.f. vând apartament o cameră, 
I.C.Frimu, 2/4, amenajat 2008, totul 
nou, 125.000. 0742005038. (000165/
NC-148022)
• Ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G2, et. 
1. 0746168242. (009894/NC-148946)

• P.f. vând urgent apartament o came-
ră, parter, mobilat, I.C.Frimu, 170.000 
lei negociabil. 0745935508. (0057374/
NC-149550)
• Vând apartament o cameră, Micro 38. 
0236414040, 0756038642. (0057434/
NC-149870)
• Vând apartament 1 (una) cameră, 
35 mp, parter, Micro 20, la capăt tro-
leu, urgent. 0721783416. (007925/NC-
149949)
• P.f. vând ap. 1 cam., Micro 40, et.1. 
0754254395. (007970/NC-150070)
• Vând apartament 1 cameră, 2/4, lux, 
g, f, parchet, termopan, uşi termopan 
etc., preţ 1750 negociabil, exclus agen-
ţie. 0754876009. (000272/NC-150128)
• Vând apartament o cameră, 40 mp, 
zona IREG, cu îmbunătăţiri: gresie, 
faianţă, parchet, termopan, uşă me-
talică etc., totul nou, preţ 150.000 lei. 
0741200091. (008018/NC-150190)
• P.f. vând 1 cam., balcon, termopan, 
parchet, g, f, Port, et.1, 50 mii E, exclus 
agenţii. 0722686285. (008046/NC-
150297)
• Vând apartament cu 1 cameră, 
Mazepa I, parter. Tel.0722383406. 
(000326/NC-150327)
• Vând o cameră Micro 38, negociabil. 
0762631831. (008093/NC-150411)
• Vând ap. 1 cam. Micro 38, N16, ap.84, 
et.1, îmbunătăţiri, g, f, t, mobilat totul 
nou, preţ 105.000 lei. 0731538209. 
(008096/NC-150417)
• P.f. vând /schimb cu 2 camere apar-
tament 1 cameră, exclus agenţii. Tel. 
0742252584 sau 0751170270. (000393/
NC-150566)

• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră str. N. Leonard, I.C.Frimu, etaj 
1. 0746680545. (000404/NC-150590)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, mobilat. Tel. 0745148480. 
(000394/NC-150592)
• Vând ap. 1 cam., p/4, Micro 40, 90000 
lei neg. 0745883363. (0057671/NC-
150689)
• Apartament 1 cameră 45 mp, IREG, 
semimobilat, urgent, 117000 lei. 
0749080650. (0082220/NC-150751)
• Vând urgent 1 cam. Micro 21, 3/7, 
simplu, 130000 lei neg. 0788285978. 
(11/08/bc/02/NC-150761)
• Apartament 1 cameră Micro 20, 
stradal, 4/10, 140000 negociabil. 
0746549162. (11/08/bc/03/NC-150764)

• Vând ap. 1 cameră la mansardă, 
30 mp, în construcţie, I.C.Frimu, 
850 mil. 0741151151. (0057664/NC-
150589)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/08/mr/04/NC-68281)
• Urgent, două camere parter, central, 
simplu. 0745361207. (0053933/NC-
146398)
• Vând urgent 2 semidec. et. 4/4, li-
ber, îmbunătăţiri, preţ 145000 lei. 
0752881598. (006955/NC-146987)
• 2 dec., Micro 19, parter, stradal. 
Tel.0721890962. (11/08/gc/05/NC-
147701)
• Ap. 2 camere nedecomandate, zonă 
centrală. 0728999050. (008031/NC-
148230)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, zonă centrală. Tel. 
0234314526, 0721588707. (009694/
NC-148343)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,69 mld. 0745361207. (0057006/NC-
148377)
• Urgent, apartament 2 camere par-
ter, zona IREG, la cheie, 1,8 mld. 
0745361207. (0057006/NC-148378)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere situat în Micro 21. 
Tel.0745620276. (009738/NC-148520)
• Vând 2dec, mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-148693)
• 2 cam. Micro 40, et. 2, îmbunătăţit, 
130000 lei. Tel. 0721890962. (11/08/
gc/05/NC-148967)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat. Tel. 0723125883. (0057404/
NC-148981)

• Vând /schimb 2 camere M19, L-uri, 
3/4, renovat total, 100.000 lei în mână. 
0743925230. (10/08/cs/55/NC-149026)
• Vând ap. 2 camere sdec., et.4/4 în 
Ţiglina II, preţ convenabil. 0744702503. 
(007687/NC-149152)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, avan-
tajos, în bloc D5, ap.41, fără proble-
me, liber, la parter. Tel.0744524842. 
(000061/NC-149507)
• Vand apartament 2 camere, 4/4, se-
midecomandat, Tiglina 2. Telefon: 
0749162441 (11/08/gc/25/NC-149594)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, etaj intermediar, 55.000 E. Telefon 
0745385708. (000150/NC-149718)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 2/4, 
Micro 16. 0745273365. (007908/NC-
149833)
• 2 camere, centru, et. 2, CT, liber. 
0744793223. (007899/NC-149841)
• Vând apartament 2 camere, confort 
I. 0236414040, 0756038641. (0057434/
NC-149868)
• Proprietar vând 2 sdec. Ţiglina, D3, 
1,5 mld neg. 0722487770. (000171/NC-
149904)
• Vând 2 camere, R10, preţ 125.000 neg. 
0743271409, 0752359225. (007927/NC-
149947)
• Vând foarte convenabil mansardă cu 
toate dotările. 0749112905. (000215/
NC-149969)
• P.f. vând 2 camere, Micro 19. 
0742909794. (000221/NC-149987)
• Vând urgent apartament două came-
re. 0740229965. (007946/NC-150008)

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
III. Tel.0723493252. (vl/NC-150021)
• Urgent 2 camere dec., simplu, liber, 
I.C.Frimu, Nae Leonard. 0753274578. 
(007959/NC-150042)
• Persoană fizică, ap. 2 cam., parter (spa-
tele Trib.), 2 mld. neg. Tel.0753581976. 
(000251/NC-150061)
• Vând apartament 2 cam. dec., Ţiglina 
III. 0742706486. (007977/NC-150086)
• Vând ap. 2 cam. dec. (sau schimb 
cu 3-4 cam. dec. +diferenţă), Micro 
21, etaj 1. 0236464919, 0761403632. 
(000289/NC-150181)
• Vând ap. confort I, et.2, 2 balcoane, 
separare de gaz la general, bl. M3A, 
stradal, liber, fără îmbunătăţiri, posibi-
litate două rate. 0754562587. (008010/
NC-150186)
• 2 camere, M.20, etaj 1, simplu, 
170.000 lei. 0727317023. (11/08/bc/28/
NC-150202)
• 2 semidecomandate, M.17, 47 mp, 
2/4, 165.000 lei. 0730617129. (11/08/
bc/28/NC-150203)
• Vând 2 cam., General, 50 mp, termo-
pan, totul nou, 100.000 lei. 0753116230. 
(11/010/gc/07â/NC-150205)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
I.C.FRIMU, ETAJ 1, 2 GR. SANITARE, 
2 BALCOANE, CU SUFRAGERIA 
RENOVATA RECENT, ZONA "DOUA 
BABE" 70.000 EURO NEG 0726154556 
(SMS/25-11-2008 21:43:06)

• Vând 2 cam., Micro 17, centrală, ter-
mopan, la cheie, liber, 150.000 lei. 
0753116230. (11/10/gc/07/NC-150206)
• VÂND 2 DECOMANDATE 170.000 
LEI. TEL 0741680443 (11/08/cs/08/NC-
150241)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp, 
negociabil. 0766644724. (000295/NC-
150281)
• P.f. 2 cam. sdec., simplu, Ţiglina III, 
bloc B10/16, preţ 165.000. 0721712913. 
(008049/NC-150298)
• Vindem apartamente 1, 2, 3 camere, 
noi, cu următoarele dotări: uşă meta-
lică, centrală termică, 1-2 băi, termo-
pan, baterii solare, parchet, AC, apo-
metre, contor gaz, în zonele: Micro 13, 
14, 16, 20, 21, Gh. Doja, Sid-Vest, preţul 
între 100.000-180.000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0057342/
NC-150307)
• Vând mansardă 2 camere (60 mp), 
zona Două Babe şi mansardă 3-4 ca-
mere (100 mp), zona I.C.Frimu, exclus 
agenţii. 0755528226. (0057343/NC-
150311)

• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
Mazepa II sau schimb cu apartament 
2 cam. Aviaţie, 39. Tel.0747517009. 
(000308/NC-150315)
• Vând apartament 2 camere, PC, 5/7. 
Rel.0744165473. (008055/NC-150329)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4/4, 
decomandat, centrală, AC, termo-
pan, parchet, gresie, faianţă, urgent. 
Tel.0742828766. (000333/NC-150370)
• P.f. 2 cam. dec., 4/4, Micro 21, îm-
bunătăţit. 0746070404. (008089/NC-
150385)
• Vând apartament, an construc-
ţie 1986, 2 camere decomandate, 
etaj 2/4, Micro 17, stare excepţiona-
lă, preţ 50.000 E, uşor negociabil. 
Tel.0745610205, 0745610158. (000338/
NC-150405)
• 2 cam. ultracentral, et.3/4, CT, termo-
pan, 54 mp. Tel.0752440408. (000364/
NC-150470)
• Persoană vând 2 camere decoman-
date, Micro 20, etaj 1/4, 180.000 lei. 
0744471113. (11/08/bc/5/NC-150494)
• Pf. vând 2 sdec., Ţiglina II, et. 1, sim-
plu, liber, bloc curat, zonă liniştită. 
0744477974. (008127/NC-150504)
• Vând apartament două camere Micro 
19 (zona Neacşu), îmbunătăţit şi mobi-
lat, preţ 190000 lei. Tel. 0722640249. 
(000389/NC-150565)
• Vând sau schimb cu ap. în Buzău, ap. 
2 cam. semidec., et. 2/4, Ţiglina 2, preţ 
negociabil. Tel. 0730030630. (000420/
NC-150624)
• Vând 2 dec. conf. 1, p/4, 155000 
lei neg. 0745883363. (0057671/NC-
150693)

• Vând 2 sdec. 4/4, Micro 38, 120000 
lei neg. 0724864463. (0057671/NC-
150695)
• 2 decomandate Micro 21, bloc nou, 
1/8, 64 mp, 207000 lei, urgent. Tel. 
0753315168. (000432/NC-150704)
• P.f. vând 2 cam. sdec., Ţiglina 3. 
0747484438, 0740426214. (008219/NC-
150749)
• 2 camere zona Billa 1, etaj 1, 115000 
lei, urgent. 0746549162. (11/08/bc/03/
NC-150765)
• 1,5 mld Ţiglina 1, Palatul Justiţiei. 
0752343984. (000463/NC-150769)
• 2 camere, Pf.Teilor, 155.000 lei, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-150779)
• 56 mp, 2 grupuri sanitare, tera-
să 8 mp, centrală termică, termo-
pan, termoizolaţie, 150000 lei. Tel. 
0236471070, 0749374726. (11/08/
gc/04/NC-149908)
• 50 mp, balcon 8 mp, termoizo-
laţie, termopan, 1 miliard. Tel. 
0236471070, 0749374726. (11/08/
gc/04/NC-149910)
• Apartament 2 camere, ultraîm-
bunătăţit, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, uşă metalică, termopan, 
mobilat, 45.000 E. 0733715200. 
(007810/NC-149981)

• Vând 2 camere PS-uri, superîm-
bunătăţit, 72.000 E. 0740208412. 
(0053964/NC-146844)

• Apartament două camere cu ex-
tindere două camere parter, posi-
bilităţi birouri, Mazepa 2, 160000 E, 
proprietar. 0744185308. (008148/
NC-150558)

• 2 camere dec. superîmbunătăţit, 
Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E neg. 
Tel. 0741102323. (0057286/NC-
150596)

• Vând apartament două ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. 
Telefon 0726762989. (000031/
NC-149428)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit, parter cu 
balcon înalt din construcţia blo-
cului, zonă liniştită, totul nou, la 
cheie. 0744.51.72.94 (10/08/td/14/
NC-131232)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/08/mr/04/
NC-68284)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament 3 camere, suprafa-
ţa 126 mp, amenajat lux, Faleză, blo-
curi noi, VEGA. Telefon: 0741041330 
(11/08/cs/24/NC-145730)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
Micro 21. 0745824481. (006842/NC-
146414)
• Apartament 140 mp, garaj la subsol, 
curte interioară, bdul George Coşbuc 
nr. 60A. Tel. 0740222900. (0057033/
NC-148895)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bl. B8, centrală +termopan. Telefon. 
0745345586. (000049/NC-149474)
• Vând 3 camere, etaj intermediar, li-
ber. 0749055169. (000089/NC-149573)
• Vând apartament 3 camere, confort 
I. 0236414040, 0756038643. (0057434/
NC-149869)
• Ţiglina I, centrală, et.2, 55.000 E. 
0740781615. (007866/NC-149950)
• 3 camere, bloc nou 2008, posibilitate 
rate, negociabil. 0747199399. (000189/
NC-149952)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(000220/NC-149986)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
negociabil. 0721174417. (000295/NC-
150282)
• SC vinde apartament trei camere, 
Centru. Tel.0744239691. (0057280/NC-
150483)

• Vand 3 camere Faleza 0742141628 
(11/08/mr/13/NC-150529)
• Vând apartament trei camere de-
comandate, centrală termică, clima-
tizare, bloc Bistriţa 1C, Port, etaj 4/4. 
0727537290, 0336104881, 0336106662. 
(008146/NC-150557)
• P.f. vând ap. 3 cam. decomandat, cu 
îmbunătăţiri, Micro 21, et. 3/4, zonă 
liniştită, 270000 lei. 0236438510, 
0770708254. (008192/NC-150630)
• Vând 3 sdec. 1/4, Micro 38, 135000 
lei neg. 0724864463. (0057671/NC-
150692)
• Urgent 3 dec. Centru, N6, 2 dec. 
Mazepa, Alun2, 1/4. 0236412148, 
0745363263. (008214/NC-150727)
• Vând 3 decomandate, 72 mp, vari-
anta mare, 55000 euro sau schimb. 
0749080650. (008220/NC-150750)
• 3 camere ICF,230.000 lei, liber, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-150780)
• Vând (închiriez) 3 camere parter, 
Ancora, – privatizare, amenaja-
re birou, AC, alarmă, termopane, 
85.000 E . Telefon 0745.380.800 
(11/08/cs/34/NC-146725)
• N. Leonard, centrală termică, ter-
mopan, AC, modern, 69000 euro. 
0236471070, 0749374726. (11/08/
gc/04/NC-149909)

• Vând 3 camere Ţiglina II, H-uri, 
superîmbunătăţit, preţ 92000 E 
neg. Tel. 0726671749, 0724599845. 
(0057286/NC-150595)

• Vând ap. 3 cam. et. 3/7, deose-
bit, spaţios, multiple îmbună-
tăţiri, zona Piaţa Centrală, preţ 
98000 euro neg. 0744600733. 
(008131/NC-150552)

• Vând apartament 4 camere Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110000 E. 
0722236150. (006797/NC-146303)
• Apartament 4 camere mari în vilă str. 
Eroilor, garaj, mansardă, cameră demi-
sol 18 mp, terasă, balcon, teren 80 mp. 
0722161766. (007477/NC-148372)
• P.f vând 4 camere, etaj 2/4, stradal, 
Micro 20, îmbunătăţit. 0761430000. 
(007775/NC-149460)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
II, etaj II, şi garaj, liber. 0744692354. 
(008154/NC-150587)

• Vând ap. de lux zona hotel Sofin, 
204 mp, mobilat, garaj subte-
ran, uscător privat, 300000 E. 
0741118610. (0057401/NC-148947)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Piaþa Imobiliarã

Teren DN 26 ST-25.000 mp,  D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-6.000 mp, D-47 m - 100 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp,  D-23 m - 90 E/mp
Teren Tirighina ST - 10.000 mp D-25 m - 75 E/mp
Teren Centură ST - 5.000 mp D-20 m - 50 E/mp
Teren Atlas ST - 10.000 mp D-55 m - 10 E/mp
Teren Vânători ST - 4.500 mp D-46 m -  12 E/mp
Teren B. Traian ST - 2.000 mp D-27 m - 190 E/mp
Teren Micro 17 ST - 1.000 mp D-15 m - 160 E/mp
Teren Centru  ST - 437 mp D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST - 550 mp D-25 m - 90 E/mp

Casă Centru ST-900 mp  SC-190 mp D-13 m - 220.000 euro
Casă Traian ST-580 mp  SC-110 mp D-10 m - 130.000 euro
Casă Arcaşilor ST-400 mp  SC-260 mp D-20 m - 175.000 euro

Garsonieră  Micro 19, et.2, gr+f  - 41.000 lei
Garsonieră  Ţig. I, et.9/10, simplu  - 87.000 lei
1 cameră  Sid., et.4/5, p+t  - 130.000 lei
1 cameră   Mazepa I, et.3, simplu  - 145.000 lei
2 dec  I.C.Frimu, et. 3,termopan - 55.000 E
2 dec.  Micro 21, parter, conf. I - 180.000 lei
2 sdec  Micro 16, et. 3, simplu  - 165.000 lei
3 sdec.  Ţig. I, parter, CT  - 170.000 lei
3 dec.   Micro 17, et. I, termopan - 220.000 lei
3 dec.  I.C.Frimu, et. 3, simplu  - 250.000 lei
4 dec.  Micro 14, et. 1, simplu  - 270.000 lei
4 sdec.   Micro 20, et.2, g.f.p., 2 balc.  - 235.000 lei.

TEREN
[ Zona Vânători

ST - 15.000 mp, D-38 m - Preţ - 15 euro/mp  

TEREN
[ Zona DN-26

ST - 6.000 mp, D-33m
Preţ - 25 euro/mp

TEREN
[ Giurgiuleşti - vizavi Zona Liberă

ST-36.000 mp, D-180 m
Preţ - 10 euro/mp

Piaþa Imobiliarã

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• ÎN VREME DE CRIZă BURSA DE 
LOCUINţE TE AJUTă Să VINZI FăRă 
Să PLăTEşTI COMISION! LISTEAZă-
TI GRATUIT APARTAMENTUL PE 
W W W.BURSADELOCUINTE.RO! 
(11/08/CS/18/NC-150255) Ar
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În ultima vreme, candidaţii 
la un fotoliu de parlamentar 
se înghesuie să facă promisi‑
uni ţăranilor. Am auzit în ulti‑
ma vreme tot felul de aberaţii, 
cum că pe ogoarele patriei vor 
curge râuri de lapte şi miere 
şi că va ninge cu bancnote de 
100 de euro. Chiar dacă multe 
dintre promisiunile electorale 
servite electoratului rural ni se 
par ‑ fără prea multe analize 
profunde ‑ minciuni sfruntate, 
am apelat pentru a afla ade‑
vărul la părerea unui specia‑
list în programele de finanţare 
rurală: inginerul Vasile Berlea, 
director executiv adjunct la 
Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi.

‑ Domnule inginer, au su‑
port real promisiunile despre 
căruţe cu bani vânturate acum 
pe sub nasul ţăranilor?

‑ Cele mai multe dintre ele 
sunt gogoşi electorale pentru 
ţărani. Nu toate, pentru că există 
şi candidaţi responsabili, dar în 
mare parte asistăm la o avalanşă 
de promisiuni fără acoperire în 
realitate.

‑ Pe ce vă bazaţi când spu‑
neţi asta?

‑ Simplu: după aderarea la 
UE, România şi‑a luat obligaţia în 
domeniul agriculturii şi dezvol‑
tarii rurale să respecte Politica 
Agricolă Comună. Oricât şi orice 

ar încerca unii sau alţii să promi‑
tă, există o sigură certitudine: nu 
avem cum să facem altfel decât 
am negociat cu UE. 

‑ Haideţi să le discutăm pe 
îndelete. Cât timp mai avem 
voie să dăm bani, sub formă 
de subvenţii şi ajutoare de 
stat, pentru agricultură?

‑ România mai beneficiază de 
posibilitatea de a acorda ajutoa‑
re de stat până la 31 decembrie 
2009, la fel cum au beneficiat 
toate statele membre UE în pri‑
mii trei ani de la aderare. În cate‑
goria ajutoarelor de stat în agri‑
cultură (conform OUG 123/2006) 
intră: subvenţia la motorină, bo‑
nurile valorice pentru înfiinţarea 
culturilor de toamnă, întreţine‑
rea, reparaţiile, paza şi protec‑
ţia obiectivelor de îmbunătăţiri 
funciare şi aşa mai departe. De 
asemenea, tot ca ajutoare de stat 
funcţionează Legea 150/2003 
privind creditul agricol, Legea 
îmbunătăţirilor funciare, Legea 
381/2002 privind acordarea des‑
păgubirilor în caz de calamităţi 
naturale…

‑ Toate acestea vor dispă‑
rea? Vă întreb pentru că unii 
promit că le vor mări!

‑ După 1 ianuarie 2010 toa‑
te ajutoarele de stat vor înceta, 
conform Tratatului de Aderare, 
iar acest capitol nu mai poate fi 
negociat. Vor rămâne în vigoare 
doar schemele de plăţi europe‑
ne directe pe suprafaţă (SAPS) 

şi plăţi naţionale directe 
complementare (PNCD). 
În 2013, SAPS se va 
transforma în sistem 
de plăţi pe fermă.

‑ Am înţeles. 
Totuşi, nu există 
posibilitatea ca 
aceste plăţi să 
se facă într‑un 
cuantum mai 
mare? Poate că 
un partid sau al‑
tul poate aduce 
mai mulţi bani de 
la UE sau din buge‑
tul naţional pentru 
ţărani...

‑ Este o presupunere falsă. 
Conform anexei III din Protocolul 
la Tratatul de Aderare al Bulgariei 
şi României la UE, care modifică 
articolul 143 din Regulamentul 
CE 1782/29 sept. 2003 vom avea 
sume foarte clare, care – sublini‑
ez – nu pot fi modificate indife‑
rent de cine va guverna.

‑ Vă rugăm să precizaţi aces‑
te sume.

‑ În 2008, se plătesc la SAPS  
60 euro/ha, iar la  PNDC ‑ 47 
euro/ha. În 2009 sumele sunt 70 
plus 47 euro pe hectar. În 2009 se 
trece la 80 plus 47 euro pe hec‑
tar. În 2011 sumele sunt 100 plus 
60 euro pe hectar. În intervalul 
2012‑2015, suma pe SAPS creşte 
cu încă 20 euro pe hectar în fie‑
care an, în vreme ce ajutorul pe 
PNCD rămâne la 60 de euro pe 

Şcoala 
Gimnazială 
Tuluceşti 
„Ai prieteni, 
ai sufletul 
mai bogat”

La Tuluceşti, Săptămâna 
educaţiei globale (17‑23 no‑
iembrie a.c.) a avut „miză” 
importantă şi în acest an. 
Tema ‑ Interculturalitate şi 
spiritualitate ‑ ai prieteni, ai 
sufletul mai bogat ‑ a sus‑
citat interes. Din suita de 
activităţi practice, una a că‑
ror ecouri persistă – apro‑
pierea dintre elevii şcolilor 
gimnaziale de la Tuluceşti 
şi Frumuşiţa. Luni, 17 no‑
iembrie, echipa de elevi 
din Tuluceşti a poposit la 
Frumuşiţa. După vizitarea 
şcolii, învăţăceii reprezen‑
tanţi ai celor două comune 
s‑au întrecut în cadrul unui 
concurs interdisciplinar. 
După concurs, un program 
artistic binevenit, susţi‑
nut de şcolarii din comu‑
na‑gazdă. Între altele, au 
prezentat şi câteva obice‑
iuri tradiţionale, specifice 
zonei lor.

Concursul s‑a repetat la 
Tuluceşti, câteva zile mai 
târziu, mai exact, pe 23 
noiembrie. Sosiţi în vizi‑
tă de răspuns, elevii de la 
Frumuşiţa au făcut cunoş‑
tinţă cu şcoala unde învaţă 
colegii lor, după care s‑a 
dat startul la… întrebări 
nu chiar uşoare. De ambe‑
le părţi, emoţii vizibile şi 
bagaje ‑ solide – de cunoş‑
tinţe dobândite la clasă. 
„Deconectarea”, lăsată pe 
seama Tuluceştiului. S‑a 
putut urmări un program 
artistic realizat de „bobo‑
ceii” de la clasa I B, pregă‑
tiţi de învăţătoarea Viorica 
Răuţă, apoi procesul în care 
s‑a incriminat consumul de 
droguri, pus la punct de 
elevii de la a IV‑a A (învă‑
ţătoare, Cătălina Holban), 
o scenetă cu subiectul in‑
spirat din viaţa şcolii, juca‑
tă de „actorii” de la clasa a 
VII‑a B (dirigintă, profesoa‑
ra Emilia Lazurcă). Şcolăriţa 
Irina Bratu, de la a V‑a B, a 
compărut în faţa asistenţei 
ca interpretă de muzică 
uşoară, cucerind audito‑
riul cu glasul său cristalin 
şi deopotrivă cu acordurile 
chitarei. A fost aplaudată! 
La dansuri populare ro‑
mâneşti, artiştii de la clasa 
profesoarei Elena Sudacov. 
Pregătiţi de învăţătoarea 
Ionica Codreanu, au fost şi 
ei la înălţime.   

   De pe urma acestor 
întâlniri, de ambele părţi, 
listele cu prieteni s‑au îm‑
bogăţit mult. Perspectiva 
amplificării colaborării 
între cele două şcoli gim‑
naziale are în Săptămâna 
educaţiei globale un punct 
de sprijin cert.                           

Prof. Emilia Lazurcă, 
consilier educativ

Prof. Gabriela Şoavă

Sărăcie cu premeditare
Gălăţeanul Vladimir T., de 52 ani, a oprit Loganul GL 

43 VRS, pe banda întâi de circulaţie a  străzii Lahovari, 
în dreptul Oficiului Poştal numărul 1. Este mai sărac cu 
40 de lei.

Elena Parapiru

Sărbătorile 
„Sfântului 
Apostol Andrei”, 
ediţia 2008

Centenar 
la Seminarul 
Teologic 
gălăţean
[ „Apostolat 
şi educaţie creştină 
în lumea de astăzi” 

Mâine, Sărbătorile 
închinate „Sfântului 
Apostol Andrei”, ediţia 
2008, vor fi simţite mai 
ales de seminarişti. În 
aceste zile, seminariş‑
tii vor marca 100 de ani 
de când instituţia lor 
este pusă sub ocrotirea 
Sfântului Apostol Andrei. 
Cu un veac în urmă, re‑
gele Carol I şi ministrul 
Spiru Haret dădeau lege 
în acest scop. Cu o sută 
de ani în urmă, înaintaşii 
noştri au pus în evidenţă 
pentru întâia dată  apos‑
tolatul Sfântului Andrei. 
Importanţa acestui mo‑
ment o vor scoate în 
evidenţă, astăzi, invitaţii 
părintelui director Costel 
Bulgaru, preoţi‑profesori 
şi seminarişti din ţară so‑
siţi la Galaţi.  „Apostolat 
şi educaţie creştină în lu‑
mea de astăzi” este tema 
întâlnirii. Dezbaterile de 
mâine  vor debuta la ora 
9.00.

[ „Toată suflarea 
să-L laude 
pe Domnul!”

Tot pe 28 noiembrie, 
la ora 17.00, seminariştii 
ne invită la sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, 
unde va avea loc mult 
aşteptatul concert „Toată 
suflarea să‑L laude pe 
Domnul”. 

[ Binecuvântarea 
siderurgiştilor

Mâine, încă de la pri‑
mele ore ale zilei, sala‑
riaţii de pe platforma 
siderurgică ArcelorMittal 
Galaţi vor fi şi ei în comu‑
niune cu Sfinţii. Patronul 
lor spiritual este tot 
Apostolul Andrei, motiv 
pentru care Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun nu va în‑
trerupe tradiţia. Se va 
afla acasă, la Catedrala 
Siderurgiştilor,  cu bine‑
cuvântarea Sfin ţilor şi a 
Arhiereilor prezenţi la 
Galaţi. 

[ „In memoriam -
Arhiereul Antim Nica”

Şi tot mâine, în jurul 
orei 12.00, la Muzeul de 
Arte Vizuale va fi un mo‑
ment de aducere amin‑
te, în cadrul vernisajului 
expoziţiei „In memoriam 
– Arhiereul Antim Nica”. 
Expoziţia va reflecta ac‑
tivitatea şi viaţa acestui 
Ierarh de la naşterea că‑
ruia se împlinesc 100 de 
ani. Vă atenţionăm însă 
că Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos ne‑a pre‑
gătit şi o surpriză. Veniţi 
la Palatul Episcopal şi 
veţi afla despre ce este 
vorba!

[ Binecuvântare 
de la Sfinţi

Sfântul Apostol An‑
drei este şi ocrotitorul 
bolnavilor de la Spitalul 
de Urgenţă, de aceea, la 
pregustarea bucuriilor 
veşnice vor fi invitaţi şi 
pacienţii aşezământului 
de sănătate din Galaţi. 
Sunt şi alte activităţi în 
aceste zile, totul este 
să ne citiţi. Nu uitaţi. Pe 
esplanada Catedralei 
Episcopale, Sfintele 
Moaşte vor fi oferite la în‑
chinare pe tot parcursul 
Sărbătorilor Andreiene. 

Maria Stanciu  

PNDC Galaţi a organizat ieri 
o conferinţă de presă pentru a 
lua poziţie faţă de arestarea, în 
urmă cu o săptămână, a can‑
didatului lor, Gheorghe Balâc. 
Reamintim că Balâc este acuzat 
că a încercat să cumpere un ju‑
decător cu ajutorul unei grefie‑
re şi a fost arestat marţea trecu‑
tă, la finalul procesului, direct 
din sala de judecată. Acum el se 
află în arestul IPJ Galaţi, unde 
va fi şi în momentul alegerilor 
din 30 noiembrie. Conferinţa 
de presă a fost susţinută de 
către Gheorghe Suman – pre‑
şedintele organizaţiei judeţene 
a PNDC Galaţi, alături de care 
s‑a aflat soţia candidatului, dna 
Balâc, alţi candidaţi ai PNDC şi 
ţărănistul Constantin Telegan. 
Acesta din urmă şi‑a justificat 

prezenţa la conferinţa PNDC 
declarând că „suntem fraţi în 
doctrină. PNDC este singurul 
partid pe care PNŢCD îl respec‑
tă ca doctrină”. 

„Am fost şocaţi”

Liderul PNDC Galaţi, 
Gheorghe Suman, a declarat că 
a fost şocat de ceea ce i s‑a în‑
tâmplat lui Balâc, dovadă fiind 
reacţia atât de târzie. Liderul 
PNDC a dat citire unui comu‑
nicat lung de aproape cinci 
pagini. Potrivit lui Suman, între 
Gheorghe Balâc şi grefieră a 
fost un conflict ascuns de peste 
trei ani. „PNDC nu se poate pro‑
nunţa asupra celor întâmplate. 
Oricum, imaginea partidului 
nostru a avut, are şi va avea de 

suferit enorm în urma acestui 
grav eveniment. Dl Balâc este 
membru PNDC de foarte pu‑
ţin timp, doar de câteva luni. 
Dl Balâc a fost membru PSD. 
A participat activ la aşa‑zisa 
revoluţie din Decembrie de la 
Galaţi. Este primul şi singurul 
român care a dat în judecată 
statul român pentru acţiunea 
de recuperare a dividendelor 
care reveneau fiecărui cetă‑
ţean român în calitatea sa de 
proprietar al tuturor bunurilor 
din România post‑decembristă. 
Întreaga familie, rudele şi prie‑
tenii, organizaţia noastră politi‑
că au încrederea că cei care se 
ocupă de acest caz vor da o in‑
terpretare corectă atât probe‑
lor în sine, cât şi a tuturor celor‑
lalte elemente care au concurat 

la acest neplăcut eveniment”, 
a declarat, în numele biroului 
organizaţiei judeţene a PNDC 
Galaţi, Gheorghe Suman. 

La finalul conferinţei, soţia 

lui Gheorghe Balâc a declarat: 
„Soţul meu este nevinovat. I s‑a 
întins o cursă”.  

Text şi foto: Anca Melinte

Cei mai fericiţi cititori din Galaţi 
au vizitat săptămâna trecută 
Târgul de Carte Gaudeamus şi au 
în biblioteci măcar una dintre cele 
mai vândute titluri de pe standuri. 
Restul ar trebui să se mulţumeas‑
că, pentru moment, şi cu titlurile 
vechi de pe rafturile şi standurile 
librăriilor ori chioşcurilor de carte. 
Iubitorii cărţilor ar trebui să mai 
aştepte măcar câteva zile ca să 
pornească, prin Galaţi, în căuta‑
rea noutăţilor care au rupt gura 
târgului din Capitală. 

Cititorii nerăbdători să răsfo‑
iască lucrarea monumentală a lui 
Nicolae Manolescu, „Istoria critică 
a literaturii române“, desemnată 
cea mai râvnită carte la târg, vor 

avea de aşteptat ceva mai mult. 
Cu 3.000 de exemplare epuiza‑
te în doar cinci zile, volumul de 
peste 1.500 de pagini apărut la 
Editura Paralela 45 şi care costă 
240 de lei a pus monopol pe lan‑
sările şi vânzările de la Romexpo. 
Deşi librarii din Galaţi şi‑au pus 
speranţele că le vor putea oferi 
cumpărătorilor acest titlu chiar 
până la sfârşitul săptămânii, sunt 
slabe şanse să se întâmple asta. 
Exemplarele din primul tiraj s‑au 
epuizat la târg, iar următorul tiraj 
al „Istoriei critice…“ va apărea pe 
3 decembrie, după cum au decla‑
rat presei centrale reprezentanţii 
editurii. Una dintre doamnele 
librar din Galaţi, Lucica Negrea, 

ne‑a spus că Editura Paralela 45, 
cu care colaborează direct, fără 
alt furnizor intermediar, nu le‑a 
putut promite un termen de livra‑
re mai înainte de 15 decembrie. 

Una dintre cele mai aşteptate 
cărţi de critică literară din ultimii 
zeci de ani, „Istoria…” lui Nicolae 
Manolescu nu a ajuns nici pe 
rafturile Bibliotecii „V.A.Urechia”. 
Prin urmare, cel puţin o săptămâ‑
nă de acum înainte, prin librăriile 
şi bibliotecile publice gălăţene, 
nici picior de Manolescu. Singura 
„istorie a literaturii” disponibilă 
la vânzare este cea a lui George 
Călinescu.

Cristina S.Carp

Interviu „Gogoşi electorale 
pentru ţărani”

[ Inginerul Vasile Berlea, director executiv adjunct al DADR Galaţi, 
este de părere că politicienii n-ar trebui să mai promită

 ceea ce în mod evident nu se poate face pentru agricultură

hectar. În 2016, PNCD dispare, 
rămânând în vigoare o plată de 
200 de euro pe hectar, prin SAPS 
(sprijin european direct).

‑ Vreţi să spuneţi că aceste 
sume sunt bătute în cuie?

‑ Categoric!
‑ Alţi bani, din altă parte?
‑ În afara celor prezentate 

mai sus, fermierul ar mai putea 
beneficia de plăţi pe suprafaţă 
accesând Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală (axa 2), ju‑
deţul Galaţi fiind eligibil cu şase 
comune pentru măsura privind 
zonele defavorizate. Ajutorul 
financiar suplimentar acordat 
fermierilor din aceste comune 
este de 60 euro/ha pentru fer‑
mele mai mici de 50 ha şi scade 
progresiv odată cu creşterea su‑

prafeţei fermei.
‑ Carevasăzică, se cam min‑

te în campania electorală...
‑ Orice Guvern ar conduce 

România nu va putea acorda 
agricultorilor români decât plă‑
ţile stabilite după regulile de la 
Bruxelles. Oricât am încercat să 
înţeleg propunerile partidelor 
politice în domeniul agriculturii 
nu am reuşit. Nu pot să pricep, 
conform cu regulile pe care tre‑
buie să le respectăm, cum ar pu‑
tea un Guvern să aloce câte 1.500 
lei/ha plăţi directe în următorii 
patru ani. De unde aceşti bani? Şi 
cu a cui voie? Pentru că UE sanc‑
ţionează aspru orice abatere de 
la cele stabilite!

‑ Domnule inginer, vă mul‑
ţumim!

foto Bogdan Codrescu

O carte rară

Galaţiul  mai aşteaptă „Istoria critică...”
[ Cea mai râvnită carte de la Târgul Gaudeamus, semnată de Nicolae Manolescu, 

nu va ajunge prea curând în librăriile din oraş

Soţia candidatului Gheorghe Balâc:

„Soţul meu este nevinovat”

Liderul PNDC, alături de soţia candidatului Balâc

Stradă blocată
Brăileanul Marius C., de 27 ani, a staţionat vineri cu 

Dacia BR 06 TTC, pe trotuarul din faţa Centrului de Afaceri 
„Vox Center”, de pe strada Prelungirea Traian. Tânărul a 
fost amendat cu 50 de lei.

Elena Parapiru    

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Autorul ”Istoriei...” împlineşte chiar astăzi vârsta de 69 de ani. 
25 de ani i-a petrecut scriind la documentul critic.
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Fill&Go
Road Assist

Fill&Go Road Assist înseamnă o echipă de profesioniști pregătiți să îți sară în ajutor atunci când 
mașina îți face probleme. Noul serviciu de la Fill&Go îți oferă, după caz, tractare, asistență la locul 
incidentului, alimentare cu carburant și intervenții ușoare asupra mașinii.
Fill&Go Road Assist este disponibil 24 de ore din 24, oriunde pe teritoriul României, la numărul de 
urgență 0800 0800 08. Oriunde te-ai aa, orice problemă ai întâmpina pe drum, oamenii noștri vor  
acolo să îți ofere soluții pentru ca tu să ajungi la destinație în timpul propus.

Pentru mai multe detalii, apelează 0800 0800 08 sau vizitează site-ul www.llandgo.ro

Pentru ca tu să nu ratezi momentele importante

Acest serviciu este destinat exclusiv clienților Fill&Go.
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RomPetrol F&G ViataL.ai   1   03.11.2008   16:59

Conform actelor de stare 
civilă, ieri, la Galaţi s-au 
născut trei copii: Oana, 

de 7 ani, Georgian, de 12 ani, 
şi Mihai Dumitru, tot de 12 ani. 
Desigur, nu vorbim despre cazuri 
medicale ştiinţifico-fantastice, 
ci despre programul european 
„Emiterea actelor de identitate 
pentru rromi”, prin intermediul 
căruia, ieri, trei copii au primit, în 
sfârşit,  certificate de naştere. 

Procedura anevoioasă de în-
registrare tardivă a naşterii se 
face doar cu o hotărâre judecă-
torească definitivă şi irevocabilă, 
iar reprezentanta rromilor din 
cadrul Prefecturii Galaţi, Viorica 
Gotu, a ţinut să mulţumească 
Judecătoriilor Lieşti, Tecuci şi 
Galaţi, pentru sprijinul acordat în 
acest sens. 

Cristina Bajloc, în vârstă de 30 
de ani, este mama lui Georgian, 
un băieţel în vârstă de 12 ani. 
Locuiesc la Independenţa şi până 
ieri copilul nu avea certificat 
de naştere. De ce? „Dacă n-am 
avut bani, să-i fac act…”, justifică 
mama, care spune că atunci când 
l-a născut, nici ea nu avea buletin 
de identitate, motiv pentru care 
băieţelul nu a fost înregistrat la 
Starea Civilă. Dar acum, câţi lei 
a plătit pentru certificat? „Păi, 
acum văd că n-am plătit nimic”, 
recunoaşte mama, parcă lovită 
de revelaţie. Dacă pe mama sa, 
lipsa certificatului de naştere al 

copilului nu pare că a afectat-o, 
Georgian a pierdut ceva foarte 
important: şcoala. „Nu merge 
la şcoală, că nu a avut acte până 
acum. De acum am să-l dau la 
şcoală”, spune Cristina, către care 
se îndreaptă curioşi ochii copilu-
lui de 12 ani, analfabet… 

Mihai Dumitru, în vârstă tot 
de 12 ani, din Frumuşiţa, merge 
la şcoală, chiar şi fără acte. „L-au 
primit la şcoală, este clasa a V-a”, 
ne-a spus mama copilului. 

Maria Magdalena Doagă, tot 
din Frumuşiţa, mama unei fetiţe 
de opt ani, Oana, ne explică şi 
cum au mers copiii la şcoală: „Ne-
au ajutat cei de la rromi”. 

„Într-adevăr, în baza cuvântu-
lui meu, copiii au fost înscrişi la 
şcoală”, declară şi Viorica Gotu, 
care însă spune că acesta este un 
caz fericit. „Oamenii nu sunt con-
ştienţi de cât de greu se face o în-
registrare tardivă a naşterii şi mai 
rău este atunci când judecătoria 
emite sentinţa de înregistrare tar-
divă, dar noi le pierdem urma pă-
rinţilor. Avem acum un caz, este 
vorba de doi gemeni, iar noi am 
pierdut legătura cu părinţii… Am 
aflat că aceştia ar fi la Baia Mare, 
mă mai sună şi îmi cer să le trimit 
prin poştă certificatele copiilor, 
lucru imposibil, pentru că actele 
se eliberează în baza semnăturii 
mamei”, spune Viorica Gotu. De 
ce „uită” rromii să îşi înregistreze 
copiii, după naştere? „Unii nu sunt 

informaţi care e importanţa acte-
lor, alţii îşi pierd documentele, 
chiar şi de mai multe ori, pentru 
că, uite-aşa trăiesc ca ţiganu’ cu 
cortu’ şi nu mai ţin cont de ele. 
Vreau să mulţumesc şi primarului 
Dumitru Nicolae că a decis să nu 
se mai perceapă sancţiuni pen-
tru cei care pierd actele [şi care 
primesc altele, prin intermediul 
acestui proiect]”     

Potrivit acesteia, de la deschi-
derea proiectului (17 ianuarie) şi 
până în prezent, circa 2.500 de 
rromi au primit acte de identita-
te (buletine, certificate de naş-
tere etc), chiar mai mulţi decât 
cei estimaţi la începutul acţiunii. 
Motivul? … Criza financiară, care 
a condus la creşterea euro. „Când 
am început proiectul, euro era 3,2 
lei, apoi a sărit la 3,6-3,7 lei, adi-
că a crescut bugetul”, confirmă 
Viorica Gotu. 

Bugetul total al proiectului 
care se va încheia pe 12 ianuarie 
2009 este de 50.000 de euro, la 
care se adaugă cofinanţarea CJ 
de 5.556 de euro. 

„Vreau să mulţumesc ex-
perţilor locali pentru rromi din 
Independenţa şi Frumuşiţa, lui 
Nicu şi Iolandei, care s-au preocu-
pat de aceste persoane fără iden-
titate, experţi care chiar îşi fac 
treaba, spre deosebire de alţii, din 
alte comune, care s-au transfor-
mat în slugile primarilor”, a spus 
Viorica Gotu. 

Vot după gratii
Doar pentru 
gălăţeni

Persoanele pri-
vate de libertate 
aflate în custodia 
Penitenciarului Galaţi 
vor putea vota doar 
dacă au împlinit 18 ani, 
au domiciliul în oraşul 
Galaţi şi prin hotărâre 
judecătorească defi-
nitivă nu au fost con-
damnate la pierderea 
drepturilor electorale. 
Pentru a putea vota, 
persoanele lipsite de 
libertate trebuie să 
scrie o cerere pentru 
exercitarea dreptului 
de vot, cerere care va 
fi depusă la secţiile 
de votare unde sunt 
arondate conform 
domiciliului. Prin ur-
mare, la Penitenciarul 
Galaţi se vor deplasa 
urne speciale ale sec-
ţiilor de votare la care 
persoanele deţinute 
cu drept de vot care 
doresc să şi-l exer-
cite sunt arondate 
conform domiciliului, 
numai dacă acestea 
au solicitat trimite-
rea lor. În prezent, 
Penitenciarul Galaţi 
deţine în custodie 53 
de persoane private 
de libertate cu drept 
de vot. Numărul aces-
tora este încă variabil 
datorită transferurilor 
ce urmează a avea loc 
în această săptămâ-
nă.

A.M.

Înregistrare tardivă a certificatelor de naştere 

Nou-născut la 12 ani!  

Părinţi şi copii, mândri de noile acte de identitate

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

îNCHIRIEZ AP 3 CAM MICRO 14 
(GENERAL) PARTER NEMOBILAT CT 
TOT. 0754891656 (SMS/26-11-2008 
10:02:08)

VIND TEREN PTR CASA IN FILESTI 
MERITA VAZUT SI TEREN 7500 MP 
LINGA FILESTI TEL 0744325696 
(SMS/26-11-2008 13:36:29) 
PENTRU CINE IUBESTE LINISTEA SI 
NATURA, TEREN VANATORI, ZONA 
DEOSEBITA. TEL. 0744200526 (SMS/26-
11-2008 12:12:40)
VAND CASA DEMOLABILA STR. 
ROMÂNA ST. 220 MP, PRET 55.000E. 
TEL: 0754891656 (SMS/26-11-2008 
10:03:08)
VAND TEREN INTRAVILAN COMUNA 
SMARDAN 22E/MP 0753051241 
(SMS/25-11-2008 23:08:59) 

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (11/08/cs/13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (11/08/mr/04/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Cumpăr apartament 2 camere, exclus 
agenţii. Tel. 0744515120, 0744967892. 
(000075/NC-149864)
• Cumpăr 2 camere, 45 mp, ofer 
130.000 lei. 0730617129. (11/08/bc/28/
NC-150209)
• Cumpar urgent apartament, ba-
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)

• ÎN VREME DE CRIZă BURSA DE 
LOCUINţE TE AJUTă Să VINZI FăRă 
Să PLăTEşTI COMISION! LISTEAZă-
TI GRATUIT APARTAMENTUL PE 
W W W.BURSADELOCUINTE.RO! 
(11/08/CS/18/NC-150256)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/08/mr/04/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Cumpăr casă locuibilă sau ap. 3 ca-
mere, plata imediat. 0745361207. 
(0053933/NC-146392)

• ÎN VREME DE CRIZă BURSA DE 
LOCUINţE TE AJUTă Să VINZI FăRă 
Să PLăTEşTI COMISION! LISTEAZă-
TI GRATUIT APARTAMENTUL PE 
W W W.BURSADELOCUINTE.RO! 
(11/08/CS/18/NC-150257)

• ÎN VREME DE CRIZă BURSA DE 
LOCUINţE TE AJUTă Să VINZI FăRă 
Să PLăTEşTI COMISION! LISTEAZă-
TI GRATUIT APARTAMENTUL PE 
W W W.BURSADELOCUINTE.RO! 
(11/08/CS/18/NC-150258)

• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/NC-
145608)
• Vând casă renovată, curte comună, 
str. Universităţii. 0747035811. (006747/
NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând casă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (006796/NC-
146304)
• Vând urgent casă 4 camere, 130 mp, 
zona bănci, 175.000 lei negociabil. 
0749297525. (009148/NC-146692)
• Vilă Mazepa 2008 p +1 +m, toate uti-
lităţile, variante. 0743734940. (009364/
NC-147373)
• Casă de vânzare, str. Războieni nr.133 
şi variante. 0746671699. (007521/NC-
148601)
• Vând casă p+m, sat Traian, Braniştea, 
fosă septică, gard beton +BCA, maga-
zie, garaj. 0754497659, 0236332661, 
0741110421. (007540/NC-148641)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (009809/NC-148704)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0742974586. (009881/NC-148931)
• Vând casă nouă la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (007651/NC-149016)
• Vând vilă la roşu, urgent, str. Traian 
nr.319 negociabil, teren 845 mp, 2 
bucătării, 2 living, 2 băi, debara mare, 
merită văzut. Tel.0743377310. (00978/
NC-149245)
• Vilă, parter + mansardă, la roşu, 600 
mp, 160.000 lei. 0748195925. (11/08/
pc/12/NC-149367)
• Vând casă (2 camere), gaze, canali-
zare, 1,6 mld. 0744395473. (000079/
NC-149553)
• Vând casă demolabilă, zona Coşbuc, 
420 mp, preţ bun. Tel.0740244761. 
(000104/NC-149622)
• Vând casă p+m şendreni, cartier vile, 
70.000 E neg. 0745499831. (007887/
NC-149803)
• Urgent vând casă M. Eminescu 124. 
0766447983, 0729674732. (007896/
NC-149844)
• Vând casă zona Maşniţă, 260 mp. 
0746932979. (000054/NC-149872)

• Vilă p+m, zonă rezidenţială, DN26, 
toate utilităţile, la cheie, ST=2600 mp, 
SC=200 mp, utilată. Tel.0740225103. 
(000194/NC-149941)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă sau 
variante. 0747777655. (000204/NC-
149942)
• Vând casă, str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (000229/NC-150006)
• Vilă la roşu, Odaia Manolache, 
100.000 E, accept diferite variante. 
0746512343. (007957/NC-150038)
• Vând casă, Costache Negri, 1000 mp, 
25.000 E. 0752660949. (000246/NC-
150052)
• Vând casă p+m, la gri, str. Tunelului, 
70.000 E neg. 0765518664. (007975/
NC-150085)
• Vând casă sat Măceni, urgent, nego-
ciabil. Telefon 0741633399. (000265/
NC-150101)
• Vând casă la roşu, cu mansardă, 
Smârdan. 0748107391. (000293/NC-
150184)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, ne-
gociabil. 0722494959. (008017/NC-
150189)
• P.f. vând casă +variante. Nr. tel. 
0744272191. (008077/NC-150376)
• Vând casă nouă, com. şendreni, sat 
Traian, cartier nou, parter +etaj +man-
sardă +500 mp teren. 0742462616. 
(008084/NC-150379)
• Vând case noi 2008. Tel.0768838801. 
(000367/NC-150481)
• Vând casă nouă la cheie în comuna 
şendreni, lindab, izolată polistiren, 
bucătărie faianţată, baie faianţată, 
utilizabilă, camere parchetate, cen-
trală termică, merită văzută, preţ ne-
gociabil. Tel. 0764072514. (000396/
NC-150591)
• Vând casă cu teren 500 mp cu 
pomi fructiferi, str. Smârdan nr. 12. 
0746507462. (008162/NC-150605)
• Vând casă nou construită cu utilităţi 
şi teren proprietate parter +mansardă, 
70 mp pe nivel. 0740811601. (008183/
NC-150620)
• Vând casă nouă şendreni, cartier 
nou, sc =190 mp, st =780 mp, pro-
prietate, preţ 145000 E negociabil. 
0744544388. (008184/NC-150621)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (008185/NC-150622)
• Vând vilă în construcţie com. 
Smârdan. Tel. 0740809406. (000421/
NC-150626)
• Vând casă nouă excepţional pozi-
ţionată cu pomi fructiferi, grădină, 
învelită cu tablă nouă, lângă şoseaua 
principală, sat şiviţa, cimentată, me-
rită văzută. 0754770633, 0729784224. 
(008198/NC-150628)
• Vând casă din cărămidă, condiţii 
bloc, toate utilităţile, 3 cam., baie, bu-
cătărie, gr. sanitar, st =1280 mp, sc =80 
mp, în Vlădeşti. 0740411200. (0057671/
NC-150691)
• Vilă p+1 sat Costi, sc =170 mp, st 
=450 mp. Tel. 0755106489. (000442/
NC-150718)
• Vând casă bătrânească 140 mp, str. 
Revoluţiei, lângă Parcul Libertăţii, 1,5 
miliarde. 0744259441, 0336101196. 
(000441/NC-150720)

• Vând casă 2008 la roşu cu 
1000 mp teren, la 15 min. de 
Galaţi. 0765237081, 0236445121. 
(0057674/NC-150678)

• Vând vilă zonă centrală com-
plet mobilată, utilată, str. Al. 
Cernat. 0723324057. (008165/
NC-150602)

• ÎN VREME DE CRIZă BURSA DE 
LOCUINţE TE AJUTă Să VINZI FăRă 
Să PLăTEşTI COMISION! LISTEAZă-
TI GRATUIT APARTAMENTUL PE 
W W W.BURSADELOCUINTE.RO! 
(11/08/CS/18/NC-150259)

• Schimb 2 camere ţiglina cu garsoni-
eră +diferenţă. 0722487770. (009793/
NC-148667)
• Schimb apart. cu casă în Galaţi 
şi apropiere Galaţi. 0743300480. 
(000067/NC-149521)
• Schimb garsonieră cu apartament 
o cameră sau două, plus diferenţă. 
0748030933. (007940/NC-149997)
• Schimb casă 3 camere, bucătărie, te-
ren 1400 mp, com. ţepu, cu garsonieră 
(ap. o cameră). 0741140503. (008082/
NC-150712)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (11/08/
cs/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (11/08/mr/04/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)
• Închiriez apartament ne(mobilat). Tel. 
0236463737. (12/08/bc/20/NC-150211)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, ofer 100 E/ lună sau aparta-
ment 3 camere, ofer 150 E/ lună, plata 
anticipat pe un an, preferabil Micro 
17, nemobilat. 0766336796. (008207/
NC-150694)

• Caut gazdă, ofer sumă minimă sau 
îngrijesc bătrân contra cazare, în tim-
pul liber. Tel. 0728010052. (008141/
NC-150713)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
preia spre administrare aparta-
mente mobilate/nemobilate, pe 
termen lung. Comision zero pro-
prietar ! Oferim reprezentare pro-
prietarului în relaţia cuautorităţile 
locale, asociaţiile de proprietari, 
furnizorii de utilităţi, servicii de 
curăţenie şi întreţinere locuinţă, 
plata facturi şi chirie la zi, poliţă 
de asigurarea locuinţei. Relaţii 
la 0732.822422 (11/08/cs/18/NC-
150536)

• Caut să închiriez spaţiu comercial, 
zona ţiglina I, Micro 19, 0741/104641 
(11/08/cs/17/NC-150748)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95875)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
• Închiriez ap. 1 cameră în regim ho-
telier, lux. 0756995598. (009305/NC-
147230)
• Închiriez ap. 2 camere central. 
0745361207. (0057006/NC-148375)
• Ofer cazare de sărbători (Lepşa). 
0761322481, 0745495015. (009685/NC-
148392)
• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 euro. 0743073075. 
(007618/NC-148891)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, 300 euro. Tel. 0745621898. 
(009926/NC-148925)
• Închiriez apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, mobilat, cu toate dotările. 
Telefon 0745345586. (000049/NC-
149475)
• Închiriez garsonieră mobilată, regim 
hotelier/ termen scurt. 0744432886. 
(007882/NC-149786)
• Închiriez pe termen lung(cel puţin un 
an) începand cu 15 decembrie 2008 
apartament cu doua camere deco-
mandate, deosebit: modern renovat, 
mobilat şi utilat (AC, frigider, aragaz 
etc) situat în zona Palatului Navigaţiei 
cu vedere la Dunăre. Informaţii la te-
lefon: 0724.764 042. Rog seriozitate. 
(11/08/td/22/NC-149809)
• Apartament o cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007899/
NC-149840)
• Închiriez apartament regim hote-
lier (internet, TV), la zi. 0741203234. 
(007894/NC-149919)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, 4/4, mobilat, utilat, 200 E/
lună, anticipat 6 luni, garanţie 200 E. 
0740303829. (000199/NC-149944)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0740856438. (007942/NC-149992)
• Primesc în gazdă 2 eleve de şcoală, 
cuminţi. 0756540138. (007951/NC-
150058)
• Apartament decomandat, mobi-
lat, utilat, zona Modern. 0752992122. 
(007996/NC-150152)
• 2 decomandate, mobilat, utilat lux, 
350 E/lună. 0727317023. (11/08/bc/28/
NC-150200)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel.0236477292, 0752556879. 
(11/08/bc/20/NC-150204)
• Primesc în gazdă două fete. 
Tel.0749852496. (000185/NC-150276)
• Primesc în gazdă doi băieţi, zona 
Kaufland. Tel.0740248823. (000328/
NC-150369)
• Închiriez apartament cu două camere 
decomandate, din care o cameră este 
mobilată, Micro 18, A-uri. 0770484333. 
(008070/NC-150371)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (008114/
NC-150457)
• Inchiriez 2cam ultracentral mobilat/
utilat 0742141628 (11/08/mr/13/NC-
150527)
• 2 dec. Micro 17 nemobilat, 150 euro. 
0747812050. (008091/NC-150550)
• Gazdă, cameră, balcon, acces baie /
fără bucătărie, pentru 1 persoană. Tel. 
0748283610. (000365/NC-150551)
• Ap. 1 cameră parţial mobilat. 
0755215035. (008134/NC-150554)
• Ofer spre închiriere apartament două 
camere ţiglina 1, spre Francezi, apo-
metre, repartitoare, recent renovat, la 
familie serioasă, doresc garanţie pen-
tru două luni în avans. 0748030562. 
(000385/NC-150561)
• P.f. ap. 3 camere ultradotat, par-
ter, Siderurgiştilor. Tel. 0745948202. 
(000413/NC-150619)
• Închiriez apartament 1 cameră con-
fort, îmbunătăţit, mobilat, zonă cen-
trală. Tel. 0723495638, 0236496244. 
(000430/NC-150656)
• Închiriez perioadă lungă 2 camere 
decomandate, mobilat, utilat deose-
bit, zona Palatul Navigaţiei, vedere 
Dunăre. 0749831954. (000440/NC-
150681)
• Închiriez cameră Micro 19. 
0742975253. (008206/NC-150698)
• Primesc băiat în gazdă la curte. 
0752303469. (000446/NC-150721)
• Închiriez garsonieră la A3. Tel. 
0744786288. (008210/NC-150724)
• 1 cameră Micro 13, etaj 3, mobilat şi 
utilat, 150 euro. 0749/697409. (11/08/
cs/17/NC-150744)
• 3 dec I.C.Frimu, nemobilat, 200 euro. 
0741/104641. (11/08/cs/17/NC-150746)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandat, recent renovat, mobi-
lat, ţiglina I, Saturn, 950 lei /lună. Tel. 
0722302382. (000458/NC-150752)
• 2 decomandate Micro 17, nemobilat, 
500 lei, anticipat 1 lună. 0746549162. 
(11/08/bc/03/NC-150762)

• Închiriez camere pensiune Lepşa 
pentru Craciun. TEL 0745260926 
(11/08/gc/09/NC-150763)
• 2 dec. I.C.Frimu, Nae Leonard, îmb., 
semimobilat, 200 E /lună. 0746168192. 
(000463/NC-150770)
• 1 CAMERă IC FRIMU, MOBILATă, 200 
EURO, 0236475479 (11/08/cs/13/NC-
150771)
• 2 CAMERE MOBILATE, MICRO 16, 200 
EURO, 0236438381 (11/08/cs/13/NC-
150772)
• 3 CAMERE MOBILATE, 
SIDERURGIşTILOR, 250 EURO, 
0236475479 (11/08/cs/13/NC-150773)

• Închiriez spaţiu amenajat pentru bi-
rouri, Mazepa, Bloc F7, 100MP, 7euro/
MP. Tel:0722455632 (10/08/td/22/NC-
142289)
• Hală nouă 120 mp, înălţime 5 m 
Drumul Centură nr. 214. 0742708911. 
(006408/NC-145134)
• Spaţiu comercial amenajat str. Traian 
nr. 95, bl. A5A parter. 0746488818. 
(007387/NC-145325)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 39A, 
60 mp, pretabil orice. 0722722386. 
(006566/NC-145565)
• Închiriez spaţii 340 mp (180 mp + 160 
mp) pentru bănci, birouri sau comer-
ciale - blocuri noi, Faleză (lângă BCR). 
Telefon: 0741041330 (11/08/cs/24/NC-
145729)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie şi birouri în incinta fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0057197/NC-147538)
• Spaţiu comercial 110 mp ideal ame-
najat pentru cabinete, birouri, comerţ. 
0746155795. (007343/NC-147915)
• Închiriez urgent (şi pe termen lung) 
spaţiu comercial, Centru, 50 mp, 10 
E/mp negociabil, cu toate utilităţile. 
0722784510. (009591/NC-148110)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148178)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 19. Tel. 0751891512. (009703/
NC-148373)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie BUS, 
Micro 38, 40 mp şi 8 mp spaţiu pentru 
birou, la comun. 0744918122. (007505/
NC-148558)
• Închiriez spaţiu comercial, ţiglina, 
str. Brăilei, 100 mp, Centru, 110 mp. 
0744106690. (0057086/NC-148725)
• Închiriez garaj Micro 20, zona Cimitir. 
Tel. 0748165698. (009897/NC-149169)
• Închiriez hală depozitare, producţie 
+birouri, total 1300 mp, preţ 1,5 E/mp. 
0744545113. (0057359/NC-149226)
• Închiriez spaţiu 200 mp pe Drumul de 
Centură. Tel.0744426515, 0744933296. 
(0057360/NC-149257)
• Închiriez sau vând spaţiu 300 mp, 
construcţie nouă, cărămidă, tablă, 
termopane, ST=2000 mp, utilităţi, apă 
curentă, zona Vădeni, la şosea, 600 
E. 0747257199. (11/08/ext/125m/NC-
149334)
• SC Prodvinalco S.A. închiriază spaţii 
cu diverse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G.Coşbuc 
nr. 257 şi la unităţile din judeţ: şiviţa, 
Smulţi, Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi 
Târgu Bujor. Relaţii la tel. 0746.531.090 
sau 0236/472.383 (11/08/td/21/NC-
149566)
• Spaţii comerciale 30-2000 mp, biro-
uri şi spaţii industriale, 0744628115 sau 
www.cii.ro (11/08/td/09/NC-149754)
• Centru comercial închiriem spaţii 
ţiglina I, vad deosebit. 0766600427. 
(007869/NC-149765)
• Spaţiu pretabil birou. 0723554844. 
(007898/NC-149842)
• Închiriez 65 mp, (apartament 3 came-
re) stradal, Mazepa, lângă Orange, pre-
fereabil birou, cabinet. 0745183008. 
(007823/NC-149865)
• Închiriez demisol, 40 mp, Bălcescu. 
Tel. 0765246808. (000151/NC-149880)
• Închiriez spaţiu comercial, 12 mp, N. 
Bălcescu. 0763674293. (000255/NC-
150073)
• Închiriez spaţiu comercial, ţiglina 
II, 30 mp. 0744247701. (000267/NC-
150120)
• Închiriez 60 mp, str. Siderurgiştilor, 
toate utilităţile, 12 E/mp, cu TVA, ne-
gociabil. 0752056674. (008021/NC-
150193)
• ÎNCHIRIEZ SPATIU TIGLINA I. TEL 
0741680443 (11/08/cs/08/NC-150242)
• Închiriez spaţiu strada Domnească. 
0740504638. (008035/NC-150290)
• Închiriez spaţiu comercial, 14 mp. 
Tel.0756999167. (0057256/NC-150299)
• Închiriez ap. 1 cameră, central, et.1, 46 
mp, pentru sediu firmă. 0766673326. 
(008054/NC-150328)
• Spaţiu comercial, stradal, 50 mp, 
cu dotări. 0766331490, 0755746355, 
0740762514. (008065/NC-150336)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Micro 
19. 0751891512. (008111/NC-150442)
• Închiriez hală din zidărie, în oraş cu 
toate utilităţile, 350mp cu 2,5E/mp. 
0745998876 (11/08gc/06/NC-150526)
• Închiriez spaţiu parter, 28 mp, zona 
IREG. Tel. 0747299355. (000323/NC-
150547)
• Magazin Micro 19 vizavi Neacşu, 
suprafaţă 40 mp. 0740175839, 
0766414758. (008179/NC-150609)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 
stradal, termen lung, prefer biro-
uri, Domnească P11/1 (Remika). 
0727773707. (008182/NC-150610)
• SC Comat Galaţi SA pune la dispozi-
ţie în vederea închirierii spaţii închise 
(cu rampă încărcare /descărcare), spa-
ţii deschise (cu pot rulant 12 t /20 t şi 
cântar 2-12 t, spaţii parcare (cu pază 
şi utilităţi), birouri. Se comercializează 
la preţuri atractive produse din metal, 
neferoase, chimice, piese auto, echi-
pament de protecţie, organe asam-
blare etc. Relaţii la tel. 0726123027, 
0723143842. (11/08/ext/172m/NC-
150614)
• SCM Progresul Casa de Modă în-
chiriază spaţiu central. 0722973837, 
0236411861. (0057668/NC-150643)
• Închiriez spaţii ţiglina 3, amenaja-
te restaurant etaj 1, 250 mp, etaj 2, 
200 mp. 0745314427. (0057672/NC-
150688)

• Spaţiu comercial 12 mp, termo-
pan, staţie vizavi Spitalul de Copii. 
0740376833. (000433/NC-150706)
• Închiriez 2 spaţii Centru, 50 mp,100 
mp, 12 E /mp. Tel. 0740215138. 
(000447/NC-150722)
• Închiriez spaţiu 20-65 mp ţiglina I, la 
etaj, pretabil birouri, cabinete, sedii fir-
mă. 0746592871. (000456/NC-150736)
• Spaţiu comercial 160 mp, Dunărea, 
Str. Brăilei, 0724224314 (11/08/cs/06/
NC-150781)
• Spaţii comerciale, Galeriile 
Universal, str. Nicolae Bălcescu. 
Tel.0724010641. (0057366/NC-
149369)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
Prelungirea Brăilei, bl. C2, ap 18, 
parter, pretabil pentru sediu de 
bancă, agenţii CEC, cabinete medi-
cale, farmacii, birouri. 0755110203. 
(000105/NC-149610)
• Închiriez spaţiu comercial, 170 
mp, Piaţa Centrală, 18 E/mp. 
0749222236. (0057263/NC-150287)
• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 mp +1500 
mp, curţi betonate, birouri, grupuri 
sanitare, încălzire gaz metan, uti-
lităţi, zona Patinoar. 0744559651. 
(0057652/NC-150413)

• Închiriez urgent spaţiu comercial, 
str. Brăilei, amenajat lux, 110 mp. 
0724169060. (000285/NC-150170)

• Ofertă de închiriere: de la 7,5 E/ 
mp (nu se percepe TVA. Birouri 
(amenajate modern, mobilate), 
str. Domnească nr.105. Suprafeţe 
22, 27, 46, 68, 100 mp. 0722521242. 
(0057338/NC-150195)

• Închiriez (vând) hală +2500 mp. 
Tel.0754712985. (008059/NC-
150333)

• Cedez închiriere restaurant cu 
societate şi utilităţi, vad excelent. 
0751640280. (008178/NC-150607)

• Spaţiu 40 mp stradal, 
Siderurgiştilor. 0723530839, 
0748848455. (008218/NC-150739)

• Închiriez spaţiu comercial, 
100 mp, p+1 (zona Tribunal). 
0720274181. (000351/NC-
150429)

• Cedez închiriere restaurant cu 
societate şi utilităţi, vad excelent. 
0751640280. (008178/NC-150607)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/NC-
128882)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(11/08/cs/22/NC-143417)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând 2ha, intravilan, sat Costi, des-
chidere la DN26, 56m, 0746551187 
(11/08/gc10/NC-146465)
• Teren Agrogal 10.000 mp, 2 E/mp. 
0746168218. (009440/NC-147650)
• Teren zona Atlas, parcelabil, negoci-
abil, variante. 0724289539. (009497/
NC-147806)
• Vând 750 mp teren Barboşi, urgent. 
0745082818. (009503/NC-147845)
• Vând teren, com. Vânători. Tel. 
0751257071, 0746786263. (007422/NC-
148280)
• Vând 1 ha pe DN26, deschidere 
56 ml, intravilan, 85 euro /mp neg. 
0721197912. (11/08/pc/10/NC-148365)
• Vând teren zona Metro. 
Tel.0733102935. (007525/NC-148608)
• Loc casă Galaţi, 700 mp, 35.000 lei. 
0766636929. (007559/NC-148689)
• Vând/închiriez teren Coşbuc, 400mp. 
Tel 0768101645 (11/08gc/07/NC-
148733)
• Ocazie! Vând urgent foarte avanta-
jos sub preţul zonei vatră casă, Odaia 
Manolache, str. Gârboavele, 1000 mp, 
utilităţi. Tel.0766364659. (009818/NC-
148746)
• Vând /închiriez pe termen lung te-
ren 400 mp str. Al. Cernat nr. 227. Tel. 
0741942846. (0057092/NC-148864)
• Vând teren 12000 mp zona Vânători. 
0723125883. (0057404/NC-148982)
• Bucureştii Noi, 480 mp, d =24 m. 
0755023320. (007667/NC-149091)
• Vând 820 mp în cartier vile şendreni. 
0745763991. (0057365/NC-149366)
• Vând 625 mp în cartier Fileşti. 
0748030776. (0057365/NC-149368)
• Vând 15.000 mp între Vânători -Odaia 
Manolache, deschidere 62 m, 17 E/mp. 
0742143165. (007832/NC-149660)
• Vând /închiriez teren 9300 mp cu 
hale 1500 mp, toate utilităţile, zona 
industrială. 0745510597. (0057312/NC-
149767)

• Vând teren zonă pentru hale. Tel. 
0752090972. (0057434/NC-149871)
• Ocazie! Teren la DN 25, intravilan 
7,5 E/ mp. 0720999763. (007866/NC-
149886)
• Vând urgent vetre casă lângă cimi-
tirul Vânători. 0723545420. (007879/
NC-149905)
• Vând teren zona Atlas, pretabil con-
strucţii industriale cu deschidere la 
drum asfaltat, st =28000 mp, d =160 
ml, 25 E /mp. 0741118610. (0057315/
NC-149906)
• Vând teren 200 mp. 0745955850. 
(000197/NC-149954)
• Vatră casă, Braniştea, 9000 E. 
0740781615. (007866/NC-149955)
• Vând teren pe DN26, comuna 
Vânători. 0765216484. (007967/NC-
150076)
• Dăruieşte-ţi un cadou de sărbători. 
Persoană fizică vinde locuri de casă, 
intravilan, cartier rezidenţial, comu-
na Vânători, între 500 mp şi 2000 
mp, teren curţi -construcţii. Telefon 
0741320368. (000259/NC-150087)
• Vând teren zona Metro. 
Tel.0751024540. (007993/NC-150150)
• CAP Fileşti, vatră casă, 26.000 lei. 
0724289539. (008007/NC-150158)
• Bădălan, un hectar arabil, 18.000 lei. 
0724289539. (008007/NC-150159)
• Vând teren, zona Metro. 
Tel.0745083267. (000278/NC-150164)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, zona vile 
Vega, neg. sau variante. 0756755526. 
(000288/NC-150180)
• Vând teren intravilan, sat Traian, com. 
Braniştea. Tel.0741279710. (000347/
NC-150418)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, sat 
Cişmele, Smârdan. Tel.0722680293. 
(0057274/NC-150420)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0057276/
NC-150434)
• Vând teren în spate la BCR. 
Tel.0742079209. (000368/NC-150482)
• Vând teren Arcaşilor, preţ negociabil 
(1000 mp). 0765524450. (000372/NC-
150487)
• 520 mp, deschidere 12 m, zona 
Arcaşilor, 100 E sau variante imobili-
are. Tel.0744471113. (11/08/bc/5/NC-
150496)
• Vând, urgent, 500 mp, zona Vânători, 
la 300 m de case, şi utilităţi, 120 mil. 
Tel. 0753456923. (000380/NC-150524)
• Vând teren intravilan 1200 mp, comu-
na Tuluceşti, preţ neg. Tel. 0740774035. 
(000382/NC-150560)
• Vând 6000 mp DN26, d =38 ml şi 
loturi casă, utilităţi. 0722672666. 
(000384/NC-150563)
• Vând şapte hectare pământ, sat Viile. 
0740567433. (008159/NC-150601)
• Vând vatră de casă comuna Smârdan. 
Tel. 0740809406. (000422/NC-150625)
• Vând vatră casă com. Smârdan. Tel. 
0749052518. (000426/NC-150639)
• Vând teren extravilan în com. 
Tuluceşti cu suprafaţa de 0,51 ha. 
0741945533, 0744570875. (008202/NC-
150640)
• Vând teren intravilan în com. 
Frumuşiţa cu suprafaţa de 750 mp. 
0741945533, 0744570875. (008202/NC-
150642)
• Vând teren 4600 mp, deschidere 19 
ml, cu ieşire la drumul european, zona 
Giurgiuleşti, preţ 10 E /mp, 220+380 V, 
gaze. Tel. 0744785501. (11/08/bc/36/
NC-150686)
• Vindem 2500 mp situat în spatele 
halelor la Beyler, deschidere 47 ml. Tel. 
0741227751. (000436/NC-150709)
• Teren 450 mp sat Costi, 19-25 E. Tel. 
0755106489. (000443/NC-150719)
• Vând teren intravilan 2500 mp în 
spate Peco Petrom, Bariera Traian. 
0744222365. (008216/NC-150737)
• Vând lot de casă 500mp în zona 
de vile-Vânători, cu drumuri de ac-
ces. Preţ 12.500 Euro. 0751.741.547 
(11/08/cs/02/NC-150774)
• 560 mp teren pentru construcţii - 
Vânători, 15.000 E, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-150776)
• 8.000 mp la strada Odaia-Vânători, 
utilităţi,30 E/mp, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-150777)
• Vând teren 1000 m.p. intravilan 
comuna Şendreni, 30 euro/m.p. şi 
10.000 m.p., vis-a-vis de Atlas, 25 
euro/m.p. şi 55.900 mp în interiorul 
lacului Potcoava, comuna Braniştea, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(10/08/cs/34/NC-144248)
• Teren, sat Costi, 1 ha 33x300 şi 0,78 
ha 29x270. 0744528247. (006573/
NC-145615)
• Urgent vând 1ha, deschidere la 
DN 26 (vis-a-vis Scania), deschidere 
56m, cu 85E/mp.0721197912 (11/08/
gc10/NC-146464)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 400 E/MP. Telefon 
0745.380.800 (11/08/cs/34/NC-
146727)
• SC vinde teren 2500 mp, intra-
vilan, sat Costi, toate utilităţile. 
0747222201. (0057405/NC-148992)
• Vând loturi 550 mp sat Costi. Tel. 
0788415148. (009928/NC-149057)
• Vând teren 3000 -5000 mp in-
travilan, Şendreni, deschidere 
DN25, preţ avantajos. 0747493861. 
(000276/NC-150166)
• 500, 1000 mp sat Costi, 
Turturelelor. Tel.0756104164. 
(000311/NC-150292)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi. 
Tel.0756104164. (000311/NC-
150293)
• Vând 19 ha pădure matură Gorun 
Bursucani, Ocol Silvic Griviţa, 
cu drept de construire 200 mp. 
0236436034. (008110/NC-150440)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, 35 euro/mp. Tel 0756039982 
(11/08/mr/17/NC-150682)

• Vând loturi casă sat Costi. Tel. 
0742091500. (009928/NC-149055)

• Teren sat Costi, 5800 mp, pe colţ, 
77x79, deschidere drum pietru-
it, 8 E. 0745208845. (000203/NC-
149953)

• Vând teren Braniştea, 270 mp. 
Tel.0754712985. (008063/NC-
150332)

• Urgent 2,5 ha Potcoava, Braniştea. 
0722238111, 0747136165. (008081/
NC-150381)

• Vând teren sat Costi în spate la 
Coşare, 5600 mp, 27 E /mp negoci-
abil. Tel. 0761807698, 0751104803. 
(000439/NC-150684)

• Vând teren Micro 17. 0765237081, 
0766321028. (0053894/NC-146388) 

• Vând lot casă, sat Costi, cu utili-
tăţi, aproape DN26. 0236477222. 
(007955/NC-150040)

• Vând urgent 2 hectare, 
sat Costi, deschidere la 
DN26. Rel. la 0788626120. 
(11/08/GC/10/NC-145089)

• Vând urgent teren sat 
Costi, 4000 mp, d=15 m la 
60 m de lângă intravilan 
şi utilităţi, 15 E negociabil. 
0743038088. (009792/NC-
148670)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr lot 10 hectare, intravilan 
şi extravilan, urgent. 0747556065. 
(007990/NC-150122)

• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (000122/
NC-143432)
• Vindem /închiriem hală 500 mp şi 3 
construcţii cărămidă 250 mp, 150000 
E. Telefon 0723148381. (0057174/NC-
147739)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148179)
• Două hale +teren (Schela), urgent. 
0745636418. (009637/NC-148526)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0057304/NC-149705)
• Vând hală 1000 mp lângă Beyler, 96 
E /mp neg. 0722487770. (000171/NC-
149903)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 21, lângă Lupul de Mare. 
Tel.0236312633 dimineaţa orele 7,00-
8,30, după-amiază 16,00-22,00 sau 
0751462038, 0236476748. (0057265/
NC-150309)
• Spaţiu comercial, p+1, ST=200 mp, te-
ren proprietate, stradal, accept varian-
te. 0747514965. (008039/NC-150313)
• Vând magazin în ţiglina II. 
0751082347. (008063/NC-150335)
• Cesionez (vând) SC cu două spaţii co-
merciale în fucnţiune (500 şi 68 mp), 
vad excelent. 0745959422. (0057346/
NC-150387)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 140 
mp, str. Domnească 152, toate utili-
tăţile, accept variante. 0755107777. 
(008137/NC-150556)
• Cedez firmă SRL. 0740027921. 
(008190/NC-150629)
• Vând hale 1000 mp. Tel. 0764338798. 
(000427/NC-150653)
• SC vinde hală, 400 mp pe teren 
1600 mp sau 1/2 în zona Fileşti. 
0744502732. (0057388/NC-149719)

• SC vinde spaţiu comercial la roşu 
în zona "Ultimul Leu". Relaţii la tele-
fon 0731731858. (11/08/ext/120m/
NC-149307)

• ÎN VREME DE CRIZă BURSA DE 
LOCUINţE TE AJUTă Să VINZI FăRă 
Să PLăTEşTI COMISION! LISTEAZă-
TI GRATUIT APARTAMENTUL PE 
W W W.BURSADELOCUINTE.RO! 
(11/08/CS/18/NC-150260)

• Pierdut legitimaţie muncă 
Administraţia Pieţelor, Dodu Elisabeta. 
Se declară nulă. (0057661/NC-150633)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 59105/1993 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Mareş 
Ion pentru apartamentul situat în car-
tier Micro 38, bl. Z7, ap. 3. Se declară 
nul. (0057284/NC-150634)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Dan Simion. Se declară nulă. 
(0057659/NC-150635)
• Pierdut act de concesiune nr. 
567/23.01.2007 pe numele Butea Ioana 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 27, rândul 1, locul 9. Se declară 
nul. (0057658/NC-150636)
• Pierdut ecuson metalic nr. 5223. Se 
declară nul. (0057666/NC-150637)
• Pierdut act vânzare -cumpărare din 
data 15.09.1973 sub nr. autorizaţie 
4838 pe numele Sfetcu Adela, născută 
Raiciof. Se declară nul. (0057669/NC-
150649)
• Pierdut card acces Mittal Steel Radu 
Gică. Se declară nul. (0057289/NC-
150650)
• Pierdut legitimaţie de transport, 
student Vodi Viorica. Se declară nulă. 
(0057290/NC-150652)
• Pierdut legitimaţie Cristian Marian, 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0057673/NC-150696)
• Pierdut ştampilă aparţinând SC 
Alsela SRL. O declar nulă. (0057675/
NC-150730)Ar
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SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI
Angajează

INGINER TOPOMETRIST
Condiţii minime: 
 [  Experienţă în funcţia de inginer topo min. 5 ani
 [  Cunoaşterea temeinică a programelor WORD, EXCEL şi AUTOCAD
 [  Cunoaşterea limbii engleze (citit şi scris)

Dosarele (CV, copie diplomă facultate de specialitate, atestate) se vor depune 
la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor – cartier Ţiglina, până pe 10 
decembrie 2008.
Detalii la telefon 0236462695. Doar persoanele selectate vor fi chemate la 
interviu.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

SOFER CU AUTO SANDERO OFER 
SERVICII DE TRANSPORT,COMISIOAN
E,PLATI,CUMPARATURI ETC.80 LEI/ZI+ 
CARBURANT.0727853414 (SMS/26-11-
2008 14:16:13)
ASISTENT FARMACIE AT.LIBERA 
PRACTICA 3 ANI VECHIME,CARNET 
CTG.B DIN 2001 CAUT CA ASISTENT SAU 
REPR.VANZARI PHARMA 0732056116 
(SMS/25-11-2008 15:38:38)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC-5110)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis-
peceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri; completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (10/08/ext./170m/NC-
145434)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză -nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(000090/NC-146211)
• SC angajează personal în amena-
jări int. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0053894/NC-146372)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0766732930, 0726293076, 0740596506. 
(009117/NC-146607)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, aluminiu pentru co-
pertine policarbonat. 0744796094, 
0749280206. (0057191/NC-147519)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu nivel farmacie. 
0729290920. (0057054/NC-147912)
• Angajez designer pentru mobilă, 
montator mobilă PAL şi necalificaţi. 
0748307775. (007351/NC-147952)
• Angajăm urgent stagiar arhitect, in-
giner constructor, tehnician arhitect, 
absolvenţi liceu construcţii, cunoş-
tinţe Autocad, Corel. 0236493596, 
0747778776. (0057120/NC-148005)
• Angajez două persoane amanet 
şi vânzătoare bijuterii. 0744918122. 
(007506/NC-148575)
• Angajez coafeze, manichiuriste. 
0770625652. (009800/NC-148688)
• Angajez personal fast -food, pati-
serie, pizzerie. Relaţii 0236463096, 
0754047563. (0057023/NC-148690)
• Angajez îngrijitor animale Galaţi. 
Rel. telefon 0744486112, 0740901976. 
(009837/NC-148808)
• Angajăm dispeceră taxi. 0236324857. 
(005749/NC-149041)
• Angajez ospătăriţă. Relaţii 
0741053500. CV-uri bar Klau's Cafe, vi-
zavi ASE. (0057410/NC-149042)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0057411/NC-149094)
• Angajez 3 vânzătoare Piaţa Centrală 
legume -fructe şi un şofer cu atestat. 
0788733400, 0722322294. (0057351/
NC-149213)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0744426515, 0744933296. 
(0057360/NC-149224)
• Angajăm bucătari şi barmani -ospă-
tari. Tel. 0740885643. (0057361/NC-
149225)
• SC Engrave SRL angajează Grafician. 
Cerinţe: cunoştinţe solide Corel Draw; 
experienţă în munca de creaţie. CV fax 
0236493464; resurse.umane@jobas-
sist.ro (0057419/NC-149262)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (000013/NC-
149337)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0744228528, 0740952082. 
(0057426/NC-149351)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii str. Saturn nr. 38 (zona Uzina de 
Apă). (0057429/NC-149438)
• Firmă pază angajează în condiţii 
avantajoase agenţi intervenţie şi 
agent pază. 0236454666. (0057430/
NC-149441)
• Restaurant King angajează ajutori 
de bucătari. 0236414505. (007795/NC-
149512)
• Angajez bijutier, formez bijutier. 
0722228375. (000072/NC-149527)
• Angajăm şofer papuc cu experi-
enţă şofat şi aptitudini tehnice. Tel. 
0236477278. (11/08/mr/17/NC-149551)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, se oferă condiţii avanta-
joase, calificare de domeniu, carte de 
muncă. 0729076181. (0057440/NC-
149556)
• SC angajează cofetar cu experienţă. 
0747770255. (007831/NC-149662)
• Angajez bucătăreasă şi vânzătoa-
re mag. alimentar în Piaţa en-gross 
(Calea Prutului spre Şantierul Naval). 
Relaţii la tel. 0744852754, 0236449006. 
(007843/NC-149709)
• Angajez barmaniţă, ofer cazare gra-
tuită. Tel. 0722248400. (007849/NC-
149740)
• Locuri de muncă străinătate, ospă-
tari, bucătari, cameriste, şoferi, zidari 
(Anglia, Austria). Tel. 0764589301. 
(000157/NC-149749)

• SC Siluet angajează personal confec-
ţii textile. Tel. 0721243368. (000179/
NC-149800)
• SC Polystart Clima angajează, urgent, 
inginer mecanic, tubulatori, sudori, 
lăcătuşi şi necalificaţi ptr. Euromall 
şi viitoare lucrări în zona Moldova 
-Dobrogea. Rel. la 0742280692, 
0726315562. (0057318/NC-149823)
• Restaurant Serapis (Port) angajea-
ză pizzar, ospătăriţe. 0751922063. 
(000166/NC-149921)
• SC angajează mecanic utilaj au-
togreder, cu experienţă. Relaţii la 
0236448880, între orele 11,00-16,00. 
(0057323/NC-150017)
• Angajăm vulcanizator, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0741148856, 0236465621. 
(0057322/NC-150020)
• Caut personal pentru montaje de 
aluminiu şi alucobond. 0748030933. 
(007939/NC-150025)
• Angajez personal calificat/ necalifi-
cat în funcţia de bucătar. 0766400046. 
(007944/NC-150027)
• Asociaţia Locatari 301, cu sediul în 
Galaţi, str. Dr. Ctin Levaditti nr. 8, bl. 
Nufăr 4, sc. 2, angajează 3 femei servi-
ciu, cu 4 ore şi pensionare. (0057396/
NC-150031)
• Angajăm şoferi pentru autobeto-
niere. Relaţii în staţia de betoane 
Fileşti (Unicon SA), ing. Stegărescu 
Radu Cristian sau la tel. 0731341211. 
(000191/NC-150032)
• Angajez bucătar fast-food. Tel. 
0741024211. (000192/NC-150033)
• Selectăm consultanţi financiari (cari-
eră M.L.M), comision 300-800 E/ lună. 
Tel 0722988420. (000198/NC-150041)
• Angajez şofer taxi. 0751736460. 
(007961/NC-150043)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (007979/NC-150113)
• Angajez vânzătoare pentru tarabă, 
Piaţa Micro 39, salariu 600 lei. Tel. 
0753132351. (000257/NC-150114)
• Firmă angajează muncitori amena-
jări interioare, cu experienţă, 300 E şi 
carte muncă şi m. necalificaţi, 200 E. 
0754285169. (0057331/NC-150117)
• Companie engleză angajează mun-
citori pentru Anglia. Tel. 0751979580. 
(007995/NC-150148)
• Angajez cosmeticiană, manichiuristă. 
0751304281. (000273/NC-150151)
• Angajăm tapiţeri, tâmplari, croito-
rese. Tel. 0753114455. (0057253/NC-
150154)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru publicitate, cu disponibilitate 
la deplasări. 0764231918. (007991/NC-
150157)
• Gruppo Diesel Ricambi SRL anga-
jează femeie de serviciu. Pentru in-
terviu vă puteţi prezenta la adresa: 
str. Smârdan nr. 1A, în incinta fostei 
Cantine a Sidex-ului, pe platforma de 
la poarta principală a Sidex-ului. Tel. 
0236449800, 0236449870. (0057257/
NC-150173)
• SC angajează frizer -coafeză, ma-
nichiuristă, oferim carte de muncă, 
salariu fix sau comision. Relaţii la tel. 
0766593621. (0057258/NC-150198)
• SC angajează tâmplar în PAL şi tâm-
plar universal. Relaţii tel. 0747421927, 
0236491771. (0057259/NC-150201)
• Angajăm operator calculator pentru 
facturare. Experienţa în programul 
GestPro constituie un avantaj. C.V.- 
urile se depun pe adresa: resurse.uma-
ne@cukys.ro (10/08/cs/64/NC-150262)
• Angajăm electrician, mecanic sau 
electromecanic (full time) şi tehnician 
întreţinere echipamente de calcul şi 
retele (part time). C.V.- urile se depun 
pe adresa: resurse.umane@cukys.ro 
sau la fax. 0236 449955 (10/08/cs/64/
NC-150263)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare cu experienţă în domeniul vân-
zării produselor alimentare. Constituie 
avantaj cursul de igienă, carnet de 
sănătate şi studii în domeniu. Se ofe-
ră salariu atractiv şi mediu colegial 
plăcut. Rog seriozitate. 0727142823. 
(008062/NC-150348)
• SC angajează vânzătoare chioşc 
Ţiglina II pentru 4 h/ zi sau 8 h/ zi. 
Relaţii 0752300513, după ora 16,00. 
(0057345/NC-150350)
• Centrul Revital Saenciuc organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, inclusiv 
la distanţă; diplome avizate; posibili-
tăţi angajare. 0212106931, 0726038671, 
0742275242; www.revitalsaenciuc.ro 
(0057355/NC-150352)
• Angajăm economist şi contabil şef 
cu experienţă min. 5 ani. 0236470537. 
(0057260/NC-150354)
• Societate comercială angajează zu-
gravi, faianţari şi rigipsari. Relaţii la 
0751083884. (008037/NC-150355)

• Înscriem reprezentanţi Avon. Tel. 
0742560599, 0746551614. (008041/NC-
150360)
• T & D Recruitment selectează, pen-
tru nave de pasageri, ofiţeri mecanici, 
tâmplari, sudori şi personal bucătărie. 
Condiţii şi salarii atractive. 0241737111, 
0726130844. (008042/NC-150362)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal. Relaţii la 0765528091. (008047/
NC-150364)
• Grup financiar internaţional anga-
jează 3 persoane pentru ocuparea 
poziţiei de consultant financiar. Se 
asigură cursuri de pregătire profesi-
onală şi pachet salarial motivant. Ptr. 
relaţii sunaţi la 0757244852. (000330/
NC-150366)
• Angajăm vânzători cu carte de mun-
că la tarabă stradală presă -carte. 
0236480058. (008067/NC-150367)
• Angajez vânzătoare. 0756055925. 
(008074/NC-150368)
• Vânzătoare magazin alimentar, 750 
brut, cu contract muncă. 0236495228. 
(0057346/NC-150390)
• Centrul oftalmologic "Optim Quality" 
organizează interviu pentru angajare 
consultant vânzări optică medicală. 
Nu sunt necesare cunoştinţe în dome-
niu. Preselecţia se va face pe bază de 
CV trimis în format electronic la adre-
sa de e-mail; optim_quality@yahoo.
com până la data de 30 noiembrie 
2008. Persoanele astfel selectate vor 
fi invitate telefonic la interviu. (11/08/
bc/58/NC-150403)
• REKLAMA CITY angajează agent de 
vânzări. Cerinţe: experienţă în pre-
zentarea şi contractarea lucrărilor 
(firme luminoase, bannere, panouri 
publicitare), lucrul cu clienţii, orien-
tare către rezultate. Tel. 0743182368. 
(0057278/NC-150444)
• Gamacris angajează: inginer tehno-
log panificaţie cu experienţă, electri-
cian în întreţinere, cu experienţă. CV 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau fax 0236411583. (0057279/
NC-150464)
• Angajăm agenţi imobiliari cu sau 
fără experienţă, CV la casabia_2001@
yahoo.com sau la tel. 0236477705. 
(11/08/bc/2/NC-150495)
• Familii din Italia (Verona) solicită pen-
tru menaj/ restaurant/ supraveghere 
copii doamne ordonate, căsătorite, 
apte pentru muncă, 600-1500 E, ca-
zare/ masă. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, www.europublic-job.ro 
(11/08/ext./35m/NC-150499)
• SC Tenc Mec angajează tencuitori, 
faianţar, gletuitori. Rel. la 0732121903, 
0236323722. (0057656/NC-150510)
• Centrul Medical Galaţi angajea-
ză consilier juridic III. Cerinţe: studii 
superioare juridice, 6 luni vechime; 
contabil I. Cerinţe: studii medii, 3 ani 
vechime în contabilitate, cunoaşte-
re program Light. Tel. 0236411334. 
(0057287/NC-150638)
• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
domeniu la tarabă hală produse indus-
triale, rog seriozitate. Tel. 0745256032, 
0740030071. (008150/NC-150641)
• Angajez agent distribuţie pro-
duse alimentare. Tel. 0236417160, 
0748099770. (0057663/NC-150644)
• Caut persoană îngrijire bătrână. Rog 
seriozitate. 0763672821. (008167/NC-
150646)
• SC Agro Union Invest SRL angajea-
ză economist. Condiţii: experienţă 
în domeniu trei ani, cunoştinţe so-
lide contabilitate financiară şi de 
gestiune, întocmirea tuturor docu-
mentelor contabile, inclusiv bilanţul 
anual, cunoştinţe operare program 
contabil (Light), permis auto cat. B. 
Se oferă salariu motivant. CV-ul la fax 
0236460616 sau personal@prutul.ro. 
(0057285/NC-150647)
• Se caută agenţi ptr. asigurare. Tel. 
0745350333. (0057286/NC-150648)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
stand alimente, Piaţa Centrală. Tel. 
0740378333. (008153/NC-150651)
• Angajăm vânzătoare chioşc. Relaţii 
în str. Sf. Spiridon nr. 30, depozit Unic, 
stand nr. 27. (008145/NC-150658)
• Angajez vânzătoare program 8 ore, 
cartierul Aurel Vlaicu. Tel. 0749020592. 
(11/08/ext./171m/NC-150659)
• Angajez, cu contract, persoană di-
namică pentru menaj şi îngrijire copil 
de un an. Tel. 0724378518. (000416/
NC-150660)
• Angajez coafeză, frizer, cosmetici-
ană, manichiuristă, coafor Micro 17. 
Condiţii avantajoase. Tel. 0744898028, 
e-mail: coafor_nou@yahoo.com. 
(000419/NC-150661)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0745250388. (008189/NC-150664)

• Caut şofer, urgent. Tel. 0749966161, 
0751757306. (000429/NC-150666)
• Angajez vânzătoare Aleea Comerţului 
Micro 39A. Tel. 0746474617. (000424/
NC-150667)
• Subcontractor naval angajează lăcă-
tuşi navali, sudori electric şi autogen. 
Tel. 0239612905, 0751166903. (057667/
NC-150668)
• SC angajează barmani şi ospătari 
calificaţi, salariu atractiv. CV la fax 
0336401071. Relaţii 0336401070. 
(008186/NC-150669)
• Service auto angajează mecanici şi 
tinichigii auto. 0744518578. (0057630/
NC-150685)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi seriozitate maximă. 0766491037. 
(000450/NC-150731)
• Formaţie căutăm solistă. Relaţii la tel. 
0740806963. (008211/NC-150732)
• Club Planet angajează ospătari(iţe), 
interviul zilnic, ora 10,00, adresa str. 
Domnească nr. 50. Tel. 0745785205, 
0751913263. Pot fi şi începători. 
(000461/NC-150754)
• Centrul Judeţean de Aparatură 
Medicală Galaţi anunţă organizarea 
concursului pentru ocuparea postului 
de director. Condiţii de ocupare a pos-
tului: studii superioare de lungă dura-
tă; vechime în domeniul dispozitivelor 
medicale de min. cinci ani, autorizaţie 
de liberă practică în domeniul dispo-
zitivelor medicale, experienţă mana-
gerială şi/sau studii de management 
certificate prin atestat/ diplomă de 
absolvire. Termenul -limită de depu-
nere a dosarului de înscriere la concurs 
este 12.12.2008. Concursul va avea loc 
în data de 17.12.2008, ora 9,00, la se-
diul Autorităţii de Sănătate Publică a 
Judeţului Galaţi. Relaţii privind con-
diţiile de înscriere la concurs, conţinu-
tul dosarului de înscriere la concurs, 
bibliografia şi alte informaţii se pot 
obţine la sediul Centrului Judeţean de 
Aparatură Medicală Galaţi, str. Brăilei 
nr. 171, bl. I1, parter. 0236430339. 
(0057676/NC-150755)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ ŞEF 
SERVICIU ADMINISTRATIV. SE CER: 
EXPERIENŢĂ ÎN ADMINISTRARE 
CLĂDIRI, STUDII SUPERIOARE 
(CONSTITUIE UN AVANTAJ), 
SERIOZITATE. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(11/08/cs/32/NC-146472)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii deosebite, zidari cu experi-
enţă. Tel. 0731323777, 0236422014. 
(0057112/NC-147880)
• Departament de Educaţie pentru 
Sănătate caută colaboratori in-
diferent vârstă. Tel. 0236470198, 
0724518918, 0745162034. 
(0057138/NC-148190)
• Vânzătoare magazin mixt (ali-
mentar). 0723553528, 0723828392. 
(007847/NC-149559)
• Societate internaţională de con-
strucţii angajează urgent: ex-
cavatorişti, buldoexcavatorişti, 
fierari -betonişti, dulgheri, ma-
iştri construcţii. Salarizare foarte 
bună. 0236445333, 0724038031. 
(0057301/NC-149666)
• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori, strungar cunoştin-
ţe freză. 0722916769, 0744779518, 
0236461440. (000260/NC-150115)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi, sa-
larizare deosebită. Relaţii la tel. 
0236448490. (11/08/ext./155m/NC-
150172)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
AGENT CONTRACTĂRI ŞI ACHIZIŢII. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
(TEHNICE SAU ECONOMICE); 
EXPERIENŢĂ PE UN POST SIMILAR 
DE MIN 3 ANI; OPERARE PC; 
CUNOAŞTEREA LIMBII ENGLEZE; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE ŞI 
NEGOCIERE; CUNOAŞTEREA 
CARACTERISTICILOR PRODUSELOR: 
TEHNICI DE FABRICAŢIE, 
MATERIALE UTILIZATE ŞI EVOLUŢIA 
TEHNOLOGIILOR. BENEFICII: 
PACHET SALARIAL ATRACTIV; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV-UL LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/04/NC-150374)
• Angajăm pizzari şi shaormist cu 
minimă experienţă. 0755110322. 
(0057294/NC-150766)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
SECRETARĂ. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE (DE PREFERAT DE 
SPECIALITATE); EXPERIENŢĂ PE 
UN POST SIMILAR DE MIN 3 ANI; 
OPERARE PC; CUNOAŞTEREA 
LIMBII ENGLEZE NIVEL AVANSAT. 
BENEFICII: PACHET SALARIAL 
ATRACTIV; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
150378)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ ÎN VÂNZĂRI 
DE MIN 3 ANI; OPERARE PC; 
PERSOANĂ RESPONSABILĂ ŞI 
ORGANIZATĂ; PERMIS AUTO CAT. B. 
RESPONSABILITĂŢI: MENŢINEREA 
RELAŢII LOR CU CLIENŢII EXISTENŢI; 
PROMOVAREA PRODUSELOR 
FIRMEI LA CLIENŢI; REALIZAREA 
TARGETULUI DE VÂNZĂRI LUNAR 
ŞI A TARGETULUI DE ÎNCASĂRI; 
RAPORTĂRI PERIODICE CĂTRE 
ŞEFUL DIVIZIEI. BENEFICII: SALARIU 
FIX +BONUS DIN REALIZĂRI; 
TELEFON MOBIL, AUTOTURISM 
DE SERVICIU; CONDIŢII FOARTE 
BUNE DE LUCRU; MEDIU DE LUCRU 
PROFESIONIST ŞI PROVOCATOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
150380)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII MEDII DE SPECIALITATE; 
EXPERIENŢĂ PE UN POST SIMILAR 
DE MIN 3 ANI; OPERARE PC; 
PERSOANĂ RESPONSABILĂ ŞI 
ORGANIZATĂ. RESPONSABILITĂŢI: 
MONITORIZAREA CALITĂŢII 
LAPTELUI SUB ASPECTE 
MICROBIOLOGICE ŞI DE 
FABRICAŢIE; RELAŢIA CU ORGANELE 
DSV ÎN SENSUL NOTIFICĂRILOR 
PERIODICE CĂTRE ACEŞTIA FAŢĂ 
DE CONCLUZIILE DESPRINSE 
DIN EXERCITAREA ACŢIUNILOR 
ANTERIOARE. BENEFICII: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV; TICHETE DE 
MASĂ; CONDIŢII FOARTE BUNE 
DE LUCRU; MEDIU DE LUCRU 
PROFESIONIST ŞI PROVOCATOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
150388)
• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, 
STR. ŞTEFAN CEL MARE NR. 9, 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
MIN. 3 ANI, OPERATOR PC, 
PERSOANĂ RESPONSABILĂ ŞI 
ORGANIZATĂ. RESPONSABILITĂŢI: 
ASIGURĂ ÎNTREŢINEREA ŞI 
REPARAŢIILE CURENTE A TUTUROR 
INSTALAŢIILOR ELECTRICE ŞI 
UTILAJELOR SUPUSE REVIZIILOR. 
BENEFICII: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
CONDIŢII FOARTE BUNE DE LUCRU, 
MEDIU DE LUCRU PROFESIONIST 
ŞI PROVOCATOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV-UL LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/59/NC-150753)

• SC angajează tinichigiu, meca-
nic auto şi şoferi taxi. 0744642155. 
(0057176/NC-147252)

• Companie internaţională anga-
jează sudori şi lăcătuşi în indus-
tria navală. Relaţii 0742432454. 
(0057394/NC-148449)

• SC angajează cu carte de muncă 
şi salariu atractiv: lăcătuşi conf. 
metalice, sudori electric CO2 şi 
autogen. Relaţii la tel.0767806417. 
(0057014/NC-148476)

• Fabrică angajează agent vânzări 
tâmplărie PVC, condiţii de salariza-
re şi muncă deosebite, experienţa 
în construcţii constituie avantaj, 
o f f i ce d n m s t i c l a @ y a h o o. co m 
(007912/NC-149822)

• Brutărie angajează urgent vânză-
toare experimentată. 0744642144. 
(0057395/NC-149928)

• Angajez manichiuristă, cosme-
ticiană. 0749112905. (000213/NC-
150028)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, personal 
pentru servicii de curăţenie (femei 
şi bărbaţi). Relaţii la tel. 0236326373 
sau 0728303296. (11/08/ext./150m/
NC-150030)

• Firmă construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. 0762684844, 0762684907. 
(0057329/NC-150082)

• SC Salvosid SA angajează dispe-
ceri şi agenţi pază. 0741402134. 
(008103/NC-150443)

• Studio profesional angajează 
modele, min. 18, condiţii deosebi-
te, legalitate, lux, câştiguri minime, 
1000 E lunar. Pentru detalii sună la 
0753264277, 0730213864 sau intră 
pe www.camvideo.ro, locuri limi-
tate! (008133/NC-150657)

• Societa italiana recerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richieste 
sono: tecnici IT, impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all´ 
indirizzo mail segretariacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (11/08/
ext./121m/NC-149380)

• Societate comercială de dis-
tribuţie produse alimentare 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase reprezentanţi 
vânzări zona Galaţi -Brăila. 
Cerinţe: experienţă min. un an, 
permis de conducere cat. B, 
disponibilitate pentru program 
flexibil. Se oferă: salariu atractiv 
şi diferite bonusuri. CV-uri la fax 
0236310560 sau e-mail: ginavi-
dor@galati.astral.ro (0057269/
NC-150422)

• SC Carroponte SRL angajează 
zidari şamotori (pentru lucrări 
în străinătate), zidari, fierari, dul-
gheri. Condiţii de muncă optime, 
retribuţii active. Tel. 0749077889. 
(0057399/NC-150084)

• TULIPE NOIRE angajează în 
condiţii avantajoase barmani şi 
chelneri.Interviurile au loc zil-
nic, între 10-12. Tel.0752.791.456 
(03/08/td/14/NC-150525)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, gestionar -manipulant. 
CV la fax 0236471015. (0057651/
NC-150655)

• SC Trustul de Presă 
"Dunărea de Jos" SA 

angajează vânzători vo-
lanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, 
str. Tecuci, bl. V3 (în spa-
tele Băncii Romexterra) 

(vl/NC-124893)

• Îngrijesc copil, femeie în vârstă. Tel. 
0748484154. (000135/NC-149706)
• 53 ani, muncitor serios, corect, solicit 
angajare şofer. 0751880602. (008061/
NC-150345)
• Şofer permis 1985, categoria -B +ates-
tat, C +atestat, D +atestat, E +atestat, 
plus card tahograf. Tel.0767497209. 
(000319/NC-150346)
• Fac menaj la pers. serioase. 
Tel.0744272191. (008076/NC-150392)
• Caut să îngrijesc un copil. Tel. 
0768830035. (008161/NC-150663)
• Tehnician constructor solicit anga-
jare. Tel. 0722482714. (008176/NC-
150665)
• Bărbat 40 ani, permis categ. A 
(1987), B (1999), C+E (2008), D (2008, 
atestat transport marfă şi agabari-
tic, card tahograf digital, solicit an-
gajarea ca şofer, exclus taxi, maxi 
taxi sau alte activităţi auxiliare. Tel. 
0766663583. (000390/NC-150662)

• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. 0741304637. (007885/NC-149805)
• Dacă ai până în 45 ani, peste 1,65, sub 
65-70 kg caută-mă şi vei avea sărbători 
fericite şi cine ştie... un cămin fericit. 
0744197601, 0723396064. (000417/NC-
150703)
• Domn, 50 ani, văduv, fără obligaţii, 
1,68, 68 kg, cu apartament, salariat, 
studii medii, doresc cunoştinţă dnă se-
rioasă, ptr. prietenie, eventual căsăto-
rie. 0754770633. (008199/NC-150705)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Citaţii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008591/NC‑391)

Nou-născuţi - 26.11.2008
Tănase Filip Alexandru1. 
Bobe Eduard Florin2. 
Băduleţ Alexandra Sorina3. 
Palade Raul Florin4. 
Rugină Nicolas Tiberiu5. 
Damian Dragoş Andrei6. 
Jiglău Maria7. 
Cumpătescu Teodora Mihaela8. 
Manolache Rebeca Bianca9. 
Cristea Andrei Flavian10. 
Necula Bianca Mădălina11. 
Serea Daria12. 
Bujor Alexandru Marian13. 
Stan Ioniţă Dragoş Andrei14. 

Hahui Romina Andreea15. 
Muşat Patricia16. 

P.FIZ.EXECUT GLAFURI DUPA MONTAJE 
FERESTRE SI USI S-AU COLABORARE 
CU FIRMA MONTAJ TERMOPAN, 
VAR,PARCHET,LAMBRIU, GAURI, 
MONTAJE SANITARE ETC.0727853414. 
(SMS/26-11-2008 14:15:31)
AMENAJARI FAIANTA GRESIE RIGIPS 
TENCUIELI SAPE IZOLATI CONSTRUCTI 
CASE ZUGRAVELI 0236826091 
0749938619 (SMS/26-11-2008 11:27:29)

Vânzãri
Auto

VAND AUDI A6 AN 2001, FUL ELECTRIC, 
INSTALATIE GAZ GERMANIA, 
TIPTRONIC, 160 CAI PUTERE , PRET 
9250 E NEG. SAU SCHIMB + DIFIRENTA. 
TEL 0740 213 259 (SMS/26-11-2008 
6:59:51)
VAND BASCULANTA IVECO DE 40 DE 
TONE,AN FABR 2004,TEL:0749853722 
(SMS/25-11-2008 23:11:49)
VAND AUDI A3,DOTARI:DVD,CLIMA, 
XENON, PIELE, ESP, ABS.MOTOR1. 
9,101CP, AN FABR 2003 8700 EURO 
NEG. TEL0749853722 (SMS/25-11-2008 
23:09:54)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008910/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (008910/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007905/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0053926/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0053926/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0053906/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007198/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007198/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0057390/NC-112909)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale 
cu aspiraţie, Italia. 0744694623, DIGI-
0771498928 (008662/NC-128948)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008742/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(009009/NC-138302)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Fier forjat, structuri metalice. 

Tel. 0766668174. (0053647/NC-
144652)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC-145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC-145285)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0053813/NC-145470)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC-145723)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, Sprinter 2 t, 17 mc, curse urgente 
şi regulate. 0754416282. (0053847/NC-
145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC-145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC-145881)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0053890/NC-146319)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747684459. (009286/NC-147152)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii, deosebit. Telefon 0745699337. 
(009303/NC-147226)
• SC amenajări interioare, tencuieli, 
instalaţii electrice, termice, sanitare, 
izolaţii, construcţii civile. 0741582972, 
0762613775. (0057189/NC-147454)

• Construim case lemn, mansarde, 
foişoare, lambriu, garduri, mobilier 
grădină. 0740349922. (0057198/NC-
147568)
• Montăm, recondiţionăm şi raşchetăm 
parchet. Tel.0740349922. (0057198/
NC-147570)
• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0057104/NC-
147688)
• Închiriez şi vând cilindri compac-
tori, stivuitoare etc, mai multe utilaje 
pe www.utilajul.ro, tel. 0742709768. 
(0057107/NC-147787)
• Execut placări cu gresie, faianţă, 250 
mii /mp, gresie, zugrăveli, 7 mil. came-
ra. 0744139048. (007406/NC-148239)
• Executăm amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigips, faianţă, altele. 
0742566663, 0729591023. (009656/
NC-148246)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0743420490. 
(007420/NC-148278)
• Parchet masiv, raşchetat, montat, 
scule profesionale. 0749964972. 
(0057136/NC-148388)
• Construim case, vile la roşu, fun-
daţii, betoane, garduri. Cerem şi ofe-
rim seriozitate. Tel. 0763723421. 
(009722/NC-148462)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0057136/NC-148527)
• Execut puţuri forate. Tel.0742114348, 
0723789845. (009797/NC-148675)
• Transport persoane aeroport, 230 lei. 
Tel.0749313141. (009824/NC-148752)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)
• Executăm renovări interioare, ieftin, 
rapid, calitativ. 0741661161. (007636/
NC-148956)
• Curse interne (Otopeni) Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (007694/NC-
149180)
• Execut instalaţii electrice +reparaţii. 
0746405668, 0744164780. (007702/
NC-149189)
• Curse la Otopeni în siguranţă, timp 
util, confort, preţ 285 lei. 0747085159. 
(007745/NC-149338)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare. 0741302939. (000009/NC-
149339)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (11/08/
cs/53/NC-149381)
• Scafă rigips, gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli de excepţie. 0747223786. 
(000047/NC-149472)
• Non-stop: dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). 0748957414. 
(007796/NC-149496)
• Izolaţii termice, scări int., finisaje 
int.-ext. Tel.0753233377. (000064/NC-
149509)
• Amenajări interioare, exterioa-
re, zugrăveli, demolări, transport. 
Tel.0743300480. (0057373/NC-149517)
• Best Clean, noi suntem soluţia pen-
tru curăţenia de sărbători şi nu numai. 
Programări: 0336803267, 0745167633. 
(0057439/NC-149565)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate domiciliu (garan-
ţie). 0741523857, 0236334137. (007814/
NC-149575)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000124/NC-149664)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, terase. 
0744395480. (000128/NC-149672)
• SC execută termoizolaţii şi amenajări 
interioare şi exterioare. 0767029500. 
(0057305/NC-149713)
• Executăm garduri şipcă metalică 
sau orice fel de confecţii metalice. 
0763723421. (007920/NC-149815)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(007897/NC-149843)
• Execut instalaţii centrale apartament 
cazane lemn, boilere. Tel. 0748691969. 
(000121/NC-149874)
• Execut mobilă la comandă, preţuri 
bune. 0740852292. (0057445/NC-
149877)
• Echipă execută zugrăveli, faian-
ţări, rigipsări, parchetări, sanitare. 
0740883750, 0766448016. (000206/
NC-149956)
• Execut instalaţii sanitare, orice 
tip, montări obiecte. 0764476164. 
(000207/NC-149957)
• Execut lucrări de placări cu gresie, fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, reparaţii, insta-
laţii electrice şi sanitare. 0740886149. 
(007919/NC-149958)
• Asigur sonorizări, DJ calculator, fil-
mări deosebite, fotografii digitale, 
DVD-uri personalizate. 0744139048. 
(007931/NC-149964)
• SC Electro Prompt SRL execută in-
stalaţii electrice la apartamente, case, 
vile. 0745323861. (007932/NC-149967)
• SC RoConstruct execută lucrări 
de amenajări interioare (tencuieli, 
glet, montat gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli, instalaţii electrice, sani-
tare etc.). Oferim garanţia lucrării! 
Tel.0754546272. (000217/NC-149983)
• Curse Galaţi -Otopeni, curse interne, 
avantajos. 0746190448. (000224/NC-
149985)
• Zidării, faianţă, gleturi, gresie, zu-
grăveli. Tel.0749560052, 0754266406. 
(000228/NC-150005)
• Echipă executăm amenajări interioa-
re: glet, var, parchet, gresie, faianţă etc., 
preţuri avantajoase. Tel.0761172810. 
(007950/NC-150026)
• SC execută la comandă garaje din 
panouri sanwich, dotate cu instalaţie 
electrică, uşi automate la dimensiuni 
şi dotări interioare, după cerinţele be-
neficiarului. Tel./fax 0236312031, mob. 
0728146888. (0057251/NC-150049)
• Executăm lucrări rigips, lambriu, 
parchet. Tel.0766331448. (000240/NC-
150050)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare. 0767817948. (007968/NC-
150068)
• EXECUTĂM: ZUGRĂVELI MODERNE, 
STUCCO VENEŢIAN, GRESIE, FAIANŢĂ, 
FORME GIPS CARTON, ŞAPE. 
0741597646 . (007969/PF/150069)
• Transport marfă, Fiat Ducato, 2 t, 17 
mc, 1 leu/km. 0741154447. (007972/
NC-150071)
• Amenajări interioare la cel mai mic 
preţ. Tel.0746168218. (000261/NC-
150089)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
rigips, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(007981/NC-150090)
• Executăm faianţă, zugrăveli, zidă-
rie, parchet, rigips, izolaţii polistiren. 
0744292956, 0236311246. (007980/
NC-150091)

• Euro Starclean, firmă de curăţenie. 
Tel.0788219008. (0057038/NC-149202)
• Firmă execută construcţii civile, 
industriale, demolări, consolidări, 
mansardări. 0741206744. (008006/NC-
150156)
• Transport profesional Aeroport, Opel 
nou, preţ negociabil. 0742782092. 
(008016/NC-150188)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008020/NC-150197)
• Executăm rapid şi de calitate gletu-
ieli, zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
zidării, tencuieli, şape, placări rigips 
etc. 0741775933. (008012/NC-150280)
• Executăm gresie, faianţă, tencuieli, 
izolaţii, rapid şi de calitate. 0740391818, 
0748090949. (008024/NC-150283)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000325/NC-
150326)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (008056/NC-150330)
• Executăm lucrări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, foarte urgent. 
0746257246. (008085/NC-150384)
• Soţ, soţie executăm zugrăveli, ri-
gips, faianţă, izolaţii, zidării, tencuieli, 
apartamente, preţuri acceptabile. 
0752828607. (008102/NC-150416)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(000358/NC-150460)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, se-
riozitate. Tel.0756986499. (008119/
NC-150471)
• Efectuez zugrăveli, faianţă, glet, preţ 
convenabil. Tel.0720693319. (000370/
NC-150489)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Formaţia vocal instrumentală 
Electron asigură muzică pentru nunţi, 
diverse ocazii. 0747116833. (007812/
NC-150546)
• Execut amenajări interioare, tencu-
ieli, şape, rigips, glet, zugrăveli, gre-
sie, izolaţii termice de calitate. Tel. 
0753786813, 0752435627. (000324/
NC-150548)
• Executăm garduri, garaje, uşi, bal-
coane, grilaje metalice, gleturi, rigips, 
zugrăveli. 0745952003. (008132/NC-
150553)
• Executăm amenajări interioare, faian-
ţă, gresie, zugrăveli, izolaţii, lucrări ri-
gips, tavane false etc. Tel. 0756946240. 
(000381/NC-150555)
• Economist ţin evidenţe contabi-
le, inclusiv bilanţ, ofer seriozitate. 
0744123659. (008149/NC-150559)
• Executăm construcţii, amenajări in-
terioare, balcoane etc. 0756846920. 
(000386/NC-150564)
• Echipă serioasă şi dinamică exe-
cutăm zidărie, tencuieli, fier beton. 
0740877356, 0745264208. (000408/
NC-150593)
• Zidar, zugrav, izolator, rigipsar, par-
chetar. 0743376764. (000398/NC-
150597)
• Echipă profesionişti construim case la 
roşu sau la cheie, amenajări interioare, 
instalaţii etc. 0748538139. (008164/NC-
150604)
• Particular execut amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă. 0742910774. 
(008186/NC-150623)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008197/NC-150627)
• Dulgherie 25 lei /mp, lindab 10 lei /
mp, carton termosudabil 10 lei /mp, 
lucrăm repede şi bine. 0744498973. 
(008212/NC-150726)
• Curse rapide Băneasa -Otopeni, ief-
tin, Laguna. 0753539430. (000451/NC-
150734)
• EXECUT ZUGRĂVELI, 0740461166 
(11/08/cs/06/NC-150782)
• INSTALAŢII SANITARE POLIPROPILENĂ, 
0740461166 (11/08/cs/06/NC-150783)
• SAPTĂMÂNAL TRANSPORT 
GERMANIA PENTRU AUTOTURISME, 
ASIGURĂM SERVICE AUTO LA 
ÎNTOARCERE. 0766271587, 
0744673981. (006999/NC‑146890)
• Filmări DVD, sonorizări, foto‑
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC‑148028)
• SC amenajează locuinţe şi spaţii 
comerciale (gresie, faianţă, rigips, 
glet şi var, instalaţii electrice şi sani‑
tare). Garantăm execuţia lucrărilor. 
Relaţii la 0766231779, 0742193596. 
(10/08/gc/06/NC‑149542)
• Promoţie: filmări video şi foto de 
calitate pentru botezuri, nunţi, 
absolut gratuite. 0744781484. 
(0057311/NC‑149888)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (009823/NC-
148751)

• Societate comercială execută 
amenajări interioare, şape, ten-
cuieli, gips-carton, gresie, faianţă, 
var, termoizolaţie şi hidroizola-
ţie. 0732640835, 0728862622. 
(0057431/NC-149481)

• Instalaţii sanitare la case şi aparta-
mente. Sisteme solare pentru apă 
caldă/ încălzire. Contract garanţie 
2 ani. Tel.0767231135. (0057389/
NC-149761)

• Firme luminoase, panouri publi-
citare, inscripţionări auto, calitate, 
promptitudine, preţuri promoţi-
onale. Tel.0743182368. (0057278/
NC-150462)

• SC execută termoizolaţii, ame‑
najări interioare, oferim ga‑
ranţia lucrării. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(000282/NC‑150168)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0057377/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la cheie. 
Lucrări de calitate, preţuri atractive, 
garanţie. Relaţii la tel. 0728281304 
sau 0723184704. (11/08/bc/45/NC-
147420)

• Gratuit programe factură, NIR 
şi contabilitate. 0744766897, 
0236470107. (0057067/NC-148240)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând coafor în funcţiune, vad format. 
0722677507. (009663/NC-148250)
• Vând urgent avantajos contract fran-
ciză fast food, 3000 E. 0747221493, 
0746037420. (007917/NC-149816)
• Ofer împrumut cu garanţie auto, 
apartament sau spaţiu comercial. 
0754719866. (007893/NC-149920)
• Vând afacere salon înfrumuseţare 
în funcţiune, utilat, preţ convenabil. 
0744223289. (0057327/NC-150044)
• Cedez afacere la cheie, agenţie de 
turism. Tel.0744551855. (000275/NC-
150162)
• SC vinde linie performantă tâmplă-
rie PVC completă cu 2 capuri tăiere 
şi lipire, aproape nouă, în funcţiune. 
Hală Comat, cedez contract chirie hală 
22.000 E fix. Tel.0788300811. (0057340/
NC-150289)
• Cedez magazin alimentar în funcţi-
une, utilat complet, vad foarte bun. 
0770692778. (008092/NC-150412)

• Ofer împrumuturi cu garanţie. 
Tel.0749323861, 0749239568. 
(000002/NC-149399)

• Anghelahar IPURL, numită lichidator 
judiciar al SC Cumatos SRL, cu sediul în 
Tecuci, str. 23 August nr. 123, bl. A3, ap. 
6, jud. Galaţi, anunţă deschiderea pro-
cedurii simplificate a falimentului în 
data de 11.11.2008 şi notifică creditorii 
să depună cererile de creanţă până 
la data de 20.12.2008, la Tribunalul 
Galaţi, dosar 6825/121/2008. Prima 
adunare a creditorilor va avea loc în 
data de 24.02.2009, ora 9,00. (0057270/
NC-150717)
• Anghelahar IPURL numită lichidator 
judiciar al SC Corneliu -G. Kimg"S SRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Siderurgiştilor, 
bl. PS11, ap. 179, jud. Galaţi, anunţă 
deschiderea procedurii simplificate a 
falimentului în data de 14.11.2008 şi 
notifică creditorii să depună cererile de 
creanţă până la data de 12.12.2008, la 
Tribunalul Galaţi, dosar 6827/121/2008. 
Prima adunare a creditorilor va avea 
loc în data de 12.02.2009, ora 12,00. 
(0057271/NC-150725)
• Anghelahar IPURL, numită lichidator 
judiciar al SC Cristescu Com SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 
19-20, bl. SD9C, ap. 155, jud. Galaţi, 
anunţă deschiderea procedurii sim-
plificate a falimentului în data de 
12.11.2008 şi notifică creditorii să 
depună cererile de creanţă până la 
data de 7.12.2008, la Tribunalul Galaţi, 
dosar 6826/121/2008. Prima adunare 
a creditorilor va avea loc în data de 
14.01.2009, ora 9,00. (0057272/NC-
150728)

• SC Iancommetal SA Galaţi, cu se-
diul necunoscut, este chemată la 
data de 17.12.2008, în calitate de 
pârât, în dosarul nr. 5347/121/2008, 
al Tribunalului Galaţi, Secţia 
Comercială, str. Brăilei nr. 153, ca-
mera 10, C2F, ora 8,30, în proces cu 
reclamanta Consumcoop Galaţi. În 
caz de neprezentare procesul se 
va judeca în lipsă. (0057662/NC-
150729)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC-145701)
• Vând 4 Matiz, 1900 E fiecare, nego-
ciabil pentru toate. Tel. 0722306946, 
0722306976. (009577/NC-148076)
• Dacia Papuc diesel, 4x4, izotermat, fa-
bricat dec. 2003. Relaţii la 0745323758. 
(009597/NC-148125)
• Vând VW LT35, 16 locuri, cu licenţă 
ocazie. Tel. 0720872657. (009692/NC-
148352)
• Dacia Break 1998, radio casetofon, 
43000 lei neg. 0753546851. (009836/
NC-148701)
• Vând Opel Astra Caravan şi Solenza, 
2004. 0236324857. (0057409/NC-
149049)
• Dacia 1410, an fabricaţie 1996, insta-
laţie GPL, MP3player, stare funcţio-
nală bună, 3500 lei neg. 0729290806. 
(007734/NC-149273)
• Vând Mercedes 200D, alb, motor 
2000 cmc, recent înmatriculat, din 
Germania, impecabil, preţ 5100 E neg. 
0745951331. (007746/NC-149340)
• Opel Astra 2001-2003, 1,6 I Njoy, 
ABS, climă, pachet crom comp. bord, 
tempomat, 10xairbag, jante, 5750-
6550 euro. 0748883774. (007768/NC-
149453)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
an fabricaţie 2002, 16 locuri, geam 
termopan, aer condiţionat, încălzire 
suplimentară, interior autocar, preţ 
12500 neg. Tel. 0741266041. (000042/
NC-149467)

• Schimb Passat, full, 2002 +diferenţă 
cu auto de teren. 0741641192. (007673/
NC-149170)
• Vând Skoda Octavia Elegance an 
2000, proprietar, full electric, jante 
aliaj, geamuri omologate, chit dis-
tribuţie schimbat (factură), urgent. 
0742313934. (007789/NC-149498)
• Vând Mazda euro 4, unic proprietar. 
0745663368. (007828/NC-149684)
• Audi Q7 5.2008, crem, cedez leasing, 
preţ bun. 0740244761. (007841/NC-
149691)
• Logan alb, 1,4, benzină, 60000 
km, 2005, 10000 lei. 0744642155. 
(00573836/NC-149692)
• Vând Renault Megane 2005, 1,6, 
benzină, consum mediu 7,8%, aer, gea-
muri electrice, 7350 E. 0749102402, 
0236467666. (0057309/NC-149755)
• BMW 525 diesel, 2005, full option, 
piele, cutie hidramată, 20000 euro 
neg. 0749828424. (007867/NC-149769)
• Vând Solenza 2004, 50000 km, 140 
milioane, negociabil. Tel. 0729035088. 
(000172/NC-149787)
• Vând sau dezmembrez Audi 80 die-
sel, din 1991, neînmatriculabil. Tel. 
0744196168. (000177/NC-149802)
• Vând Matiz, 2003, preţ 2800 E neg. 
0740207099. (000053/NC-149858)
• Vând Opel Vectra, 5200 euro neg, an 
fabricaţie 2000, aer condiţionat, ABS, 
închidere centralizată. 0751230776. 
(007870/NC-149884)
• Vând Mercedes Sprinter 311, 16 locuri, 
an 2001, 12.000 E neg. Tel. 0728067432. 
(000190/NC-149961)
• Solenza, 2003, proprietar, 128 mil. 
neg. 0741129811. (000195/NC-149963)
• Papuc, 2005, diesel, 5 locuri, variante. 
0741229086. (000201/NC-149965)
• Tico, an 1999, 49 mil., variante. 
0741211335. (000201/NC-149966)
• Audi A6, Berlină, 2000, 2,5 TDI, dublu-
climă, navigaţie, calculator bord, full 
electric, 7900 E. 0745208845. (000202/
NC-149970)
• Papuc, 2006, 1,9, 2 locuri, obloa-
ne, impecabil, 3900 E. 0745208845. 
(000202/NC-149971)
• Dacia Logan, 2006, AC, ABS, 5.000 E. 
0746650750. (000208/NC-149972)
• Opel Astra, 2001, AC, 1,6, benzină, 
5600 E. 0746650750. (000208/NC-
149973)
• VW Polo, 2002, climatronic, benzi-
nă, 6.000 E. 0740571133. (000209/NC-
149975)
• Două Opel Astra, 2005, diesel, vari-
ante auto. 0740571133. (000209/NC-
149977)
• Ford Transit, 2005, 2 tone, 11.700, 
transit platformă 3,5 tone, 14.900. 
0726204265. (009734/NC-149989)
• Opel Astra, 2001, extra full, 5100 neg. 
0726238974. (007934/NC-149993)
• Opel Corsa, 2006, 6.150; Corsa, 
2003,4350; Seat Cordoba, 2004, 
6.350; Ford Tourneo Connect, 2004, 
6.950; Renault Clio, 2004, 5.000 neg. 
0726204265. (007934/NC-149995)
• Vând Audi A4, 2004, full. Tel. 
0749199466. (000210/NC-149996)
• Logan Laureat, 2008, 1,6 MPI, în ga-
ranţie, 6250 E. 0726204265. (000225/
NC-149999)
• Golf4, 1.9 TDI, 2003, climatronic, jan-
te, full electric. 0766761481. (000222/
NC-150000)
• Golf4 1.9, diesel, 2003, climă, compu-
ter, jante, taxe plătite, 7200 E, variante. 
0766518339. (000223/NC-150001)
• Mercedes E220 CDI, 2006, piele, 6 
trepte, climatronic, tempomat, jan-
te, senzori, variante. 0763692726. 
(000223/NC-150002)
• Ford Focus, 2006, diesel, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766538120. (000223/NC-150004)
• VW Passat 2.0 TDI, 2005, navigaţie 
mare, 6 trepte, climatronic, jante, sen-
zori, variante. 0766518339. (000223/
NC-150007)
• Opel Vectra Elegance 1.9 CDTI, 2005, 
climatronic, jante, tempomat, com-
puter, variante. 0766538120. (000223/
NC-150010)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2005, clima-
tronic, computer, pilot, jante, senzori, 
variante, taxe plătite. 0763692726. 
(000223/NC-150012)
• Volvo C30 1.6 diesel, 2008, climă, 
jante, senzori, 19.000 km, variante, 
taxe plătite. 0766518339. (000223/NC-
150013)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (000223/NC-150014)
• Vând Seat Altea, 2005, full, impe-
cabil, urgent, 11.500 E. 0748481654. 
(007945/NC-150015)
• Vând platformă Fitzel, 3500 E, cap. 
max. 3000 kg. 0744285399. (007958/
NC-150048)
• Vând, urgent, Jeep Cherokee, 1995, 
2500 Turbo, 2500 E; Iveco Daily, 2500, 
1995, 4500 E. 0749027308. (007962/
NC-150051)
• Dacia, 2000, 56.000 km, 6.200 lei. 
0740239520. (000244/NC-150054)
• Dacia, 1997, metalizată, 3700 lei neg. 
0751616808. (000244/NC-150056)
• Dacia Papuc, 2 locuri, 2004, GPL, 
omologat, 26.000 km. 0746114867. 
(000245/NC-150060)
• Opel Zafira, 2003, TDI, superb., varian-
te. 0746114867. (000245/NC-150062)
• VW Touran, 2006, TDI, navigaţie, 
variante. 0746114867. (000245/NC-
150065)
• VW Polo SDI, diesel, 2004, full, meta-
lizat, impecabil, 5650 E. 0724396496. 
(007963/NC-150072)
• Fiat Albea, 2007, 1.700 km reali, full, 
7.200 E neg. 0755702008. (007971/NC-
150074)
• GolfIII, 1994, alb, 4 uşi, 2250 E neg. 
0767603163. (007974/NC-150077)
• Mercedes C180, 1995, alb, full +carte 
+autentificare RAR, recent adus, 3750 
neg. 0767603163. (007373/NC-150078)
• Vând VW GolfIV Variant, 2004, 
Euro4, full options, recent adus. Tel. 
0745338492. (000262/NC-150098)
• Vând Ford KA, 1998, AC, geamuri 
electrice, piele, servo, ABS, jante Al. 
0765518664. (007976/NC-150099)
• Vând Logan 1.4, an 2006, stare im-
pecabilă, 15.000 km, preţ neg. Tel. 
0749608954. (000256/NC-150103)
• Vând, urgent, Opel Corsa, an 2000, 
consum 4,5%, 2 uşi, preţ excepţional. 
Tel. 0723170143, 0236422100. (000258/
NC-150105)
• Vând VW Touran 1,9 TDI, 2005, 
gri, proprietar, neg. 0236499926, 
0740521614. (007985/NC-150108)
• Vând sau dezmembrez Rover 216 
SI, full electric, aer condiţionat, jante, 
preţ 900 E neg. 0754876009. (000271/
NC-150129)
• VW Golf4, full options, climatro-
nic, preţ negociabil sau variante. 
0748231415. (008040/NC-150140)

• Vând Tico cu AC, 1999. 0744247701. 
(000268/NC-150130)
• BMW 320d, 2005, 150 CP, 6 trepte, 
neg. 0747116818. (007994/NC-150142)
• Peugeot 306, 1995, motor 1400, ABS, 
trapă electrică, airbag, 2200 E neg. 
0766250232. (007997/NC-150144)
• VW GolfIV, 2001, full options, neg. 
0766585150. (0080005/NC-150145)
• Vând Cielo, 1999, AC, geamuri elec-
trice, alarmă, CD, 2900 E. 0748652652. 
(000280/NC-150147)
• Audi A4, 2006, diesel, comenzi volan, 
pilot automat, full electric şi altele, 
13.300 E negociabil. 0745513212. (vl/
NC-150220)
• Vând NubiraII, 2003, preţ 4.000 E. 
0762202506, 0743135718. (0057335/
NC-150221)
• Vând Skoda Felicia, Pik-Up, 1999, 
2500 E. 0762202506, 0743135718. 
(0057335/NC-150222)
• Ocazie! Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, 
6990 E. 0740346793. (008033/NC-
150234)
• Opel Astra 2005, diesel, full options, 
8650 euro, 0747870424 (11/08/cs/26/
NC-150265)
• Volkswagen Golf 4, 2 bucăţi, 2004, 
2005, full options, 0747870424 (11/08/
cs/26/NC-150266)
• Vând Ford Focus Ghia, an 2000, full, 
impecabil, 5300 E +taxă. 0752710429. 
(008001/NC-150303)
• Vând VW Touareg TDI, 2005, full ex-
tra, variante. 0741607602. (008028/
NC-150305)
• Vând Audi A4, TDI, 2006, variante. 
0741607602. (008028/NC-150306)
• GolfIV Kombi, 2.0i, 4x4, an 2005, 
înmatriculat, 50.000 km, garanţie 
+Seata Ibiza, an 2002, 1,4i, full ambele. 
0721463372. (008032/NC-150308)
• Vând Matiz, an fabricaţie nov. 
2007, 12.000 km, instalaţie GPL, alb. 
0742299982. (0057264/NC-150310)
• VW Passat 1.9 TDI, 2002, 131 CP, clima-
tronic, încălzire scaune, carkit Nokia, 
linie audio Sony, alarmă, 116.000 km. 
0732383397. (08034/NC-150312)
• Vând Dacia Break, 1996. Tel. 
0752478758. (008036/NC-150314)
• Audi A6 1,9 TDI, 131 CP, 6 +1 trepte, 
2003, proprietar, avantajos, neg. Tel. 
0724896477. (000305/NC-150316)
• Vând platformă tractări auto mar-
ca Eduards, fab. 2006, punte dublă, 
troliu, sistem frânare, preţ 2200 E. 
0728026210. (000314/NC-150318)
• Logan, 2005, diesel, Ambiance, 
4350 E neg. 0756520071. (000322/NC-
150344)
• Vând Peugeot 307, 2001, full, neg. 
0740470283. (008086/NC-150393)
• Vând 2 Dacii 1310, foarte bune şi 
Matiz, 2003, ieftin. Tel. 0722680293, 
0236313800. (0057274/NC-150424)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8000 km. 
0745134346. (0057276/NC-150448)
• Alfa Romeo145 din 1999, 1400 cmc, 
cu asigurare Italia 5 luni, 1600 E. 
0756399091. (008106/NC-150449)
• Vând Suzuki Grand Vitara, 4x4, 2000 
cmc, diesel, 140 cai, în garanţie până 
10.2009, 16.000 E neg. 0742304058. 
(008115/NC-150454)
• Volvo S40, 2000 cmc, diesel, 
Momentum. 0744388402. (008116/
NC-150459)
• Seat Ibiza, 2008, 1,2i, climă, 5 uşi, 
înmatric., 8300 E neg., schimb. 
0741968817. (000361/NC-150465)
• Opel Vectra, 1990, 1,6i +GPL, înmatri-
culat, 4900 lei. 0744700227. (000361/
NC-150466)
• Opel Vectra B, 2.0 TDI, an 2000, eu-
ro2. 0742361961. (000363/NC-150468)
• Vând Opel Combo 1,3, diesel, an 
2006, 39.000 km, aer condiţionat, 
geamuri electrice, airbag, ABS, în-
chidere centralizată, radio +CD, preţ 
10.800 E neg. 0740324402. (008122/
NC-150484)
• Vând Dacia Pick-Up, 2 locuri, 2004, 
diesel. 0742299982. (0057654/NC-
150488)
• Vând Cielo, 1996, Coreean, full, sin-
gurul proprietar, 2500 E. 0744618794. 
(000355/NC-150562)
• Vând VW GolfIX Variant, 2001, 1,9 
TDI, unic proprietar, preţ 6700 E neg. 
0744259316. (008130/NC-150568)
• Vând Mercedes Vito, 2003, 2,2 TDI, 
tunning, înmatriculat România, preţ 
13.000 E neg. 0744259316. (008130/
NC-150570)
• Vând camion (cap tractor +şa 12 m), 
an fabr. 1996; marca Diesel Roman, 
preţ 15000 lei. 0755025600. (008135/
NC-150571)
• Vând Dacia Solenza, 2004, cu multe 
îmbunătăţiri, 66.000 km, 3500 E. Tel. 
0721233647. (000391/NC-150572)
• Vând Mercedes D308 Sprinter, marfă, 
lung, an 1997; VW LT 35, an fabricaţie 
2005, lung, marfă. Tel. 0722667461. 
(000392/NC-150573)
• Vând Nissan Almera, 1,5 CDI, an 
fabricaţie 2003 octombrie, ABS, 6 
airbag, comp. de bord, roţi aliaj 16, 
motor Renault, motorină consum 
4,5/ 100 km, climă, 6500 E neg. Tel. 
0756905466. (000399/NC-150608)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabri-
caţie 2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(000397/NC-150611)
• Solenza Rapsodie, 2003, unic pro-
prietar, 26700 km, 135 mil. neg. 
0749113149. (008153/NC-150612)
• Vând Dacia, injecţie, fabricaţie 2001, 
preţ neg, ITP până în 2010. 0745920885. 
(008160/NC-150613)

• Vând Logan, unic proprietar, neg. 
0766524258. (008173/NC-150615)
• Vând Logan Laureate, diesel, an 2006, 
preţ 18.000. Tel. 0723920387. (000412/
NC-150672)
• Vând Opel Astra, 1998, 1,7, diesel, aer 
condiţionat, geamuri electrice, airbag, 
ABS, radio, MP3, Euro II, preţ 3.800 E. 
Tel. 0768703719. (000414/NC-150673)
• Vând Audi A6, alb, 2006, recent adus 
şi înmatriculat, stare impecabilă, preţ 
neg. 0741788932. (000415/NC-150674)
• Vând Dacia Break, 1994, GPL, omo-
logată, proprietar. Tel. 0753310479. 
(000418/NC-150675)
• Vând Opel Astra, an 2002, AC, gea-
muri, oglinzi el., negru, jante, înmatri-
culat Ro recent, 5850 E. 0740876812. 
(008188/NC-150676)
• Vând Dacia Berlină, 2004, proprie-
tar, preţ 100 mil. neg. 0744518578. 
(0057670/NC-150677)
• Vând VW Touran, an fabr. 2005, full 
extrase, recent adus. Tel. 0744884742. 
(000437/NC-150679)
• Vând Ford Transit, model 1998, 
stare perfectă, preţ 3600 E neg. Tel. 
0744887831. (000438/NC-150680)
• Mercedes C220, diesel, an 1994, no-
iembrie, metalizat, full electric, foar-
te bine îngrijit, RAR efectuat, neg. 
0747406830. (000444/NC-150733)
• Vând Dacia Solenza, 2005, 1,4, ben-
zină, neg. 0742188549. (000448/NC-
150738)
• Vând Dacia Berlină, an fabr. 2003, f. 
bine întreţinut, alarmă, închidere cen-
tralizată, 80 mil. 0748802567. (000449/
NC-150740)
• Opel Astra Caravan, 1,9, benzină, 
1993, proprietar, 2300 E. 0744498973. 
(008212/NC-150741)
• VW Passat Break, motorină, do-
tări full, an 2001, proprietar, 7200 E. 
0744498973. (008212/NC-150742)
• Vând rulotă turistică recent adusă. 
Tel. 0746927483, 0741090320. (000452/
NC-150743)
• Transport persoane intern şi ex-
tern, cu Mercedes 8 +1. 0746927483, 
0741090320. (000452/NC-150745)
• Vând Audio A4, 2005, full options. 
0746631617. (008217/NC-150747)
• Vând Papuc Dacia, izotermat, diesel, 
an fabr. 2004, 56.000 km, motor nou, 
rulaj 5000 km. 0236312633, între orele 
5,00-21.00. 0751462038. (00057292/
NC-150757)
• Solenza, 2005, prim proprietar, sta-
re nouă. 0752203868. (008223/NC-
150758)
• Opel Corsa, roşu, impecabil, 1200 
cmc, 2500 E. 0749080650. (008220/
NC-150759)
• Vând Ford Fiesta, 1996, perfectă sta-
re, 1800 E. 0740063750. (008220/NC-
150760)
• P.F VÂND OPEL ASTRA 1.7 CDTI 
DIN 2007, BREAK, GRI ÎNCHIS. PREŢ 
NEGOCIABIL. 0744.390.274 (11/08/
cs/52/NC-150775)
• Vând platformă transport 2 auto‑
turisme. 0747638840. (009991/NC‑
149271)
• Vând autoturisme din import, im‑
pecabile. 0747638840. (009991/NC‑
149272)
• Cedez leasing VW Bora, 1,9 TDI, 
2005 şi VW Tiguan 2008, accept 
schimb cu camionetă marfă 3,5 t. 
0721853573. (0057307/NC‑149733)
• Logan Laureate 1,5 DCI, noiem‑
brie 2006, argintiu. Tel 0756104164. 
(000312/NC‑150317)
• BMW 525d, 2002, full extra, recent 
adus. 0740300659. (008104/NC‑
150450)
• Opel Astra-H 1.7 CDTI, 101 CP, 
2005, model Cosmo, recent adus. 
0740300659. (008104/NC‑150452)
• Ford Focus 1,8, diesel, 115 CP, 
2003, deosebit, full, totul original, 
climatronic, jante 17", alarmă, în‑
chidere, proiectoare, CD, computer 
etc, impecabil, 5400 E. 0748251635. 
(008208/NC‑150683)
• VW GolfIV, scurt, 2000, 1,9, taxă 
plătită, 5800 E. 0740154601. 
(000457/NC‑150756)

• Vând Mitsubishi Pajero, 100000 
km, 4x4, impecabil, piele, toa-
te opţiunile, înmatriculat, unic 
proprietar, 14000 E. 0744642144. 
(0057438/NC-149561)

• Vând Opel Astra, an 2001, 1,7, mo-
torină, adus recent din Italia, ma-
şina este impecabilă, preţ 4650 E. 
0756571463. (007978/NC-150100)

• Urgent, avantajos, Opel 
Corsa, 2001, stare excepţională. 
0766219009, 0744545153. (008014/
NC-150223)

• SC vinde jeep Grand Cherokee, 
2004, 2.7 CRD, full options, 
preţ 14.000 E +TVA neg. Tel. 
0744639100. (11/08/cs/46/NC‑
150236)

• Vând Peugeot 307, diesel, 
an 2005, unic proprietar. Tel. 
0720274181, 0336804810. 
(000352/NC‑150447)

• Vând VW Passat, 2006, full. 
Tel. 0723315520. (008125/NC‑
150490)Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 
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TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• Servicii funerare, cele 
mai mici preţuri, trans-
port urban, interurban, 
str. Constructorilor vizavi 
Poliţia Judeţeană, non stop. 
Tel. 0724599840. (0057160/
NC-146884)

Decese

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 26.11.2008
 
1. Hogaş Iliana
2. Ţârdea Constantin
3. Vasilache Tache
4. Chiriac Constantin
5. Tofăleanu Vasile
6. Popescu Mihai
7. Onel Dumitru
8. Rotaru Vasile
9. Dache Costel Viorel

comunicat de pres
Gala i, 28 noiembrie 2008

Universitatea Danubius din Gala i a implementat proiectul 
„MANAGEMENT PERFORMANT ÎN MEDIUL DE AFACERI 

G L EAN”

Universitatea “Danubius” din Gala i anun închiderea oficial a proiectului 
„MANAGEMENT PERFORMANT ÎN MEDIUL DE AFACERI G L EAN”
finan at în cadrul Programului de Coeziune Economic i Social , Dezvoltarea 
Resurselor Umane, “Promovarea înv rii pe parcursul întregii vie i pentru 
calificarea i recalificarea for ei de munc ” – Linia de Buget Phare 2005/017-
553.04.02.02.01.228. Proiectul a fost implementat în parteneriat cu Patronatul 
Întreprinderilor Mici i Mijlocii din Gala i.

Evenimentul va avea loc în data de 28.11.2008, ora 10:00, în Amfiteatrul A1 al
Universit ii “Danubius” din Gala i din strada Lunca Siretului, nr. 3.

Obiectivul general al proiectului a fost promovarea competitivit ii i 
adaptabilit ii for ei de munc în mediul de afaceri g l ean în vederea cre terii 
productivit ii la locul de munc . 

Proiectul a vizat îmbun t irea competen elor manageriale ale angaja ilor din 
mediul de afaceri g l ean, într-o perioad de 11 luni. 

Pentru informa ii suplimentare persoana de contact este domnul Marian Filimon
– responsabil promovare. Detalii de contact: tel.: 0722228351, fax: 
0236/460.366, e-mail: rectorat@univ-danubius.ro

• Colectivul SIRN se alătură colegei 
Stavăr Alina şi familiei la durerea prici-
nuită de decesul fulgerător al tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. (008143/
NC-150541)
• S-a stins din viaţă după o grea suferin-
ţă cea care ne-a fost mamă, MODIGA 
CASANDRA. Din partea fiilor ei regrete 
eterne. (008147/NC-150543)
• Locatarii Asociaţiei 325 bl. 3C, sc. 1 
anunţă decesul fulgerător al vecinu-
lui lor PIANTCOVSCHI VSEVOLOD, 80 
ani, om cu o cultură deosebită, bun 
şi respectuos. Suntem alături de ve-
cina noastră, sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte. Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00. (000407/NC-150578)
• Suntem alături de colega noastră, 
doamna profesoară de fizică Elena 
Popescu, la imensa durere pricinuită 
de dispariţia neaşteptată a soţului 
POPESCU MIHAI şi transmitem since-
re condoleanţe. Colectivul Şcolii Nr. 9 
Galaţi. (008177/NC-150584)
• Regrete eterne la decesul cumnatu-
lui SPANACHE CONSTANTIN. Suntem 
alături de copiii lui. Familia Ciorâţă 
Georgică. (000410/NC-150617)
• Colectivul societăţii SC White Briliant 
SRL este alături de colegul lor la grea-
ua pierdere pricinuită de moartea 
prematură a tatălui DUMITRU ONEL. 
Sincere condoleanţe. (000423/NC-
150632)
• Cu regret în suflet anunţăm dispari-
ţia scumpului nostru unchi BALAŞCĂ 
VALENTIN. Dumnezeu să-l ierte. Nelu, 
Angelică, Daniel. (008200/NC-150645)
• A încetat din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă sora şi cumnata noas-
tră ILEANA HOGAŞ, 84 ani. Dumnezeu 
să o ierte şi să-i dea odihna şi lumi-
na veşnică. Suntem alături de Ionel 
şi Mariana. Ghiţă, frate, şi Lucreţia. 
(000445/NC-150714)
• Cu durere în suflet anunţăm ple-
carea dintre noi a bunului nostru 
frate, cumnat şi unchi SPANACHE 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Naşii. (008172/NC-150583)

• Înmărmuriţi de durere anunţăm 
moartea naşului nostru VASILE 
CHIRILĂ, 53 ani, un om deosebit 
căruia îi purtăm toată recunoştinţa 
noastră. Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Finii de cununie, familia Neculai 
şi Luminiţa Năvălici. (007901/NC-
149818)

• Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi nu mai 
există durere, dar noi ne rugăm ca 
acolo unde ai plecat Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău, 

SPANACHE CONSTANTIN. Corpul 
neînsufleţit este depus pe str. 
Nicolae Alexandrescu nr. 121. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00. 
Cu regrete sora Lenuţa, cumnatul 
Costică, nepoţii Viorel, Gicu, Dorina 
şi Marian. (000383/NC-150544)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată la dispariţia celui care a fost 
POPA TRAIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familiile Licheardopol 
şi Grăpeanu. (008181/NC-150579)

• Suntem alături de cumetrii noş-
tri, fam. Stavăr T., într-un mo-
ment tragic, pierderea tatălui 
socru. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Constantin. (008168/NC-150581)

• Pe neaşteptate şi atât de repede 
Dumnezeu a deschis uşa cerului 
pentru tine, 

TRAIAN POPA şi te-a chemat la 
viaţa fără de sfârşit. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace. 
Mătuşa Raisa, Victor şi Cornelia. 
(008169/NC-150582)

 • Când un suflet tânăr pleacă în ce-
ruri ne rămân doar lacrimile ca sim-
bol al tristeţii şi rugăciunile pe care 
le înălţăm pentru odihna veşnică a 
celui mai bun soţ, tată şi bunic 

POPA TRAIAN. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, ora 14,00, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. (008170/NC-
150586)

• În dimineaţa de 25 noiembrie, 
după o lungă şi grea suferinţă, a 
încetat să mai bată inima celui care 
a fost 

SPANACHE CONSTANTIN, 69 ani. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu să-ţi 
dea odihna binemeritată în împă-
răţia Sa. Să-ţi fie somnul lin şi înge-
rii aproape. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Chiriţă. (000409/NC-150616)

• Cu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
iubitul nostru copil, frate şi cum-
nat CHIRIAC CONSTANTIN, 53 ani. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
28 noiembrie, în comuna Slobozia 
Conachi. Familia. (008187/NC-
150618)

• Cu regret şi tristeţe împăr-
tăşim durerea familiei Turcitu 
Marcela şi Vicenţiu la despărţirea 
de cel care a fost un tată deose-
bit PIANTCOVSCHI VSEVOLOD. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Tudorache. (vl/NC-
150670)

• Gabi Buicliu şi copiii anunţăm cu 
durere în suflet trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre mame şi bunici 

BĂLAN TUDORIŢA.

 Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Ecaterina 
(Modest) din strada Traian. O 
vom însoţi pe ultimul drum că-
tre Cimitirul Eternitatea astăzi, 
27.11.2008, ora 12,00. (008215/NC-
150715)

• Cu durere în suflet anunţăm că a 
plecat dintre noi demn şi frumos, 
aşa cum a trăit, iubita noastră 
mama TUŢA 

BĂLAN TUDORIŢA. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Ecaterina din str. 
Traian. Fam. Bălan Aurel. (008215/
NC-150716)

VSEVOLOD PIANTCOVSCHI
• Să nu i se pară că lor nu le pasă/ 
şi toate cuvintele sale că pier,/ 
mortul se ţine trei zile în casă,/ 
apoi se îngroapă cu faţa la cer/ Un 
viu în ogradă ciopleşte o cruce,/ o 
cruce uşoară, cu braţe subţiri,/ cio-
pleşte atent şi aminte-şi aduce/ de 
mortul prezent, încuiat în priviri/. 
Copiii se joacă, privesc înainte/ un 
om toarnă lacrimi şi iarbă la boi/ 
alt om tace mult sau se roagă fier-
binte/ la cel mai de Sus şi mai bun 
dintre noi/. Şi dacă se mişcă un ban 
pe icoană/ şi-i tremură mortului 
mâna-n sicriu,/ e vreme de dus şi 
e timp de pomană,/ totdeauna 
devreme, niciodată târziu/. Căruţa 
porneşte, căruţa se-ntoarce/ un 
om toarnă lacrimi şi iarbă la boi/ 
fie iertare, odihnească-se-n pace!/ 
cineva se tot uită pe drum înapoi/. 
Să nu i se pară că lor nu le pasă/ şi 
toate cuvintele sale că pier,/ mor-
tul se ţine trei zile în casă/ apoi 
se îngroapă cu faţa la cer. Fiicele, 
ginerii, nepoţii şi strănepoţii. (vl/
NC-150784)

• Suntem alături de colega şi 
prietena noastră Flory Prodea 
în grelele momente pricinuite 
de plecarea dintre cei vii a ta-
tălui său. Sincere condolean-
ţe. Consiliul Judeţean Sanitas 
Galaţi. (0057660/NC-150542)

• Cu adâncă durere în suflet, 
copiii Vasilica şi Ionel anunţă 
împreună cu familiile stingerea 
din viaţă a celui care le-a fost 
tată, socru şi bunic SPANACHE 
CONSTANTIN, 69 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. Înmormântarea 
astăzi, 27 noiembrie, ora 12,00. 
(008156/NC-150580)

• Colectivul Filialei Galaţi a 
CECCAR, regretă trecerea în 
nefiinţă a expertului contabil 
de onoare GABRIEL DOROFTE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (11/08/cs/60/NC-150767)

• Astăzi, 27 noiembrie, se împlinesc 27 
de ani de când a plecat de lângă mine 
fără voia lui cel care a fost 

EUGEN VASILIU, 45 ani. Un om bun, un 
soţ deosebit pe care nu-l voi uita cât 
voi trăi. Un gând, o lacrimă, flori, tris-
teţe şi dor. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Soţia. (007954/
NC-150575)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
că astăzi, 27.11.2008, se împlinesc opt 
ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic 

DEDIU ENATACHE. Lacrimi şi flori pe 
tristul lui mormânt. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia. (000388/NC-150588)
• Sufăr şi plâng/ în noaptea grea/ mi-e 
dor de mângâierea ta/ şi mă hrănesc 
de un an de zile/ din amintirile cu 
tine, 

HOGAŞ NECULAI. Familia, soţia şi co-
piii nu te vor uita niciodată. (000406/
NC-150594)
• Astăzi e ziua ta de naştere, ai fi împli-
nit 20 de ani, dragul nostru 

LUNGU ALEXANDRU VALENTIN. Nicio 
zi nu mai e la fel fără tine. Te vom iubi 
mereu şi-ţi păstrăm vie amintirea. 
Familia. (008151/NC-150598)

• Pioase gânduri şi amintiri de ne-
uitat la împlinirea a 12 şi, respec-
tiv, 10 ani de la plecarea părinţilor 
MAFTEI IOAN şi MAFTEI IOANA, 
din comuna Oancea, jud. Galaţi, pe 
drumul fără întoarcere. Nu-i vom 
uita niciodată. Copiii. (008069/NC-
150576)

• Azi, 27 noiembrie, se împlinesc 
28 ani de când ne-a părăsit într-un 
tragic accident 

STRATULAT ION, 37 ani. Lacrimi şi 
flori pe timpuriul mormânt. Soţia, 
fiul şi nora. (008108/NC-150577)

• S-au scurs 60 de zile de când 

ing. EMIL BUTUNOIU a plecat în 
veşnicie. Soţia şi copiii mulţumesc 
celor care i-au fost alături prin pre-
zenţă sau gândul cel bun. Te vom 
păstra mereu în inima noastră. 
Familia. (000411/NC-150687)

• Ai plecat pe neaşteptate um-
plându-ne sufletele de lacrimi 
şi durere. Astăzi, 27 noiembrie 
2008, la comemorarea unui an 
de la dispariţia ta, iubite soţ, 
tată şi socru 

LĂCĂTUŞ PAUL 

 amintirea ta şi dragostea pe 
care le purtăm în inimile noas-
tre sunt şi vor rămâne intacte. 
Dumnezeu să te odihnească şi să 
veghezi mereu asupra noastră. 
Familia. (000387/NC-150585)

• Magazin mobilă Germania deschis în 
Piaţa Centrală lângă staţia taxiuri, pro-
gram 9,00-17,00, vă aşteaptă să-l vizi-
taţi, preţuri pentru toate buzunarele. 
(007675/NC-149146)
• Vreţi să aflaţi dacă vă înşală? Sunaţi 
la 0745323861, discreţie. (007933/NC-
149968)
• Sucursala Regională de Căi Ferate 
Galaţi anunţă: Atenţie, pasaj nepăzit! 
Trecerile la nivel de la: -halta Malul 
Alb km c.f. 243+150; -din staţia de cale 
ferată Barcea km c.f. 245+463 şi km 
c.f. 246+770. Începând cu data de 27 
noiembrie 2008 se vor transforma din 
"treceri la nivel cu circulaţie dirijată (cu 
bariere mecanice şi păzite)" în "treceri 
la nivel cu circulaţie nedirijată (nepăzi-
te) dotate cu instalaţii de semnalizare 
automată cu focuri roşii clipitoare". 
Participanţi la trafic!!! Opriţi şi nu tre-
ceţi peste calea ferată dacă percepeţi 
semnalul acustic sau indicaţia de roşu 
intermitent dată de semnalul rutier, 
întrucât el precede apropierea trenu-
lui. După trecerea trenului aşteptaţi 
stingerea becurilor roşii de pe sem-
nalul rutier şi încetarea semnalizării 
acustice, după care vă angajaţi în tra-
versarea căii ferate cu deosebită aten-
ţie. Se interzice trecerea prin pasaj la 
declanşarea semnalizării acustice sau 
optice. (0057326/NC-150037)
• Prodas Galaţi este proprietara şose-
lelor din interiorul fostului CAP Fileşti. 
Începând cu data de 26.11.2008, se in-
terzice circulaţia pe aceste şosele. Nu 
încălcaţi proprietatea privată. Telefon 
0742076145. (0057653/NC-150453)
• Restaurant internaţional cu speci-
fic indian, Cipbay, situat în Complex 
Ţiglina I, organizează într-o ambianţă 
elegantă MINIREVELIOANE ŞI MESE 
FESTIVE. Relaţii la tel. 0336401443, 
0728231683. (0057291/NC-150723)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 225 
locuri; -GOLDEN PLAZA = 110 locuri; 
-SNACK PLAZA = 85 locuri, organi-
zează: REVELION 2009. Locaţii mo-
derne, condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă muzică de calitate, 
muzicieni profesionişti, meniuri de 
clasă. LOCURI LIMITATE - PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (11/08/
CS/21/NC-145538)

• Restaurant Vapor Malnaş or-
ganizează Revelion 2009 ofe-
rindu-vă un meniu de excepţie 
într-o ambianţă plăcută, focuri 
de artificii, tombolă cu surprize 
şi un premiu special "o croazieră 
de vis cu vaporul Kaptan pentru 
grupuri de minim 10 persoane, 
discount de 10%". Relaţii pe Faleza 
inferioară a Dunării şi la recepţia 
Vasului Malnaş. Tel.0753134763, 
0755850970. (0057319/NC-149948)

• Mulţumesc dnei Aurica puterile ei 
mi-au adus soţul de la mare distanţă. 
Aurica rezolvă orice problemă legată 
de farmece, blesteme, cununii legate. 
0742367465, 0731203412. (007915/NC-
149821)
• Aveţi nemulţumiri? Nu vă merge 
bine? Doamna Maria are leacul tuturor 
problemelor dumneavoastră. 

Tel.0748774926. (000360/NC-150467)
• Dorin doreşte sănătate Roxanei pen-
tru împăcarea cu soţia şi îndepărtarea 
farmecelor din casă. Ghiceşte glob, 
tarot, cafea. 

0236314121. (000431/NC-150700)
• Monica mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
Apelaţi cu încredere. 

Tel. 0740771190. (000431/NC-150701)
• Anonim mulţumesc tămăduitoarei 
Roxana pentru videncarea băuturii, 
impotenţei şi ajutor în afaceri. 

0740771190. (000431/NC-150702)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(000434/NC-150707)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, aspirator -100, microunde -140. 
Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/NC-
150063)
• Vând Nokia E51, nou, garanţie. Tel. 
0744750099. (008163/NC-150603)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (11/08/
cs/20/NC-125816)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (009397/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (009574/
NC-148079)

• Vând jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-133142)

• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă de 
vie etc, bdul G. Coşbuc nr. 264. Tel. 
0748957414. (009252/NC-147125)
• Vând garaj Mazepa II. Tel.0752231189. 
(009382/NC-147452)
• Pisici comune deosebite pentru 
iubitorii de animale. 0236493596, 
0788239074. (009559/NC-148024)
• Vând garaj din beton, Micro 20. 
0745894267. (009663/NC-148249)
• Vând curcani rasă grea. 0744779395, 
0722339395, 0236449032. (009666/
NC-148273)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(007708/NC-149195)
• Vând garaj sau închiriez, zona Două 
Babe. 0765256384. (007880/NC-
149784)
• Vând bibliotecă din 3 corpuri şi 3 şi-
foniere. Telefon 0751654451. (000134/
NC-149873)
• Vând schelă Italia, 21 picioare, com-
pletă, până la etajul IV, 1100 E neg. 
0754285169. (0057320/NC-149946)
• Vând baloţi lucernă. Tel.0749426382. 
(000218/NC-149984)
• Vând garaj zona Mazepa. 0742070902. 
(000219/NC-149988)
• Vând garaj prefabricat, tip BPI, 15.000 
lei. Tel.0766330399, 0236474549. 
(007943/NC-149994)
• Vând garaj zona Mazepa, 4000 E. 
Tel.0723493252. (vl/NC-150019)
• Vând garaj Micro 20, bloc F3. 
0749043122. (007956/NC-150039)
• Urgent! Maşină lipit profile PVC. 
0723171491. (007999/NC-150153)
• Vând garaj zona Spital Judeţean, 
5500 E. 0762202506, 0743135718. 
(0057335/NC-150185)
• Vând schelă metalică. 0740148968. 
(008029/NC-150285)
• Vând garaj Piaţa Centrală, bloc A2, 
în spate la Hotel Traian, preţ 4500 E. 
Tel.0748989828. (000803/NC-150288)
• Vând ceas damă aur, 18 K. 
Tel.0744180087, 0749837791. (000320/
NC-150323)
• Vând maşină surfilat triploc. Telefon 
0336404843, 0720007819. (008087/
NC-150383)
• Loc de veci, Cimitirul Eternitatea, 
Galaţi. 0722269908. (11/08/ext/163m/
NC-150401)
• Vând 30 t floarea soarelui. 
Tel.0722558361. (000335/NC-150402)
• Vând garaj Ţig. II, acte la zi, 4500 euro. 
0745630292. (008098/NC-150414)
• Vând aparatură cosmetică -manichiu-
ră, coafură şi produse. Tel.0740547613. 
(0057274/NC-150421)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0057276/NC-150435)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
0753982754. (008118/NC-150458)
• Vând 2 tauri de 500 kg /buc. 
0751373950. (008066/NC-150549)
• Vând popi metalici, telescopici şi co-
fraj metalic pentru stâlpi, minim 30 
de utilizări. 0745339875. (000403/NC-
150599)
• Vând rafturi sticlă demontabile. 
Telefon 0722436670. (008155/NC-
150600)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0746367273, 0336418664. (008166/
NC-150606)
• Porci 50-70 kg, negociabil. 
0740196114. (000455/NC-150735)
• Garaj dublu, str. Română, 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (11/08/cs/34/
NC-146726)
• Vând porumb boabe, transport 
asigurat. 0747493861. (000277/NC-
150163)

• SC vinde urgent mobilier bar/
club şi echipament. 0749279276. 
(0057018/NC-148646)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (007937/NC-
149990)

• Calitate şi experienţă italiană -SC 
Galcar SRL produce şi comerciali-
zează electro şi motostivuitoare 
de la 1,0 -8,0 t, asigură garanţie 2 
ani, execută stivuitoare la coman-
dă după nevoile beneficiarului. 
Tel./fax 0236312031, 0728146888, 
g a l c a r. r o m a n i a @ g m a i l . c o m . 
(0057251/NC-150057)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)

• Asociaţie proprietari solicită oferte 
montaj interfon, 35 posturi. Telefon 
0766321559. (0057386/NC-150567)
• Anghelahar IPURL, numită lichida-
tor al SC Şarpe Com SRL, anunţă or-
ganizarea licitaţiei publice în data de 
1.12.2008, ora 13,00 la sediul societăţii 
din Galaţi din Galaţi, str. Galaţi nr. 5, bl. 
PR3A, ap. 6 în vederea vânzării unui 
autoturism marca Opel Vectra 1,6i, an 
de fabricaţie 1992, la preţul de 4317 
lei. În cazul neadjudecării licitaţia se 
va repeta în fiecare luni la aceeaşi oră. 
Relaţii suplimentare la 0236414741, 
0788232818. (0057273/NC-150569)
• SC FDEE Electrica Distribuţie 
Muntenia Nord -SDEE Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, anun-
ţă organizarea unei licitaţii publice 
deschise, cu strigare pentru vânzarea 
mijloacelor fixe amortizate integral, 
aprobate pentru a fi valorificate în 
sem. I 2007. Licitaţia va avea loc în 
data de 11.12.2008, ora 10,00 la sediul 
nostru din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A. Lista cuprinzând mijloacele fixe 
scoase la licitaţie şi instrucţiunile pen-
tru licitaţie se pot consulta la sediul 
unităţii, la cam. 34, etaj I. Termenul 
final de depunere a documentelor de 
înscriere la licitaţie şi al plăţilor afe-
rente este cu 24 de ore înaintea des-
chiderii licitaţiei. Pentru bunurile care 
nu se vând la prima licitaţie, aceasta se 
repetă în data de 16.12.2008, ora 10,00 
şi în data de 22.12.2008, ora 10,00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
tel. 0236305960. (11/08/ext/166m/NC-
150574)

• Meditez engleză, orice nivel (ba-
calaureat şi admitere). 0788796728. 
(0057007/NC-148481)
• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000183/NC-
149916)
• Meditez română, matematică, cls. 
I-VIII. 0742202359. (000270/NC-150118)
• Meditez matematică V-VIII. 
0741684428. (008205/NC-150690)
• Meditez engleză adulţi şi liceu (IX-XII). 
0744926191. (008203/NC-150699)

• Meditez engleză, copii 3-14 ani, 
metode deosebite. Tel.0751416076. 
(0057007/NC-148480)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, formator, IPM, maseur, coa-
for, frizer, manichiură, cosmetician. 
În decembrie reduceri la înscriere. 
Tel.0236437177. (0057267/NC-150349)

• After School (cls. I-IV), condiţii 
excelente, 4 locuri disponibile. 
Tel.0744359773. (0057007/NC-
148479)

• Vând volă Hanomak 77. 0751082347. 
(008064/NC-150347)
• Vând plug, 4 brăzdare, marca Huard. 
Tel. 0751354833. (000425/NC-150708)
• Vând tractor U445, an fabricaţie 1994. 
Tel. 0751354833. (000425/NC-150710)
• Tractor John Deere, 220 CP, an fabr. 
1992, stare impecabilă, recent adus. 
0741788932. (000415/NC-150711)

• Cumpăr lucrare de licenţă, specia-
lizarea Finanţe-Bănci. 0767817948. 
(007966/NC-150079)
• Cumpăr pentru magazin haine ma-
nechine. Tel.0743924221. (000237/NC-
150080)
• SC achiziţionează fier vechi de la 
domiciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0057302/NC-149707)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 noiembrieFilmelaTV

27 noiembrie
ProgramTV

27 noiembrie
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă ‑ 60 cm ‑ 10 cm
Hârşova   38 cm ‑   8 cm
Brăila   112 cm ‑   4 cm

GALAŢI  118 cm ‑   4 cm
Isaccea    92 cm ‑   2 cm
Tulcea    76 cm +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 noiembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
27 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei              Mazăre 

27 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

]
‑ Ce rol avem noi, românii, în eco‑

nomia de piaţă?
‑ Păi, ducem tava.

]
‑ Ştii că la 30 de secunde se naşte 

un prost pe care l‑ai putea înşela?

Ingrediente: 1‑2 cutii de mazăre, 2 linguri ulei, 4‑5 roşii, 1 lingură 
verdeaţă tocată, sare.

Mod de preparare: Într‑o cratiţă cu uleiul încins se pun mazărea 
boabe şi roşiile curăţate de pieliţă şi seminţe şi tăiate felii. Se sărează 
şi se lasă să fiarbă acoperit la foc mic, scuturând din când în când 
cratiţa şi adăugând câte o lingură, două de apă. Când mazărea este 
fiartă, se adaugă verdeaţa, se mai lasă la foc câteva minute. Se serveş‑
te fierbinte sau rece.

Zeni

Analizaţi îndeaproape o si‑
tuaţie care ridică probleme în 
familia dvs. Renunţaţi la alte 
preocupări, pentru un timp.

Nu sunteţi de acord cu 
schimbările bruşte, ba chiar 
protestaţi când acestea se 
impun. Nu prea aveţi succes.

Ţineţi secret un proiect 
foarte important şi benefi‑
ciaţi de tot sprijinul de care 
aveţi nevoie. Succesul e ga‑
rantat.

Din punct de vedere 
profesional lucrurile merg 
atât de bine încât puteţi lua 
liniştit/ă o pauză. Acum aveţi 
timp de dvs.

Nu sunteţi uşor de păcălit, 
dar acum aveţi de‑a face cu 
un adevărat expert. Fiţi mai 
pregătit/ă decât de obicei.

Nu puteţi fi refuzat/ă pen‑
tru că atitudinea dvs. vorbeş‑
te de la sine. Rar aţi mai fost 
atât de agitat/ă. Pe drept 
motiv.

Nu ştiţi dacă ceea ce faceţi 
de atâta timp îşi atinge sco‑
pul. Nu sunteţi motivat/ă su‑
ficient şi de aceea vă puneţi 
întrebări.

Vă puneţi întrebări, iar răs‑
punsurile, dacă sunt obiecti‑
ve, nu vă mulţumesc cine ştie 
ce. Schimbările se impun.

Relaţia cu toţi colegii dvs. 
este excelentă şi nu vă daţi 
înapoi de la a le face servicii, 
atunci când au nevoie de aşa 
ceva.

Sunteţi mulţumit/ă de 
faptul că o anumită persoană 
arată, în sfârşit, calităţile pe 
care doar dvs. le‑aţi intuit.

Sunteţi revoltat/ă de indi‑
ferenţa unei persoane care 
nu arată niciun dram de in‑
teres pentru problemele fa‑
miliei.

Sunteţi respectat/ă pentru 
deciziile echilibrate pe care le 
luaţi. La sfârşitul zilei discu‑
taţi cu soţul/soţia despre toa‑
te acestea.

Casandra

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

1474 ‑ Încetează din viaţă 
GUILLAUME DUFAY (n. cca 1400), 
compozitor şi cântăreţ din Ţările 
de Jos, considerat drept cel mai 
important muzician al secolului 
al XV‑lea.

1701 – Se naşte HANS 
CELSIUS (m. 1744), astronom, 
fizician suedez. În anul 1742 a 
creat scara termometrului cen‑
tizimală – termometrul Celsius.

1818 ‑ Se naşte ARON 
PUMNUL (m. 1866), reprezen‑
tant al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.

1867 ‑ Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, ihtio‑
log, oceanolog, zoolog şi eco‑
log, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.

1881 ‑ Se naşte GEORGE 
OPRESCU (m. 1969), istoric, critic 
şi colecţionar de artă, membru 
al Academiei Române.

1885 [ Se naşte LIVIU 
REBREANU (m. 1944), prozator, 
dramaturg, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat creatorul roma‑
nului românesc modern.

[ Se naşte NICOLAE 
HORTOLOMEI (m. 1961), medic, 
membru al Academiei Române.

1887 ‑ Încetează din viaţă 
PETRE ISPIRESCU (n. 1830), fol‑
clorist, strălucit povestitor po‑
pular.

1891 – Începe guvernarea 
cabinetului conservator unifi‑
cat, prezidat de Lascăr Catargiu, 
la care participă şi junimiştii 
(până la 4 octombrie 1895).

1895 ‑ Alfred Nobel a creat 
premiile ce‑i poartă numele 
(Premiile se decernează în fie‑
care an la 10 decembrie, data 
decesului lui Alfred Nobel).

1899 – Se naşte, la Brăila, 
MIRCEA GHEORGHIU (m. 
1947), poet, pedagog.

1909 ‑ Se fondează Uniunea 
Evreilor Pământeni (din 1923: 
Uniunea Evreilor Români). A 
funcţionat până în anul 1946.

1912 ‑ Se naşte DINA COCEA 
(m. 2008), actriţă de teatru şi 
film.

1913 ‑ Se constituie prima 
Societate Naţională de Navigaţie 
Maritimă “România”. Preşedinte: 
Anghel Saligny. Începe să func‑
ţioneze de la 1 martie 1914.

1920 – Se naşte, la Surdila 
Greci, jud. Brăila, VICTOR S. 
ATANASIU, istoric militar, ge‑
neral de brigadă, laureat cu 
Premiul „Nicolae Bălcescu” al 
Academiei Române.

1924 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NINA CASSIAN, poetă, proza‑
toare, eseistă, traducătoare, au‑
toare de literatură pentru copii, 
pianistă şi compozitoare. Din 
anul 1985, stabilită în SUA.

1928 – Se naşte ANGELA 
ION, istoric literar.

1929 [ Se naşte MIHAIL 
GASPAR (m. 1881), prozator.

[ Se naşte VLADIMIR ŢOPA 
(m. 2006), fizician, membru al 
Academiei Române.

1939 ‑ Se naşte NICOLAE 
MANOLESCU, istoric şi critic li‑
terar, distins cu numeroase pre‑
mii, membru corespondent al 
Academiei Române. În prezent 
preşedintele Uniunii Scriitorilor 
din România.

1940 [ Încetează din viaţă 
(ucis şi maltratat de un grup 
de legionari) NICOLAE IORGA 
(n. 1871),  istoric şi critic literar, 
memorialist, dramaturg, poet, 
publicist, om politic, membru al 
Academiei Române şi a mai mul‑
tor academii străine, fondator 
al Institutului de Studii Sud‑Est 
Europene, editor şi conducător 
a mai multor ziare şi reviste. 

[ Încetează din viaţă (asa‑
sinat de legionari) VIRGIL N. 
MADGEARU (n. 1887 la Galaţi), 
economist, om politic, profesor 
universitar, membru, post‑mor‑
tem, al Academiei Române. 

[ Se naşte ION SCUTARU, is‑
toric, pedagog.

1953 ‑ Încetează din viaţă 
EUGENE O’NEILL (n. 1888), scrii‑
tor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU COMARNESCU (n. 1905), 
eseist, critic literar şi de artă, 
memorialist, traducător.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR EFTIMIU (n. 1889), dra‑
maturg, poet, prozator, memo‑
rialist, traducător, autor de lite‑
ratură pentru copii, publicist, 
membru al Academiei Române. 

1973 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. NICOLAU (n. 
1897), medic, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1980 ‑ Este dezvelit la Braşov 
bustul lui Ciprian Porumbescu 
(lucrare a sculptorului Vladimir 
Predescu).

1987 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE CIOBANU (n. 1931), cri‑
tic, istoric literar.

1990 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE GHEŢIE (n. 1903), medic 
veterinar, membru al Academiei 
Române.

1999 [ Se dezveleşte, în 
Piaţa Victoria din Timişoara, sta‑
tuia regelui Ferdinand I.

[ Premiera, la Bucureşti, a 
filmului „Terminus Paradis” în 
regia lui Lucian Pintilie, film dis‑
tins cu Marele Premiu Special 
al Juriului la Festivalul de la 
Veneţia.

Spectacole

‑ 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Tot ce se dă” 
de Ioan Peter (regia Eugen Făt). 
‑ 20,00 Club Place ‑ Excentric 
Blues Band (Iaşi).

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Vama Timpului” ‑ Vasile Pop 
(Cluj, pictură); expoziţiile perma‑
nente. 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinema‑
tografice); Casa Cuza Vodă ‑ 
„Alexandru Ioan Cuza şi Epoca 
sa”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – „500 de ani de la apariţia 
primei cărţi tipărite în România”; 
expoziţiile permanente. 9,00 
‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Călătorie prin 
mări şi oceane”. Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul, 
Acvariul. 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Antonio 
Romeo Pălie (Bârlad, pictură).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria), Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

‑ Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Idei scurte” – 
Marian Şerban (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” ‑ sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor; 9,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  azi nu are 
program cu publicul.                             

C.S.Carp 

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
10:00 Deşteaptă‑te române! 

(r)
10:20 Dosarele Unirii
10:30 Un om bun la toate, 

ep. 15
11:00 Sclava Isaura, ep. 9
12:00 Miezul zilei 
13:00 Apel câştigător
14:00 Jurnalul TVR
14:45 Buletin electoral
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente 
17:00 Romanţa 

îndrăgostiţilor, 
 ep. 94
17:55 Cum votăm
18:00 Interes general 
18:50 Tragerile Jocker 
 şi Loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVR
20:15 CSI ‑ Crime şi 

investigaţii, ep. 8
21:10 Alege Parlamentul 

tău!
22:10 Cum votăm
23:55 Sport la minut
0:15 Jurnalul TVR
0:30 Zon@ IT (2007)  (r)
1:00 Interes general (r)
1:50 Umbra vampirului 
 (Angl.‑SUA, 2000, 

horror, col., a‑n) (r)
3:25 Jurnalul TVR (r)

    

7:00 Noi începuturi, ep. 31
8:00 H...ora prichindeilor (r)
9:05 Centrul de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole (r) 
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Tenis
15:00 Împreună în Europa! 
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul Euronews pentru 

România
16:30 Jurnal regional (r)
17:00 Alege parlamentul tău
19:00 Centrul de frumuseţe, 
 ep. 9
20:00 Miracole, ep. 212

20:30 Arena Leilor 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă de iubire, ep. 9
23:30 Ură şi diamante (SUA‑Sud 

Afr.‑Ger., 2001, dramă, col.)   
1:10 Autostrada disperării 

(SUA, 1998, acţiune, col.
2:45 Călător prin lume (r)
3:05 Dincolo de hartă (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PRO TV
9:00 Omul care aduce cartea  
9:05 Fotbaliştii şi nevestele 

lor, ep. 6
10:00 În căutarea Crăciunului   

(r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PRO TV
13:45 Poirot (Angl., 1989, 
 f. s. avent., col.)  ‑ 
 O dispariţie suspectă
 Sezonul X
16:00 Tânăr şi neliniştit, ep. 

3373
17:00 Ştirile PRO TV  
17:45 Happy Hour 
 cu Cătălin Măruţă

19:00 Ştirile PRO TV
20:30 Siguranţa naţională (SUA, 

2002, acţ. com., col.)   
22:15 România m‑ai ales!
0:00 Supernatural ‑ Aventuri 

în lumea întunericului (r) 
1:10 Omul care aduce cartea   (r)
1:15 Ştirile PRO TV (r)
2:45 Siguranţa naţională (r)
 (SUA, 2002, acţ. com., col.) 

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani  
 cu Dani Oţil şi Răzvan 

Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs interactiv
12:00 K.I.T.T, ep. 2
13:00 Observator
13:45 Povestea lui Babe Ruth 

(SUA, 1992, f. biografic, col.)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
 cu Mădălin Ionescu
19:00 Observator
20:30 Te pui cu blondele? 
 cu Dan Negru

22:00 Scene de căznicie 
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 La birou 
1:30 Concurs interactiv
2:30 Observator (r)
3:45 Acces Direct   (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑Ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Teo Live (r)
10:00 McBride: doctorul e mort 

de‑a binelea... (SUa, 2005, 
polit., col.) 

12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi din NATO (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Nimeni nu‑i perfect (r) 
14:00 Teleshopping (recl.) 
14:30 Dragoste şi putere, ep. 

1372
15:00 Focus 15  
 cu Andreea Fried
15:30 Cireaşa de pe tort (r)
16:30 Teo Live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus 18  
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 O meserie 
 periculoasă 
 (SUA‑Can., 1994,
  thrill. acţ., col.)   
22:15 Trăsniţi din NATO, ep. 49
22:45 Nimeni nu‑i perfect, 
 ep. 50
23:15 Focus Plus
0:15 CSI ‑ Crime şi investigaţii, 

ep. 22
1:15 Un copil pentru 

Rosemary (SUA, 1968, 
thrill., col.)   

3:15 Focus   (r)

7:00 Rebelde  (r)
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 Duelul pasiunilor (s)
11:00 Suflete rănite (s)
12:00 Bărbatul visurilor mele (s)
13:00 Zorro  (s)
14:30 Gheaţă de foc  (s)
15:20 Reţeta de ACASĂ
15:30 Onoare şi nobleţe (s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Umbrele trecutului (s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Iubire cu chip rebel (s)
19:30 Îngeraşii  (s)
20:30 Regina (s)

22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Toantele nu merg în rai (s)
23:30 Pe tocurile Evei (s)
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

9:30 ARTdelenisme (r)
10:00 Top cultura (r)
10:30 La porţile ceriului (r)
11:00 Magia zborului (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 Istoria literaturii române (r)
12:45 Retro clip (r)
12:55 Work in progress (r)
13:25 România la jocurile delfice 

de la Saratov, 2008 (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00 Vedere din culise (r)
14:30 Plaja şi oamenii, ep. 20
15:00 Parol (r)
15:05 Muzici dintr‑o expoziţie (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 Istoria literaturii române (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Art@.ro (r)
17:55 Epidemiile secolului XXI 
18:55 Jurnalul cultural 
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Înapoi la argument 
20:55 Parol (r)
21:00 Clasa de film
22:00 Jurnalul cultural 
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:50 Retro clip (r)
23:05 Duhovnicul de la miezul 

nopţii 
0:05 Spectacol de operă (r)
2:50 Jurnalul cultural (r)
3:20 Cultura fierbinte (r)

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

14:00
15:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

15:00
15:05 Fabrica
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

18:00
18:50 Realitatea Zilei
20:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

20:00
20:05 Alege premierul
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 

21:00
22:00 Realitatea te priveşte
cu Andreea Creţulescu
0:00 Realitatea de la fix ‑ ora 0:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15 Alege premierul (r)

6:00 Piraţii din Caraibe: La 
capătul lumii (SUA, 
2007, avent., col.)

8:45 Comoara cavalerilor 
templieri (Dan., 2006, 
avent., col.)

10:10 Premiile Academiei 
Europene de Film 2007 

11:40 Sirena (Angl., 2007, f. 
de fam., col.)   

13:10 Dr. Dolittle (SUA, 
1998, com., col.) 

14:35 Fete cu greutate (SUA, 
2006, com., col.)   

16:10 Ghost Rider 
18:00 Norocosul (SUA, 2007, 

com., col.)   
20:00 Nunţi, muzici şi casete 

video
21:00 Secretul (fra., 2007, dr. 

romantic., col.)   
22:30 Necazul 
 cu Dee Dee (SUA, 

2005, com., col.)   
23:50 Lampa cu căciulă 

(Rom., 2006, f. de scurt 
m., col.) 

0:15 Avionul cu şerpi (SUA, 
2006, thrill. acţ., col.)   

2:00 O noapte de teroare 
3:25 Căminul 
 ororilor 2
 (SUA, 2007, horror, col.)

‑ Asta dacă îl depistezi. Dacă nu, 
te păcăleşte el.

]
‑ Românul e blând, tolerant?
‑ Da, dle! Nu se îndură să alunge 

din casă nici sărăcia. Trăieşte chiar în 
concubinaj cu ea.

]
‑ S‑a umplut Arca lui Noe?
‑ Lipseşte măgarul! Poftiţi!

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Obiectiv Express ®; 9,30 
Program muzical: One Cubed; 
10,00 Omul care ne trebuie ®; 
13,30 Obiectiv Express ®; 14,00 
Teatru: Unde‑i revolverul; 15,40 
Program muzical: Siegfried 
Tepper; 16,00 Matinal Express 
®; 18,00 Program muzical: One 
Cubed; 18,25 Obiectiv Express/
Sport (direct); 19,10 Program mu‑
zical: One Cubed; 19,30 Omul care 
ne trebuie (direct); 23,00 Obiectiv 
Express ®; 23,30 Program muzical: 
Reynold Rudlege; 0,00 Închiderea 
programului. 

Siguranţa 
naţională 
(comedie, SUA, 

2002)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Martin 
Lawrence, Steve 

Zahn, Eric Roberts

Titlu original: 
National Security

Earl este un cadet L.A.P.D foarte încrezut care, din cauza atitudinii 
sale, ajunge să fie dat afară din academia de poliţie, devenind agent 
de pază pentru o firmă numită Siguranţa Naţională. Şi mai are şi un 
conflict cu un poliţist pe nume Hank, pe care îl acuză de hărţuire. 
După acest incident Hank îşi pierde slujba, iar cei doi ajung să fie co‑
legi la aceeaşi firmă. Aici au ocazia să devină eroi şi să îşi demonstreze 
talentul de agenţi de poliţie. Asta doar dacă reuşesc să nu se omoare 
unul pe celălalt.

O meserie 
periculoasă 

(thriller, SUA/Canada, 
1994)

Prima TV, ora 20,30

Cu: Famke Janssen, 
Stephen Shellen, 

Traci Lind

Titlu original: 
Model by Day

Lady X (Famke Janssen) lucrează ca model în timpul zilei, dar 
noaptea devine o justiţiară, cu ajutorul maestrului Chang.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi‑
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.  

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑

scrieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri care vor începe 
din ianuarie 2009: apicultor; bru‑
tar; bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; co‑
municare în limba engleză; confec‑
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi‑
niu şi mase plastice; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; frizer; fri‑
zer‑coafor‑manichiurist‑pedichiu‑
rist; lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agricol; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introducere, 

validare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de ali‑
mentaţie; patiser; peisagist flori‑
cultor; tâmplar universal; zidar‑pie‑
trar‑tencuitor. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  27.11.2008: 

 Auditor intern; dulgher; facturist; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar be‑
tonist; gestionar depozit; grafician; 

inginer construcţii civile, industriale şi 
agricole; instalator reţele de distribu‑
ţie/transport fluide; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş mecanic de întreţinere şi re‑
paraţii universale; lucrător bucătărie 
(spălător vase mari); maistru lăcătuş, 
construcţii metalice; manipulant măr‑
furi;   montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; montator placaje interi‑
oare şi exterioare; muncitor necalificat 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, fa‑
ianţă, gresie, parchet;  muncitor necali‑
ficat cu calificare la locul de muncă; şef 
birou, serviciu administrativ;   şofer de 
autoturisme şi camionete; sudor ma‑
nual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra cu gaze; tehnician echipamen‑
te de calcul reţele; vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim‑plan; 9,30 D.W.; 10,00 În că‑
utarea lui Hristos; 10,30 Pledoarii 
turistice; 11,00 Prima pagină; 11,30 
The flavours; 12,00 Creaturi care 
sfidează evoluţia;  13,00 Prima pa‑
gină; 13,30 Autoforum; 14,00 D.W.; 
14,30 Levintza prezintă; 15,00 
Prima pagină; 15,30 Camera de 
râs; 16,00 La ordinea zilei; 16,30 
Prima pagină; 17,00 La ordinea 
zilei; 17,30 Prim‑plan; 18,00 La or‑
dinea zilei; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Mergi în Parlament; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Audienţă la primar; 22,00 Prim‑
plan; 22,30 Omul din ziare; 23,30 
D.W.; 24,00 Prim‑plan; 24,30 Ora 
7 dimineaţa. 

Afişare program; Închiderea 
programului.   
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Marius CĂLMUC, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

Tentaţii

România Sud‑Est  27 noiembrieMeteo

Bucureşti
-3*/5*

Litoral
-2*/4*

Brăila
-2*/4*

Galaţi
-2*/3*

Braşov
-6*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 4:29 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:21 am
‑ apune: 4:29 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

Oglinzi CălDUrOaSe. Peste 1.000 de oglinzi, fieca-
re măsurând jumătate din dimensiunea unui teren de tenis, sunt 
atent poziţionate în sudul Spaniei. În câteva săptămâni, ele vor 
deschide un capitol important în lupta pentru energie regene-
rabilă. la 30 de kilometri de Sevilla, oglinzile imense înălţate 
în deşert vor reflecta lumina soarelui pentru a supraîncălzi apa 
dintr-un turn central. de îndată ce această tehnologie, în valoare 
de 80 de milioane de euro, va fi inaugurată, în ianuarie, ea va 
genera 20 de megawaţi de electricitate, îndeajuns să alimenteze 
11.000 de locuinţe.

iMPerMeabil, Da’ Tare De TOT… chimiştii el-
veţieni de la universitatea din Zürich au creat cea mai eficientă 
textilă rezistentă la apă după ce au căptuşit fibre de poliester cu 
milioane de firicele de silicon. Picăturile de apă rămân ca nişte 
mingi sferice pe noul material, iar acesta trebuie înclinat cu numai 
două grade pentru ca ele să se rostogolească precum pietrele. 
totodată, jeturile de apă ricoşează de pe textilă fără a lăsa vreo 
urmă. Secretul acestei incredibile rezistenţe la apă este stratul de 
nanofilamente din silicon, puternic hidrofobe. Structura ţepoasă 
a acestor filamente, lată de 40 de nanometri, sporeşte efectul şi 
creează o căptuşeală care nu lasă picăturile de apă să se infiltreze 
în fibrele de poliester de dedesubt.

PlăMÂni De rOCă. o rocă întâlnită în mare parte în 
oman poate fi folosită pentru a absorbi dioxidul de carbon într-
un ritm ce ar putea încetini încălzirea globală. când dioxidul de 
carbon intră în contact cu peridotitul, gazul este transformat în 
minerale solide precum calcitul. geologii spun însă că acest pro-
ces natural poate fi supraîncărcat de un milion de ori pentru a da 
naştere unor minerale subterane care să înmagazineze permanent 
între 2 şi 30 de miliarde de tone de gaze de seră rezultate an de 
an din activităţile umane.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
VORBE GOALE: Orizontal: OMNIPOTENT, ALUNECATOR, RACAN, CERE, EC, RAMUROS, CAS, LIRICA, A, 

CRITIC, L, TORIZI, AST, RIMATA, LA, DAME, ESTER, ASALTA, VIE.
COMPOZIŢII: Orizontal: M, M, C, PAPANAS, SARETA, V, SC, TORT, VIITORIME, GRATAR, NO, MIM, AS, 

IED, LIN, TIC, A, TELEGENIC, NIVELE, AV, ETC, NIMERI, AICE, ARTE. 

SPSS (Statistical Package for 
the Social Sciences) este pro‑
gramul statistic cel mai utilizat 
pentru analiza datelor în ştiinţe 
sociale.

Subintitulată „Metodologia 
analizei datelor în cercetarea 
pedagogică”, lucrarea reprezin‑
tă „…o trecere în revistă a me‑
todelor şi tehnicilor statistice 
de analiză a datelor utilizate cel 

mai frecvent în cercetarea pe‑
dagogică, urmărind două palie‑
re de prezentare: de la cele mai 
simple, elementare metode la 
cele mai complexe, pe de o par‑
te, iar pe de altă parte, în cadrul 
fiecărei metode, de la nivelul 
elementar până la aspectele cele 
mai complexe ale acesteia”. În 
cuprins: [ Introducere în SPSS [ 
Reprezentarea grafică a variabi‑
lelor [ Analiza răspunsurilor mul‑
tiple [ Noţiuni de bază privind 
testarea ipotezelor statistice [ 
Analiza corelaţională [ Teste „t” 
parametrice pentru comparare 
de medii [ Teste neparametrice 
pentru un eşantion [ Măsuri ale 
asocierii pentru tabele încrucişa‑
te [ Teste neparametrice pentru: 
compararea a două eşanţioane 
independente / două eşantioane 
perechi / mai mult de două eşan‑
tioane independente / mai mult 
de două eşantioane perechi [ 
ANOVA simplă [ Analiza de va‑
riantă ANOVA factorială. ANOVA: 
simplă cu măsurători repetate / 
factorială cu măsurători repetate 

/ mixtă / (analiza de covarianţă) 
[ Regresia: liniară simplă / liniară 
multiplă [ Fidelitatea (Reliability 
Analysis) [ Analiza factorială 
exploratorie. S‑a căutat ca prin 
această lucrare să se răspundă 
„…la trei cerinţe manifestate de 
publicul consumator din dome‑
niu: punerea la dispoziţie a ba‑
zelor de date, prezentarea ele‑
mentelor de cel mai înalt nivel 
(în cadrul fiecărei tehnici SPSS) 
necesare pentru publicarea unor 
articole în domeniu (fără a se ne‑
glija segmentul începătorilor şi 
al celor de nivel mediu, ci dimpo‑
trivă) şi oferirea unei modalităţi 
de prezentare a rezultatelor ob‑
ţinute în acord cu APA (Asociaţia 
Psihologilor Americani), forul cu 
cea mai mare autoritate în dome‑
niul ştiinţelor sociale. Lucrarea se 
adresează studenţilor, masteran‑
zilor, doctoranzilor şi cercetători‑
lor din câmpul educaţional.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2008.

Oameni buni 
de treabă
O dezordine 
totală

Gh. Gurău

Champs‑Elysées
va fi „aprins” de Marion Cotillard

 
Actriţa franceză Marion Cotillard a fost desemnată să inaugure‑

ze sistemul de iluminare al celebrului bulevard Champs‑Elysées, 
pentru a marca debutul oficial al sărbătorilor de sfârşit de an. Pe 20 
noiembrie, alături de Bertrand Delanoë, primarul Parisului, Cotillard 
va ajuta cel mai celebru bulevard din lume să îşi îmbrace hainele de 
sărbătoare.

Mediafax/M.Z.

Cântăreaţa Britney Spears a 
declarat că viaţa ei este atât de 
ternă de când se află sub cura‑
tela tatălui său, încât a început 
să se simtă bătrână şi plictisită, 
potrivit interviului acordat de 
starul american celebrei reviste 
Rolling Stone, citat de Reuters. 
Prin apropiata lansare a celui mai 
recent material discografic, albu‑
mul “Circus”, programată pentru 
săptămâna viitoare, celebra cân‑
tăreaţă americană încearcă să 
revină în fruntea clasamentelor 

muzicale, după ce a avut nume‑
roase probleme în viaţa ei per‑
sonală, printre care se numără 
pierderea custodiei celor doi fii 
ai săi şi pierderea dreptului de 
a‑şi administra singură averea. 
“Mă simt ca o persoană bătrână”, 
a declarat Spears. “Chiar aşa mă 
simt! Mă duc la culcare în fiecare 
seară la 9:30, nu mai ies în oraş, 
nu mai fac nimic altceva. Mă simt 
ca o bătrână”, a adăugat starul.

Mediafax/M.Z.

Trei la unu - 
scor amoros

[ Trafic mare. Mihai 
Morar s‑a apucat să monitori‑
zeze traficul feminin din patul 
fotbaliştilor. În „Răi da’ buni”, 
trei dudui îşi disputau un fot‑
balist, pe Adrian Cristea: două 
la telefon, una, prezentă pe 
canapea, în studio. Una avea 
deja un prunc cu el, celelal‑
te două o criticau pe femeia 
devenită mamă. La mijloc, un 
copil rămas deocamdată pe 
linia de aşteptare a unui tătic 
preocupat, între meciuri şi an‑
trenamente, de eternul femi‑
nin şi o mămică vedetă la tv. 
Dilema lui Morar era însă alta: 
dacă fotbalistul trimitea un 
mesaj la tot lotul de amante, 
sau compunea pentru fiecare 
un mesaj. Şi cică telenovela 
„Neveste de fotbalişti” e abia 
la început. Nu sunt microbis‑
tă, dar într‑un fel îi dau drep‑
tate. Dacă după goluri (alea 
din meciuri, nu cele din cul‑
tura şi gramatica lor) nu‑i mai 
recunoaştem pe marii noştri 
fotbalişti, măcar după iubite 
să‑i ştim. „Mă iubeşte femeile, 
şi e moarte dupe mine!” 

[ Coşmar. După  ce Măruţă 
s‑a „fript” cu Marijuana, a ve‑
nit rândul Agentului VIP Cristi 
Brancu să‑şi pârlească logica 
în emisiune. Marijuana, în‑
trebată despre incidentul de 
la Pro Tv, a încercat să bâr‑
fească vedetele autohtone, 
dar ideile i se împleticeau în 
cap, ochii îi jucau în lacrimi, 
şi aproape că simţeai fiori de 
groază văzând în ce s‑a trans‑
format, din pricina drogurilor, 
un om. Marijuana s‑a apucat 
să spună că în viziunea ei 
Ileana Lazariuc este blondă şi 
cu codiţe, ba mai mult, o cre‑
de mumie pentru că, nu‑i aşa, 
numele ei vine de la Lazăr, 
cel pe care Iisus l‑a sculat din 
morţi. Tânăra ar trebui lăsată 
în pace să‑şi vindece sufle‑
tul şi mintea. Dar starea ei ar 
putea fi un semnal de alarmă 
pentru cei care cred că e o 
chestie „tare” să te droghezi! 

[ Rodeo cu soacre. 
„Soacra a înghiţit un crocodil/ 
Crocodilul era otrăvit/ Un ele‑
fant se legăna pe o pânză de 
păianjen”, aşa cânta printre 
gâfâieli o tanti onorabilă, de 
vârsta a treia, în timp ce că‑
lărea un soi de taur din acela 
cum găseşti în parcul de dis‑
tracţii. Emisiunea, de un pe‑
nibil înfricoşător, se numeşte 
„Duelul soacrelor”. Probele 
la care sunt supuse două fa‑
milii – soţ‑soţie‑soacră ‑ sunt 
jenante, nici măcar amuzan‑
te. Finalul este unul grotesc: 
moderatorul împarte bani 
pe rând, fiecărui membru al 
familiei, în vreme ce aceştia 
stau cu mâna întinsă, ca nişte 
cerşetori. Simţul umorului a 
intrat de mult în criză!

ORIZONTAL: 1) Nu prea se aude de el (3 cuv). 
2) E de luat în seamă. 3) Nu‑i obişnuit încă la ham – 
A se arăta pe neaşteptate. 4) Nu‑i departe – Lăsată 
fără suflare. 5) N‑are lecuire… din fire – Puse la sa‑
lată! 6) A lua durerea cu mâna – Primul la numărat. 
7) Unda de şoc – A brăzda pământul. 8) Formă de 
accept convenţional – Lovit dur la ficat. 9) Astea 
sunt peste tot – Iau popii la joc. 10) Exprimare cu 
dese întreruperi.

VERTICAL: 1) Repetiţie la muzică (2 cuv.) – 
Ţârâie în baie. 2) Nu poate fi străpuns cu privirea 
– Dau iama prin bucătărie, nepoftiţi. 3) Câştig de 
drept – Trecute prin pile! 4) Băgat la înghesuială 
– Semnal de primejdie. 5) Ne întorc vorba fără me‑
najamente – Zarul la vedere. 6) Cam… aşa este – 
Nu le au cu rugăciunile. 7) La un ceas… o femeie! 
– Trase la poartă. 8) Adâncime mare – A bate cu 
gura. 9) Echipa cu care ne batem – Sfârşitul unui 
activist! 10) Alintat de la început! – Arbore de ca‑
uciuc.

Mihai Gherasim

Start greşit Expiră, inspiră…

Apariţie editorială/Adrian Vicenţiu Labăr:

SPSS pentru ştiinţele educaţiei*
britney 
Spears 

se simte 
bătrână 

şi 
plictisită

Vină!
Drumuri în 
penumbră

Metodă
Bis!

Fac un 
calcul 
greşit

Elegant la 
cap!
Firav la trup

Coloană
Bătute la 
masă

Libertin în 
purtare
Bagă groaza în 
oameni (fem.)

Dau din 
cap
Lăuta la 
horă

 Locurile 
din faţă!
Regim 
sever

Raci!
Şnururi la 
ţinută

Suită dom‑
nească
Singură

Rugăminţi
E o stricată

Casa copi‑
lului
Om de 
cultură

Cântec din 
frunză

Bună de 
ambalat
Pâinea ar‑
deleanului

Gest ne‑
controlat
Slabi în 
constituţie

A se zăpăci
Baraj cen‑
tral!

Fructul nă‑
tăfleţului
Început de 
vacanţă!

Program 
de funcţi‑
onare 
Secure!

Atinşi de 
pojar
Unică!

Cununi din 
spini!
Ceai!

Cu puţini 
ani în urmă

Ţine la 
băutură  

Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxi‑
me de 5°C şi minime de ‑1°C. Cerul va fi mai mult 
acoperit, iar vântul va sufla slab, din sector vestic 
şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică va staţiona la 
755 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
80 la sută. Sunt posibile averse de ploaie. 

Vremea va rămâne rece în zilele următoare, cu 
temperaturi maxime care nu vor depăşi pragul de 
7°C, în timp ce minimele vor oscila în jurul valorii 
de 0°C.    

(informaţii preluate din surse on-line)
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Joi

Talon  valabil pe perioada 
24 ‑ 30 noiembrie 2008 

Şi mai e ceva care mă supără la campania 
asta: n-a fost campanie. Vălmăşie maxi-
mă. Nimeni nu a avut un mesaj coerent. 

De la Bucureşti, partidele au spus una, iar în co-
legii, candidaţii au spus alta. Nu am avut teme de 
campanie clare, legate bine de subiectul eveni-
mentului. În această campanie electorală pentru 
alegerile parlamentare am descoperit, stupefiat, 
că foarte mulţi parlamentari au abordat chestiuni 
locale, care ar trebui să fie în responsabilitatea 
aleşilor locali. Adică de 20 de ani ne luptăm cu 
reformarea statului având descentralizarea la 
subsuoară şi deodată pac, descoperim că ale-
sul de la Bucureşti de-asta vrea să fie ales la 
Bucureşti, ca să vină în spatele blocului să facă 
şi să dreagă. De fapt, ar trebui să fie invers. 

Eu unul chiar nu mă aştept să se ţină de pro-
misiunile astea. În primul rând pentru că parla-
mentarul nu are atribuţii executive. Decât, poa-
te, în interiorul partidului. 

Prea puţini candidaţi – şi niciun partid – nu au 
îndrăznit să pună degetul pe rană: Parlamentul 

este o instituţie care are (de foarte multe legisla-
turi încoace; practic, de când a început să func-
ţioneze) o imagine extrem de proastă. O cotă 
de încredere inadmisibil de mică. Iaca, m-a luat 
mâna pe dinainte… inadmisibil… au reuşit să 
supravieţuiască bine mersi. Cota de încredere nu 
e inadmisibil de mică. În primul rând nu e - că 
nu are nimeni încredere în Parlament (câţiva au 
totuşi încredere în parlamentari, dar asta e altce-
va) şi-apoi, dacă n-avem încredere în Parlament 
ce, ăsta nu e un criteriu de existenţă sau de 
funcţionare. 

Pe urmă, mai ales de când s-a introdus no-
ţiunea de uninominal, ne adâncim rău în con-
fuzie. Parlamentarul este o persoană sau o in-
stituţie? Plus, ah, mi-am adus aminte – veşnica 
problemă a ordonanţelor, care-s un fel de legi 
mai mici şi care produc cele mai acute efecte. 
Adică şi guvernul poate fi un fel de Parlament 
câtă vreme Parlamentul îşi doreşte să fie un fel 
de Preşedinte, care uneori poate fi toate trei la 
un loc.
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